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Wielkanoc to czas skupienia, odnowy 
i budzenia się nadziei na lepszą przyszłość.

Takiego osobistego zaangażowania  w odkrywanie radosnej nadziei 
szczerze życzymy Państwu w te nadchodzące Święta

w imieniu Samorządu Gminy Dopiewo.

Leszek Nowaczyk

Przewodniczący Rady  
Gminy Dopiewo

Paweł Przepióra

Wójt Gminy Dopiewo

Tej wiosny nie tylko przyroda budzi 
się do życia, ale i Polska Samorządna. 
Tydzień po Świętach Wielkanocnych, 
znów pójdziemy do urn, by w ponad 
31 tys. lokali wyborczych, zorganizo-
wanych w 2,5 tys. gmin, wybrać radnych 
gminnych, powiatowych, wojewódz-
kich, a także – w zależności od tego, 
gdzie mieszkamy - wójtów (w gminach 
wiejskich),  burmistrzów (w gminach 
miejskich, wiejsko-miejskich i więk-
szości miast do 100 tys. mieszkańców)  
i prezydentów (w 103 dużych miastach). 

Każde wybory są Świętem Demokra-
cji, a uzyskana podczas nich frekwencja, 
niezależnie od wyników – personalnych 
sukcesów i porażek kandydatów, jest 
wskaźnikiem obywatelskości. Zarów-
no „covidowe” wybory prezydenckie 
w 2020 r., jak i wybory parlamentarne 
w 2023 r. pokazały, że mieszkańców Gmi-
ny Dopiewo cechuje ponadprzeciętna 
świadomość obywatelska. W pierwszym 
przypadku zajęliśmy II miejsce w Po-
wiecie Poznańskim z frekwencją 78,42% 
w I turze i 80,83% w II turze. W dru-
gim przypadku zajęliśmy – uwaga – II 

Święta, święta ...
miejsce w Polsce, uzyskując frekwencję 
88,25%  w wyborach do Sejmu i 88,07% 
w wyborach do Senatu. W Gminie Do-
piewo mieliśmy po drodze również wy-
bory przedterminowe na Wójta, które 
wskazały na kontynuację. Mieszkańcy 
Gminy Dopiewo chcą mieć wpływ na 
to kto i jak będzie rządził. Zbliżające 
się wybory samorządowe są „nowym 
otwarciem”. Już 7 i 21 kwietnia (jeśli 
będzie druga tura) zadecydujemy o skła-
dzie 21-osobowej Rady Gminy Dopiewo 
oraz o tym, kto zostanie Wójtem Gminy 
Dopiewo. Będziemy mieli również, a może 
przede wszystkim, okazję, by powalczyć 
wspólnie o wskaźnik obywatelskości. 
Poprzednie wyniki wysoko zawiesiły 
nam poprzeczkę.

W imieniu własnym, całego zespołu 
autorów i współpracowników redakcji 
życzę wszystkim Czytelnikom „Czasu 
Dopiewa” zdrowych, radosnych i rodzin-
nych Świąt Wielkanocnych. Niech będą 
one również wstępem do świętowania 
podczas wyborów i ... po wyborach.

TymCzasem 
Adam Mendrala,  

redaktor naczelny
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wójt - felieton

Nie minęło jeszcze pół roku, a płoty 
i powierzchnie reklamowe znów pokryły 
się plakatami, banerami i billboarda-
mi. Kandydatki i kandydaci do Sej-
miku Wojewódzkiego, Rady Powiatu, 
Rady Gminy i na funkcję Wójta Gminy 
informują z nich o swojej gotowości do 
poddania się weryfikacji wyborców. To 
ważny moment dla każdego samorządu 
w Polsce, również dla naszej Gminy. To 
czas oczekiwania na rozstrzygnięcia, które 
zadecydują o kształcie tego samorządu 
na następne pięć lat.

Moje urzędowanie na stanowisku 
Wójta Gminy Dopiewo trwa od momentu, 
kiedy wygrałem wybory uzupełniające po 
śmierci Wójta Adriana Napierały, czyli 
już blisko 3 lata. Jest to czas, który na-
zwałem kontynuacją rozpoczętych przez 
Świętej Pamięci Wójta prac, koncepcji 
i planów, ale także jest to czas rozwoju. 
Wielokrotnie na łamach "Czasu Dopiewa" 
pisaliśmy o budowach infrastruktury, 
wydarzeniach dla mieszkańców, a także 
o zadaniach realizowanych przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną i Centrum Kultu-
ry (GBPiCK), Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji (GOSiR) czy Centrum Usług 
Społecznych (CUS). Poruszaliśmy tematy 
dotyczące osiągnięć w gminnej oświacie 
czy inwestycji w Zakładzie Usług Komu-
nalnych. Nie będę się powtarzał. Było 
tego wszystkiego bardzo dużo. Realizacja 
działań i celów, które wspólnie z radnymi 

Przed nami ważne wybory
naszej Gminy wyznaczaliśmy przyniosła 
Gminie Dopiewo szereg pozytywnych 
efektów, choć nie był to łatwy czas. Pan-
demia, konsekwencje napaści Rosji na 
Ukrainę, a także niedostateczne środki 
finansowe i coraz bardziej czasochłonne 
procedury nie pozwoliły nam zrealizować 
wszystkiego.

Dziś jest również czas zmian. Wybory 
zawsze niosą ze sobą zmiany na stano-
wiskach radnych czy włodarzy. Do tych 
zmian także się przyczyniam. Powoli 
kończę moją kadencję i podjąłem decy-
zję o niekandydowaniu na stanowisko 
Wójta Gminy Dopiewo w tych wyborach.  

Chciałbym Państwu podziękować za 
to, że wspierali Państwo bardzo często 
moje decyzje i działania, że mogliśmy 
ze sobą rozmawiać i wspólnie wdrażać 
najlepsze w danym momencie rozwią-
zania. Dziękuję również za słowa kon-
struktywnej krytyki, które pozwalały mi 
czasem lepiej rozumieć Wasze proble-
my i dostosowywać decyzje do potrzeb 
i ogólnego interesu społecznego.  

Podobne podziękowania kieruję do 
radnych i sołtysów. Bez Was samorząd 
nie istnieje, bez Waszego zaangażowa-
nia, wsparcia i wiedzy nie można byłoby 
skutecznie zarządzać naszą Gminą.

Dziękuję też moim najbliższym 
współpracownikom – Zastępcy Wójta 
Pawłowi Jazy, Sekretarz Małgorzacie 
Wzgardzie i Skarbnik Małgorzacie 
Mazurek. Tworzyliście zespół gotowy 
na każde wyzwanie, pracowaliście od-
powiedzialnie, wytrwale i z wielkim 
poświęceniem, co przynosiło bardzo 
dobre efekty dla funkcjonowania tak 
urzędu, jak i całej Gminy. Nie byłoby 
to oczywiście możliwe, gdyby nie kie-
rownicy i pracownicy referatów urzędu, 
pracownicy GBPiCK z dyrektor Elżbietą 
Nowicką na czele, pracownicy CUS z dy-
rektor Magdaleną Popłońską-Kowalską 
oraz pracownicy GOSiR kierowanego 
przez Marcina Napierałę. Dziękuję też 
Sławomirowi Skrzypczakowi, prezeso-
wi Zakładu Usług Komunalnych który 
konsekwentnie prowadzi inwestycje 
WOD-KAN w naszej Gminie. To jego 
zespół każdego dnia o każdej porze roku 
wyjeżdża w teren i – jeśli tylko warunki 
pozwalają – doprowadza do użytku dro-
gi, których przybywa w naszej Gminie 
w niezwykle szybkim tempie.

Zdobyte doświadczenia i wiedza na 
temat samorządu i gminy pozwalają 
mi twierdzić, że dobrze jest jeśli wójt 
ma doświadczenie w zarządzaniu, ze 
szczególnym uwzględnieniem zarzą-
dzania instytucjami publicznymi. Radni 
i wójt powinni znać realia gminne oraz 
arkana urzędniczej pracy i nie traktować 
czasu kampanii jako koncertu obietnic. 
Odpowiedzialność za wydatki stałe, za 
oświatę i inwestycje w infrastrukturę, 
za zrównoważony rozwój dynamicznie 
rozbudowującej się Gminy, to kluczowe 
cechy przyszłych włodarzy tej Gminy. 
Takich osób wyborcy powinni szukać na 
listach i takiego gospodarza życzę nam 
mieszkańcom Gminy Dopiewo.

Drodzy Mieszkańcy, przed naszą 
Gminą jeszcze wiele wyzwań. 7 kwietnia 
postarajmy się wybrać takich reprezen-
tantów, którzy będą potrafili te wyzwania 
podjąć i zapewnić społeczności Gminy 
Dopiewo rozwój w duchu odpowiedzial-
nego zarządzania jej zasobami. 

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo
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Wójt / Rada Gminy

Rolnicy z „Roli Wielkopolski” odwie-
dzili Urząd Gminy Dopiewo. Przedstawili 
Wójtowi – Pawłowi Przepiórze postulaty 
prowadzonej akcji protestacyjnej. Wójt 
wyraził solidarność z rolnikami, przy-
pominając że podczas sesji Rady Gmi-
ny Dopiewo 26 lutego 2024 roku, radni 

Rolnicy u Wójta 

jednogłośnie przyjęli stanowisko z wy-
rażonym poparciem dla protestów rol-
niczych. Rolnicy zapowiedzieli kolejną 
blokadę węzła Dąbrówka nad drogą eks-
presową S11 (w środę 20.03.2024 r.).  
Wójt zwrócił uwagę, by protesty odby-
wały się w sposób jak najmniej uciążliwy 

dla kierowców. Na stronach 25-26 pu-
blikujemy artykuł dotyczący protestów  
i treść stanowiska Rady Gminy Dopiewo 
w tej sprawie.

MJ, fot. R. Król

Zbliżamy się do końca kadencji, a ta 
z uwagi na przeniesienie wyborów sa-
morządowych trwała wyjątkowo pięć 
i pół roku, zatem jest to dobry czas na 
podsumowanie prac Rady Gminy Do-
piewo. Ostatnie wybory samorządowe 
miały miejsce 21 października 2018 r., 
od tego czasu odbyło się 68 sesji, czyli 
o 23 więcej niż w poprzedniej kadencji. 
Wspólnie podjęliśmy 883 uchwały. Przy 
Radzie funkcjonowało 5 Komisji:
•	 Komisja Rewizyjna spotkała się 

15 razy;
•	 Komisja Budżetu, Finansów, Ładu 

i Porządku Publicznego i Ochrony 
Przeciwpożarowej spotkała się 44 
razy;

•	 Komisja Oświaty, Zdrowia, Kul-
tury, Turystyki i Sportu spotkała 
się 45 razy;

•	 Komisja Rolnictwa i Ochrony Śro-
dowiska spotkała się 44 razy;

•	 Komisja Skarg, Wniosków i Petycji 
spotkała się 13 razy.

Podsumowanie
Dodatkowo odbyło się 59 wspólnych 

posiedzeń wszystkich Komisji stałych, 
w czasie których prowadzone były debaty 
w zakresie uchwał podejmowanych na 
najbliższych sesjach. W czasie posiedzeń 
wspólnych poruszane były też m.in. te-
maty związane z bezpieczeństwem przy 
udziale Komendanta Komisariatu Policji 
w Dopiewie, tematy związane z funkcjo-
nowaniem Przychodni Zespołu Lekarzy 
Rodzinnych z terenu naszej Gminy, a na 
jedno ze spotkań zaproszono także Prze-
wodniczącą Związku Międzygminnego 
„Centrum Zagospodarowania Odpadów 
– SELEKT” celem przekazania zastrzeżeń 
co do funkcjonowania związku, a także 
przeprowadzenia rozmów na temat moż-
liwości usprawnienia działania.

Wymieniając kilka doniosłych uchwał 
podjętych w tej kadencji nie sposób po-
minąć przystąpienia do opracowania 
Strategii Rozwoju Gminy Dopiewo na 
lata 2022 - 2030, ustanowienia wielo-
letniego gminnego programu osłonowe-
go „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2024-2028, uchwalenia wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkanio-
wym zasobem Gminy Dopiewo na lata 
2021-2025, utworzenia związku powia-
towo-gminnego „Wielkopolski Trans-
port Regionalny”, utworzenie Centrum 
Usług Społecznych, czy też określenie 
zasad udzielania dotacji celowych na 
wymianę źródeł ciepła oraz budowę 
systemów do zatrzymania opadów. Bez 
wątpienia była to też kadencja w dużej 
mierze poświęcona uchwalaniu nowych 
Miejscowych Planów Zagospodarowania 
Przestrzennego.

Był to czas wyjątkowy pod wieloma 
względami. Zdarzeniem, które najbar-
dziej zapadnie nam w pamięć była śmierć 
śp. Adriana Napierały. Wszyscy byliśmy 
zaskoczeni tym, co się stało, w dodatku 
było to przeplatane niepewnością co do 
tego, w jaki sposób powinien funkcjono-
wać Urząd Gminy do czasu wyznaczenia 
komisarza. Ostatecznie, po wyborach 
uzupełniających, udało nam się wrócić 
na właściwe tory. Nie bez znaczenia jest 
też to, że ta kadencja była dużo dłuż-
sza od tych poprzednich, co ma swoje 
odzwierciedlenie też w przytoczonych 
wyżej statystykach.

Samą współpracę pomiędzy Radnymi 
oceniam bardzo dobrze – za co w tym 
momencie po raz kolejny bardzo dzię-
kuję. Oczywiście pojawiały się różnice 
zdań, jednak nawet po ostrej wymianie 
w czasie debat zawsze wracaliśmy do 
normalności i ze wzajemnym szacun-
kiem wspólnie działaliśmy dla dobra 
i rozwoju naszej małej ojczyzny. Nowa 
rada gminy na pewno będzie inna, bo już 
teraz  wiemy, że kilku z obecnych radnych 
nie wystartuje w najbliższych wyborach, 
a wśród kandydatów pojawiło się sporo 
nowych twarzy, ale z całego serca życzę 
nam wszystkim, aby ta współpraca ukła-
dała się co najmniej tak samo dobrze, 
jak w czasie obecnej kadencji. Życzmy 
sobie, żeby to, co dzieje się w naszym 
lokalnym samorządzie, było wzorem dla 
władz centralnych, że pomimo różnic 
można darzyć się szacunkiem i wspólnie 
pracować dla wspólnego dobra.

W tym miejscu bardzo dziękuję za tę 
kolejną wspólną kadencję. Na pierwszym 
miejscu dziękuję Państwu – wszystkim 
mieszkańcom naszej Gminy, którzy an-

4 marzec 2024



Rada Gminy

gażują się w życie naszej lokalnej spo-
łeczności, ale też tym, którzy potrafią nas 
konstruktywnie skrytykować, co często 
pokazuje nam jak można inaczej spojrzeć 
na niektóre sprawy. Dziękuję wszystkim 
Radnym za otwartość na dyskusję i wza-

jemny szacunek. Dziękuję też wszystkim 
Urzędnikom na czele z Wójtem Pawłem 
Przepiórą, Sołtysom, Dyrektorom szkół 
i jednostek budżetowych. Mijającą ka-
dencję będę wspominał jako czas bardzo 
owocny dla rozwoju naszej gminy.

Leszek Nowaczyk 
Przewodniczący Rady  

Gminy Dopiewo 
Fot. Arch. Urzędu Gminy Dopiewo

Sesja odbyła się 26 lutego 
2024 r., radni podjęli 17 uchwał. 

Plany miejscowe
Radni uchwali 3 miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego 
(dalej: mpzp):
- 	 w Dopiewie, w rejonie ulicy Młyńskiej 

- zmiana planu polega na wprowadze-
niu nowego układu komunikacyjnego: 
nowej drogi wewnętrznej równole-
głej do istniejącej ulicy Klonowej. 
Powierzchnia opracowania - 10 ha;

- 	 w Dąbrowie, w rejonie ulicy Szafirowej 
i Wiejskiej - w związku z moderni-
zacją linii wysokiego napięcia relacji 
Plewiska-Piła-Krzewina zmieniły się 
strefy oddziaływania, co umożliwiło 
wprowadzenie dodatkowego obszaru, 
który może być wykorzystany pod 
usługi, przy uwzględnieniu ograni-
czeń wynikających z przebiegu linii. 
Powierzchnia opracowania – 1 ha;

-	  w Dąbrowie, w rejonie ulicy Szkolnej 
i Tęczowej - zmiana planu ma na celu 
ujednolicenie funkcji na dwóch dział-
kach, które do tej pory miały różne 
przeznaczenie. Ujednolicenie polega 
na wprowadzeniu funkcji dotyczącej 
zabudowy mieszkaniowej jednoro-
dzinnej wolnostojącej. Powierzchnia 

Relacja z LXVII sesji Rady
opracowania – ponad 1800 m2.

Radni przystąpili do sporządzenia 
zmiany mpzp w Skórzewie, w rejonie ulicy 
Spółdzielczej i Leśnej. Teren wskazany do 
opracowania jest objęty obowiązującym 
miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego zatwierdzonym uchwałą 
Nr XXVII/349/21 Rady Gminy Dopiewo 
z dnia 22.02.2021r. Celem opracowania 
zmiany planu jest dopuszczenie na przed-
miotowym terenie realizacji wybiegu 
dla psów. Powierzchnia opracowania 
wynosi 3003 m2. 

Plan Zrównoważonej  
Mobilności

Rada przyjęła do realizacji „Plan 
Zrównoważonej Mobilności dla Metro-
polii Poznań do 2040 roku”.  Plany Zrów-
noważonej Mobilności Miejskiej (Susta-
inable Urban Mobility Plan - SUMP) 
są koncepcją, która przyczynia się do 
osiągania europejskich celów w zakresie 
klimatu i energii. Plan Zrównoważonej 
Mobilności dla Metropolii Poznań do 
roku 2040 (SUMP) ma służyć poprawie 
mobilności mieszkańców. 

Jednym z głównych celów dokumentu 
jest zmniejszenie negatywnego wpływu 
transportu na środowisko, takiego jak: 

Uchwały - LXVII sesja

Uchwały podjęte na LXVII sesji Rady 
Gminy Dopiewo, która odbyła się 26 lu-
tego 2024 r.
Uchwała Nr LXVII/867/24 w sprawie 

ustanowienia pomników przyrody 
na terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LXVII/868/24 w spra-
wie pomników przyrody na terenie 
Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LXVII/869/24 w sprawie 
przyjęcia i realizacji „Planu Zrówno-
ważonej Mobilności dla Metropolii 
Poznań do 2040 r.”.

Uchwała Nr LXVII/870/24 w sprawie 
udzielenia zgody na zawarcie kolej-
nych umów dzierżawy z dotychczaso-
wymi dzierżawcami, których przed-
miotem są te same nieruchomości, 
na czas oznaczony do 3 lat.

Uchwała Nr LXVII/871/24 w sprawie 
wprowadzenia regulaminu korzy-
stania ze Skateparków oraz terenów 
przynależnych do nich, zlokalizo-
wanych na terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LXVII/872/24 w sprawie 
wprowadzenia regulaminu korzy-
stania z Pumptracków oraz terenów 
przynależnych do nich, zlokalizo-
wanych na terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LXVII/873/24 w sprawie 
zmiany miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego  (dalej: 
mpzp) terenu w Dopiewie, w rejonie 
ulicy Młyńskiej.

Uchwała Nr LXVII/874/24 w sprawie 
zmiany mpzp terenu w Dąbrowie, 
w rejonie ulicy Szafirowej i Wiejskiej.

Uchwała Nr LXVII/875/24 w sprawie 
zmiany mpzp terenu w Dąbrowie, 
w rejonie ulicy Szkolnej i Tęczowej.

Uchwała Nr LXVII/876/24 w spra-
wie nadania nazwy ulicy Gronowa 
w Konarzewie.

Uchwała Nr LXVII/877/24 w spra-
wie nadania nazwy ulicy Orzechowa 
w Skórzewie.

Uchwała Nr LXVII/878/24 w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Osło-
nowego „Korpus Wsparcia Seniorów” 
na 2024 r. w Gminie Dopiewo.

Uchwała Nr LXVII/879/24 w sprawie 
przyjęcia Programu Usług Społecz-
nych w Gminie Dopiewo na lata 2024-
2026 w ramach projektu „Rozwój Prezydium Rady Gminy Dopiewo
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wielkopolskiej sieci Centrów Usług 
Społecznych”.

Uchwała Nr LXVII/880/24 w spra-
wie zmiany Uchwały Nr LXV/850/23 
Rady Gminy Dopiewo z 18 grudnia 
2023 r. w sprawie uchwały budże-
towej Gminy Dopiewo na 2024 r.

Uchwała Nr LXVII/881/24 w spra-
wie zmiany Uchwały Nr LXV/849/23 
Rady Gminy Dopiewo z dnia 18 grud-
nia 2023 r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Dopiewo na lata 2024-2034. 

Uchwała Nr LXVII/882/24
	 w sprawie zmiany porozumienia  

międzygminnego pomiędzy Miastem 
Poznań a Gminą Tarnowo Podgórne, 
Gminą Rokietnica, Gminą Kaźmierz, 
Gminą Duszniki oraz Gminą Dopie-
wo w zakresie lokalnego transportu 
zbiorowego.

Uchwała Nr LXVII/883/24 w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany mpzp  terenu w Skórzewie, 
w rejonie ulicy Spółdzielczej i Leśnej.

Stanowisko Nr LXVII/12/24 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 26 lutego 2024 
r. w sprawie wyrażenia poparcia dla 
protestów rolniczych.

DG

zanieczyszczenie powietrza, hałas czy 
emisja gazów cieplarnianych. Warunkiem 
tych zmian jest zwiększenie roli środków 
transportu przyjaznych środowisku. 

SUMP dla Metropolii Poznań opra-
cowany został we współpracy z Miastem 
Poznań, Powiatem Poznańskim, 21 gmi-
nami wchodzącymi w skład Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Poznania oraz 
Stowarzyszeniem Metropolia Poznań. 
Obejmuje on pełną diagnozę głównych 
problemów i wyzwań w zakresie zrów-
noważonej mobilności, uwzględniając 
identyfikowane powiązania funkcjonal-
ne, współpracę jednostek samorządu te-
rytorialnego w obszarze organizacyjnym 
i inwestycyjnym, ukierunkowanym na 
usprawniające zmiany i działania pro-
klimatyczne. 

Zgodnie z Umową Partnerstwa in-
westycje w zrównoważoną mobilność 
miejską będą opierać się na odpowied-
nim planowaniu mobilności miejskiej, 
a przyznanie dofinansowania projektom 
będzie uzależnione od przyjęcia ww. do-
kumentu we wszystkich miastach woje-
wódzkich oraz w gminach położonych 
w ich miejskich obszarach funkcjonal-
nych. W związku z powyższym Plan 
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej 
dla Metropolii Poznań (SUMP) będzie 
podstawą do ubiegania się o dofinanso-
wanie z europejskich funduszy na lata 
2021-2027. 

Korpus Wsparcia Seniorów 
Radni przyjęli Gminny Program 

Osłonowy „Korpus Wsparcia Senio-
rów” na rok 2024 w Gminie Dopiewo, 
który jest odpowiedzią na wyzwania, 
jakie stawiają przed Polską zachodzące 
procesy demograficzne, jest także ele-
mentem polityki społecznej państwa 
w zakresie wsparcia działań na rzecz 

seniorów niesamodzielnych ze wzglę-
du na wiek oraz stan zdrowia. Celem 
Programu jest poprawa bezpieczeństwa 
oraz możliwości samodzielnego funkcjo-
nowania w miejscu zamieszkania osób 
starszych przez zwiększenie dostępu 
do tzw. „opieki na odległość”, a także 
wsparcie gmin w realizacji świadczenia 
usług opiekuńczych.

Program skierowany jest do seniorów 
w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy 
Dopiewo, którzy mają problemy związane 
z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia, prowadzący 
samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkający z osobami bliskimi, które nie 
są w stanie zapewnić im wystarczającego 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.

Program Usług  
Społecznych 

Rada przyjęła Program Usług Spo-
łecznych w Gminie Dopiewo na lata 
2024-2026 w ramach projektu „Roz-
wój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług 
Społecznych”. Przyjęcie przez Radę, 
a następnie wdrożenie Programu jest 
jednym z kluczowych i podstawowych 
etapów budowania lokalnego systemu 
usług społecznych, który co do zasady 
zapewni ogółowi mieszkańców dostęp  do 
kompleksowych usług.

Program określa rodzaj usług, jakie 
będą realizowane przez Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie bezpośrednio 
na rzecz społeczności lokalnej. Program 
został przygotowany w oparciu o prze-
prowadzoną „Diagnozę potrzeb i poten-
cjałów społeczności lokalnej pod kątem 
usług społecznych w Gminie Dopiewo”, 
a zatem jest odpowiedzią na konkretne 
i dookreślone przez mieszkańców po-
trzeby. Celem głównym Programu jest 

Wystąpienie Tadeusza Plenzlera, sołtysa Gołusek, w sprawie protestów rolniczych

zwiększenie dostępu do zintegrowanych 
usług społecznych, które odpowiadają na 
potrzeby społeczności lokalnej w oparciu 
o zasady kompleksowości, podmiotowo-
ści, jakości, powszechności, współpracy, 
pomocniczości oraz wzmacniania więzi 
społecznych.

Realizatorem Programu Usług 
Społecznych w Gminie Dopiewo na 
lata 2024-2026 w ramach projektu 
„Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów 
Usług Społecznych” jest Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie. 

Pomniki przyrody 
Radni ustanowili 2 pomniki przyrody 

na terenie Gminy Dopiewo. Z wnioskiem 
o powołanie pomnika przyrody tj. lipy 
drobnolistnej przy ul. Majątkowej w Dą-
brówce zwróciło się Sołectwo  Dąbrówka 
oraz Niepubliczna Szkoła Podstawowa 
im. Kazimierza Nowaka w Dąbrówce, 
a kasztanowca zwyczajnego przy szko-
le w Dopiewcu Szkoła Podstawowa im. 
Marii Konopnickiej w Dopiewcu, podając 
w uzasadnieniu, że drzewa kwalifiku-
ją się do objęcia ochroną pomnikową, 
ponieważ stanowią one egzemplarze 
szczególnie wartościowego drzewosta-
nu, zarówno z uwagi na zaawansowany 
wiek, jak i szczególną budowę oraz formę 
oraz obwód pnia. Lipa i kasztanowiec 
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posiadają wyjątkowy walor społeczny 
i kulturowy oraz cenne wartości przy-
rodnicze. Poza tym stanowią wyrazisty 
element lokalnego zadrzewienia – wa-
lor krajobrazowy i są w dobrej kondycji 
zdrowotnej.

Poparcie protestów  
rolniczych 

Rada podjęła stanowisko w spra-
wie wyrażenia poparcia dla protestów 
rolniczych.

Rada Gminy Dopiewo wyraziła po-
parcie dla trwających od 24 stycznia  
ogólnopolskich protestów rolniczych, 

spowodowanych niską opłacalnością 
produkcji rolnej, która nie pokrywa po-
noszonych nadkładów jej wytwarzania 
oraz brakiem zbytu, gdzie oferty kupna 
są poniżej kosztów produkcji. Ww. sy-
tuacja została spowodowana głównie 
przez niekontrolowany napływ produk-
tów rolnych z Ukrainy oraz restrykcje 
wynikające z przepisów Zielonego Ładu 
w zakresie rolnictwa.

 Rada Gminy Dopiewo oczekuje 
od rządu Rzeczpospolitej Polskiej sta-
nowczego i skutecznego rozwiązania 
ww. problemów w rolnictwie poprzez 
wprowadzenie odpowiednich przepisów 

na szczeblu krajowym oraz w zakresie 
europejskiego Zielonego Ładu.

Zmiany budżetowe 
Ponadto Rada dokonała zmian 

w uchwale budżetowej i wieloletniej pro-
gnozie finansowej, podjęła 2 uchwały do-
tyczące nazewnictwa ulic oraz uchwaliła 
regulaminy korzystania ze skateparków 
i pumptracków oraz terenów przyna-
leżnych do nich, zlokalizowanych na 
terenie Gminy Dopiewo. 

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala

Dopiewo jest gminą wiejską i mimo 
przemian kultywuje tradycje. 11 mar-
ca obchodzimy w całej Polsce Dzień 
Sołtysa. Z tej okazji życzymy naszym 
sołtysom, ale i wszystkim sołtyskom 
i sołtysom spoza naszej gminy - satys-
fakcji z  pełnienia tej zaszczytnej funkcji 
społecznej, zaufania i wsparcia ze strony 
mieszkańców, skuteczności w działaniu, 
ale i spełnienia marzeń. 

Gmina Dopiewo składa się z 11 so-
łectw, na czele których stoi 5 sołtysek i 6 
sołtysów. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć, że sołtyskami i sołtysami jest 
w kraju ok. 40,5 tys. osób. 

Niektóre sołectwa ponad 30-tysięcz-
nej Gminy Dopiewo bardziej przypomi-
nają dziś osiedla podmiejskie niż wsie. Na 
jej terenie znajdują się sołectwa liczące 
po kilka tysięcy mieszkańców (Skórze-
wo ma 8,8 tys., Dąbrówka - 4,3 tys., 
Dopiewo - 3,7 tys.), ale są i takie, które 

Sołtys i sołectwo 
zamieszkuje kilkaset osób (Trzcielin 
650, Gołuski 850).

Sołtysi kadencji  
2019 - 2024 

Najdłużej sprawującymi funkcję soł-
tysa w Gminie Dopiewo są: Albin Marian 
Czekalski (Zakrzewo) - nieprzerwanie od 
lutego 1980 r. do dziś, Walenty Moskalik 
(Skórzewo) - od 1981 do 1995 i od 1999 r. 
do dziś, Tadeusz Bartkowiak (Dopiewo) 
- od 1995 r. do dziś.

Niżej wykaz wszystkich sołtysek 
i sołtysów Gminy Dopiewo (RG w na-
wiasie oznacza, że sołtys jest jednocześnie 
radnym Gminy Dopiewo w 21-osobowej 
Radzie Gminy Dopiewo):
•	 Dąbrowa – Krzysztof Dorna (RG),
•	 Dąbrówka - Barbara Plewińska,
•	 Dopiewiec – Mariola Nowak (RG),
•	 Dopiewo – Tadeusz Bartko-

wiak (RG),

•	 Gołuski – Tadeusz Plenzler,
•	 Konarzewo – Hanka Antkowiak 

- Janaszak,
•	 Palędzie – Agnieszka Grześko-

wiak (RG),
•	 Skórzewo – Walenty Moskalik (RG),
•	 Trzcielin – Alojzy Sammler,
•	 Więckowice – Anna Kwaśnik (RG),
•	 Zakrzewo - Albin Marian Czekalski.

O co chodzi w sołectwie?
Sołectwo jest jednostką pomocniczą 

Gminy, charakterystyczną dla obsza-
rów wiejskich. Obszar, zakres działania 
sołectwa i jego organów określa Rada 
Gminy w statucie sołectwa.

Sołtys stoi na czele sołectwa, ma 
prawo do udziału i  występowania na 
forum Rady Gminy. Jest przedstawicie-
lem społeczności wiejskiej. Jest organem 
wykonawczym sołectwa. Działalność Soł-
tysa wspomaga Rada Sołecka, która jest 
organem doradczym. Kiedyś co 4 lata, 
a obecnie co 5, stali mieszkańcy danego 
sołectwa na zebraniu wiejskim wyłaniają 
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w tajnym i bezpośrednim głosowaniu 
Sołtysa oraz Radę Sołecką. Zebranie 
wiejskie mieszkańców sołectwa jest or-
ganem uchwałodawczym, stanowiącym 
i kontrolnym.

Zakres obowiązków sołtysa na prze-
strzeni lat ulegał zmianom, ale dziś, tak 
jak dawniej jest on przede wszystkim 
pośrednikiem między mieszkańcami 
a samorządem gminnym, pomaga w zała-

twianiu różnych spraw i rozwiązywaniu 
lokalnych problemów.

Kompetencje  
i obowiązki Sołtysa: 

•	 reprezentuje sołectwo na zewnątrz
•	 zwołuje zebranie wiejskie
•	 realizuje uchwały Rady Gminy do-

tyczące sołectwa

•	 dokonuje poboru podatków, rolnego 
i leśnego jako inkasent organu po-
datkowego

•	 uczestniczy w sesjach Rady Gminy
•	 zobowiązany jest brać udział w po-

siedzeniach komisji Rady Gminy, 
jeśli rozpatrywane są sprawy so-
łeckie.

AM, graf. Linda Michalak

W marcu, comiesięczne zebranie soł-
tysów było bardzo uroczyste, ze względu 
na przypadający w tym miesiącu Ogól-
nopolski Dzień Sołtysa. Spotkanie było 
okazją do podziękowań za pracę na rzecz 
mieszkańców sołectw, złożenia życzeń 
dalszych sukcesów i podsumowań powoli 
mijającej kadencji. Świętujący swój dzień 
odebrali z rąk Wójta  zbiorowy portret 
oraz różę. Był też okolicznościowy tort, 
który pokroił najdłużej piastujący funkcję 
sołtysa Albin Marian Czekalski.

Gminny Dzień Sołtysa
W spotkaniu udział wzięły Panie 

Sołtyski i drodzy Panowie Sołtysi, wi-
cestarosta poznański Tomasz Łubiński, 
Wójt Gminy Dopiewo Paweł Przepióra, 
Przewodniczący Rady Gminy Dopiewo 
Leszek Nowaczyk, Zastępca Wójta Gmi-
ny Dopiewo Paweł Jazy oraz Sekretarz 
Gminy Dopiewo Małgorzata Wzgarda.

MJ
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Komisariat Policji w Dopiewie ma 
nowego komendanta. Został nim mł. asp. 
Marcin Kowalczyk, który do Dopiewa 
trafił z komisariatu w Komornikach, gdzie 
był detektywem ogniwa kryminalnego. 
Służbę zakończyła jednocześnie dotych-
czasowa komendantka – kom. Karolina 
Przysiecka, której 27 lutego podziękowa-
li za dwuletnie dowodzenie dopiewską 
policją Wójt Gminy Dopiewo – Paweł 
Przepióra i Komendant Straży Gminnej 
w Dopiewie – Adam Półtoraczyk. Z Dopie-
wa przeszła ona do komendy powiatowej 
w Obornikach, gdzie będzie zastępcą 
wydziału  dochodzeniowo – śledczego. 
Podczas „zmiany warty” na dopiewskim 
komisariacie obecni byli przedstawiciele 

Zmiana Komendanta Komisariatu Policji 

Komendy Miejskiej w Poznaniu - zastęp-
ca Komendanta Miejskiego – mł. insp. 

Tomasz Barłożek i naczelnik wydziału 
kadr - nadkom. Wojciech Marciniak.

Tekst i fot. Rafał Król

Jesteś pomysłowy! Bądź aktywny! 
Weź udział w 9. edycji Dopiewskiego 
Budżetu Obywatelskiego – będzie to 
Twój wkład w rozwój Gminy! Napisz 
projekt, zbierz poparcie, a następnie 
wybierz najlepszy pomysł poprzez gło-
sowanie. Budżet obywatelski to 300 tys. 
zł do podziału między 3 grupy sołectw.

Projekty zmieniają  
sołectwa

Do tej pory zrealizowano 21 zwycię-
skich projektów wybranych do realizacji 
przez mieszkanki i mieszkańców gminy, 
w ramach Budżetu Obywatelskiego. Są to 
m.in.: pumptrucki w Dąbrówce i Więcko-
wicach, boisko w Palędziu, zagospodaro-
wanie rekreacyjnego centrum Konarzewa  
i uporządkowanie dwóch parków: „Leśny 
zakątek” w Skórzewie i „Park Wiejski” 
w Gołuskach, doposażono Ochotnicze 
Straże Pożarne: jednostka w Dopiewie 
zyskała motorówkę, OSP w Palędziu 
bogatsze jest o quad, mundury i basen 

Zgłoś projekt w Dopiewskim Budżecie Obywatelskim!

pożarniczy, a  strażacy w Zakrzewie 
w tym roku otrzymają mechaniczny 
zestaw ratowniczy. 

Najwięcej projektów zrealizo-
wano w sołectwach Gołuski i Skó-
rzewo - 5, następnie w Konarzewie  
i Palędziu - 3, a sołectwa Dąbrowa, 
Dopiewiec i Trzcielin nadal czekają na 
swoje pierwsze zwycięstwo. 

Zgłoś swój projekt
Każda pełnoletnia mieszkanka lub 

mieszkaniec, od 21 marca do 10 maja 
może, wyłącznie elektronicznie, zgłosić 
swój projekt (na stronie: www.dopiewo.
konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski.), 
w ramach grupy sołectw, do której należy 
sołectwo w którym mieszka. Musi go 
poprzeć co najmniej 15 mieszkańców 
sołectwa, którzy ukończyli 16 lat. 

Grupa I - obejmuje 3 największe 
pod względem liczby mieszkańców 
sołectwa gminy: Dąbrówka, Dopiewo 
i Skórzewo – maksymalna kwota projektu 
może wynieść 145 000 zł, a minimalna 
50 000 zł.

Grupa II - obejmuje 3 najmniejsze 
pod względem liczby mieszkańców so-
łectwa gminy: Gołuski, Trzcielin i Więc-
kowice - maksymalna kwota projektu 
może wynieść 60 000 zł, a minimalna 
15 000 zł.

Grupa III - obejmuje pozostałe 
sołectwa gminy: Dąbrowa, Dopiewiec, 
Konarzewo, Palędzie i Zakrzewo – mak-
symalna kwota projektu może wynieść 
95 000 zł, a minimalna 25 000 zł.

Projekty w ramach DBO realizowa-
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ne są do wyczerpania budżetu w danej 
grupie sołectw. Oznacza to, że jeśli pro-
ponowany koszt realizacji zwycięskiego 

projektu jest niższy, niż cała kwota prze-
widziana w danej grupie sołectw będzie 
realizowany - z pozostałych środków 

finansowych - projekt, który zajął kolej-
ne miejsce pod względem liczby głosów 
i mieści się w puli środków w grupie.

Szczegółowy harmonogram, wyja-
śnienia, poradniki czy opisy zrealizowa-
nych projektów, na bieżąco można śledzić 
na stronie internetowej www.dopiewo.
konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski.

Masz pytania? 
Nie wiesz, czy projekt wpisuje się 

w zadania samorządu gminnego? Zasta-
nawiasz się czy działka, na której ma być 
zrealizowany projekt należy do Gminy 
Dopiewo? 

Śmiało, zadzwoń do nas!  Jesteśmy 
do Twojej dyspozycji pod numerami te-
lefonów: 61  814 83 31, 61 89 06  373,  
61 89 06 358. Wolisz napisać e-mail? 
Wyślij go na urząd_gminy@dopiewo.pl.

Michał Juskowiak,  
graf. R. Król, M. Juskowiak

Zwyciężczynią licytacji „Jednodnio-
wego Wójta” podczas tegorocznego finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
została Joanna Prażmowska, mieszkanka 
Dąbrówki, przedsiębiorczyni prowadzą-
ca kancelarię księgową, społeczniczka 
działająca w szkolnych radach rodziców, 
w Kole Gospodyń Wiejskich oraz Radzie 
Sołeckiej. 

Jednodniowy Wójt podczas swojej 
kilkugodzinnej kadencji dowiaduje się 

Jednodniowy wójt oświatowy

Z „jednodniowym Wójtem”, Joanną 
Prażmowską rozmawiamy m.in. o Dą-
brówce, o pasjach i projektach społecz-
nych, a także o tym, jaki powinien być 
Wójt… 

od urzędującego Wójta jaka jest spe-
cyfika pracy urzędu i własnej funkcji, 
odpowiada na pytania „jednodniowe-
go”. Udają się też w te miejsca gminy, 
które go najbardziej interesują. Panią 
Joannę interesowały plany rozbudowy 
trakcji kolejowej w Palędziu i związane 
z tym inwestycje drogowe. Oboje Wój-
tów odwiedziło szkoły w Dąbrówce. To 
właśnie zagadnienia oświatowe, a także 
możliwości związane z rewitalizacją par-

ku i budynku Szkoły Podstawowej im. 
Kazimierza Nowaka delegacja Wójtów 
omawiała z dyrektorem Stanisławem 
Rychlewskim. Natomiast w największej 
szkole podstawowej w gminie przy ul. 
Malinowej, dyrektor Iwona Napiera-
ła opowiadała o tym, jak powstawała 
szkoła, jak się rozbudowywała i jakie 
problemy ma dziś. 

mam

Pracuję nad centrum kultury
Skąd wziął się pomysł, żeby wy-

licytować „Jednodniowego Wójta”?
- Pomysł wziął się przede wszystkim 

z przekonania, że WOŚP jednoczy Po-
laków pod hasłem pomagania, ale też 

z tego, że ja bardzo lubię się angażować 
w różne inicjatywy społeczne. W przy-
padku WOŚP robię to od trzech lat.

Bycie jednodniowym Wójtem to 
dla mnie także okazja do zobaczenia, 
jak funkcjonuje Urząd Gminy od we-
wnątrz, co może być istotną informacją 
dla każdego, kto chce aktywnie działać 
na rzecz swojej społeczności.

Czego Pani najbardziej bra-
kuje w Dąbrówce, ale też z czego 
jest Pani dumna, mieszkając w tej 
drugiej co do liczby mieszkańców 
miejscowości w Gminie Dopiewo?

- Dąbrówka to dla mnie miejsce 
wyjątkowe. Jednakże brakuje mi tu 
bogatszej oferty kulturalnej oraz 
miejsca, gdzie mieszkańcy mogliby się 
spotykać i integrować. Mam na myśli 
centrum kultury, które byłoby areną 
dla wydarzeń, warsztatów, spotkań, 
stając się żywym dowodem na to, że 
kultura i wspólne działanie są w sercu 
naszej wspólnoty. Nad takim projektem 
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pracuję już od jakiegoś czasu i to nie 
tylko koncepcyjnie.

Z drugiej strony, jestem niezwykle 
dumna z mieszkańców Dąbrówki, którzy 
są jej największym skarbem. Dzięki ich 
zaangażowaniu udało nam się zreali-
zować kilka ważnych inicjatyw, które 
przyczyniły się do poprawy jakości ży-
cia. To między innymi otoczenie wokół 
szkoły w parku czyli plac zabaw i boisko. 

Czy plany, o których Pani opo-
wiada mają szanse by się zreali-
zować?

- Zdecydowanie wierzę w plany 
odbudowy dworu w Dąbrówce. Mam 
doświadczenie w skutecznym wniosko-
waniu o środki unijne i krajowe oraz 
grupę zaangażowanych osób, którym 
się chce działać. Osobą, która zaraziła 
mnie pasją oraz opowiedziała o historii 
dworu oraz parku jest Pani Barbara 
Plewińska - sołtys wsi. Wiedzę też po-
szerzył mi również dyrektor Szkoły im. 

Kazimierza Nowaka w Dąbrówce, Sta-
nisław Rychlewski. Nasze działania już 
teraz nabierają konkretnych kształtów 
– przykładem może być projekt Ogrodu 
Zmysłów, który zgłaszam w ramach 
Dopiewskiego Budżetu Obywatelskiego. 
Dzięki wspólnemu zaangażowaniu, uda-
ło nam się przeprowadzić ankietę wśród 
mieszkańców, a wkrótce rozpoczniemy 
organizowanie konsultacji społecznych 
z architektem krajobrazu. 

A zastanawiała się Pani jaki po-
winien być Wójt? Jakie powinien 

stawiać sobie priorytety ktoś, kto 
pełni taką funkcję w samorządzie 
nie tylko jeden dzień?

- To w moim wyobrażeniu przede 
wszystkim osoba otwarta na dialog 
z mieszkańcami. Wójt jest dla mnie  
połączeniem wiedzy, umiejętności i po-
staw, które obejmują  zarówno aspek-
ty prawne i ekonomiczne zarządzania 
samorządem, jak i zdolność do pracy 
z ludźmi oraz do budowania zespołu, 
który będzie wspierał realizację wyzna-
czonych zadań. Niezbędne jest również 
sprawne podejmowanie decyzji. 

Idealny Wójt to również ktoś, kto 
szuka rozwiązań, a nie koncentruje się 
na wytykaniu błędów. Wtedy może być 
motywatorem i inspiratorem dla swo-
jej społeczności, pokazującym kierunki 
rozwoju. 

Rozmawiał Zbigniew Mamys 
Fot. Rafał Król i Zbigniew Mamys 

Gdzie okiem sięgnąć w Gminie Do-
piewo pojawiają się kolejne inwestycje 
– zarówno te większe, jak chociażby bu-
dowa oczyszczalni ścieków w Dąbrówce, 
ale i mniejsze, a równie ważne – projekty 
społeczne czy ekologiczne. Skąd jednak 
płyną do Dopiewa fundusze i kto za ich 
pozyskiwanie odpowiada? Rozmawiamy 
o tym z Zastępcą Wójta Gminy Dopiewo 
– Pawłem Jazy.

Dofinansowana gmina
Z jakich źródeł funduszy ze-

wnętrznych Gmina Dopiewo ko-
rzysta?

- Źródła funduszy zewnętrznych 
mogą być bardzo różne. Zazwyczaj dys-
ponentem takich funduszy są instytucje 
krajowe i samorządowe oraz fundacje. 
W poczet tych środków można zaliczyć 
środki krajowe i europejskie. Ze wszyst-
kich tych możliwości dofinansowania 
Gmina Dopiewo korzystała i korzysta. 

Od kiedy zajmuje się Pan po-
zyskiwaniem funduszy zewnętrz-
nych?

- Pierwsze kroki w tej branży sta-
wiałem działając w organizacjach po-
zarządowych. Fundusze były potrzeb-
ne na prowadzenie i uatrakcyjnianie 
działalności statutowej - na organizację 
dodatkowych zajęć dla dzieci i młodzie-
ży, na przygotowanie festynu, turnieju 
sportowego czy też zakup dodatkowego 
sprzętu. 

Czy działalność w organizacjach 
pozarządowych sprawiła, że odna-
lazł Pan kierunek, w którym chciał 
Pan dalej podążać w przyszłości, 
także zawodowo?

- Małe sukcesy w organizacjach po-
zarządowych pchnęły mnie tą drogą 
do pierwszej pracy, którą była praca 
w Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa – tam pomagaliśmy 
rolnikom w pozyskaniu dofinansowania 
na zakup maszyn rolniczych i rozbu-
dowę infrastruktury gospodarskiej. 
Swoją działalność z funduszami euro-
pejskimi kontynuowałem w Urzędzie 
Marszałkowskim, gdzie współpraco-
wałem z organizacjami pozyskującymi 
wsparcie w obszarach edukacji, czyli 
głównie z placówkami oświaty, zdrowia 
– były to szczególnie szpitale i placówki 
medyczne, a także rynku pracy m.in. 
mikroprzedsiębiorstwa. 

Jakie największe inwestycje 
powstały lub powstają na terenie 
Gminy Dopiewo z udziałem dofi-
nasowań zewnętrznych?
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Ukończona ul. Ks. A. Majcherka w Dopiewie

Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Dąbrówce

W minionych 3 latach największe 
inwestycje, które powstały z udziałem 
środków zewnętrznych to inwesty-
cje drogowe. Bez wątpienia to jedna 
z kluczowych potrzeb naszej gminy, 
dlatego mocno stawiamy na skutecz-
ne pozyskiwanie środków na ten cel. 
Wspomnę tu choćby o budowie ulicy 
Leśnej w Dąbrowie (ponad 10 mln zł 
dofinansowania) czy modernizacja ul. 
ks. Majcherka poprzez budowę chodnika 
wraz z budową kanalizacji sanitarnej we 
wspomnianej ulicy i ulicach przyległych 
(ponad 3,5 mln dofinansowania) oraz 
ulicy Nowej w Palędziu (ponad 4,5 mln 
zł dofinansowania), a także ulic Bratniej 
i Słonecznej w Skórzewie. W trakcie 
realizacji z dofinansowaniem są ulice 
Bukowska i Wiśniowa w Konarzewie 
oraz Wrzosowa i Malinowa w Dąbrów-
ce. Ale drogi to nie wszystko – bardzo 
duże dofinansowanie (9 mln zł) mamy 
pozyskane na rozbudowę Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Skórzewie, która roz-
pocznie się w tym roku. 

Czy z dofinansowaniem z fun-
duszy zewnętrznych realizowane 
są także projekty ekologiczne?

- Bez wątpienia. Inwestycje tego 
typu są dzisiaj bardzo promowane przez 
instytucje przyznające dofinansowa-
nia. Wspomnę tu choćby o środkach 
na modernizację naszych oczyszczal-
ni ścieków: w Dopiewie (6,9 mln zł) 
i Dąbrówce (2,4 mln zł). Oprócz tego 
pozyskujemy fundusze na rozbudowę 
instalacji kanalizacyjnych i wodnych 
np. duży projekt został zrealizowany 
w Palędziu i Dopiewcu. Bardzo atrak-
cyjną kwotę udało się też pozyskać na 
termomodernizację Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Więckowicach, wraz 
z montażem instalacji fotowoltaicznej, 
co pozwoliło nie tylko odświeżyć este-
tykę elewacji, ale przełoży się także na 
wymierne oszczędności energetyczne. 

Dużym wyzwaniem organizacyjnym dla 
gminy była realizacja projektu parasolo-
wego „Eko-energia w gminach Dopiewo 
i Komorniki”, dzięki któremu powstało 
ponad 200 instalacji OZE (przyp. red. 
OZE – Odnawialne Źródła Energii) tylko 
w naszej gminie i drugie tyle w gminie 
sąsiedniej. To rzeczy „duże”, ale mamy 
też cały szereg mniejszych, ale nie mniej 
potrzebnych dofinansowań na edukację 
ekologiczną m.in. w naszych placówkach 
oświatowych. 

Jakie sprawy społeczne, bli-
skie mieszkańcom, realizowane 
są z funduszy zewnętrznych?

- Tylko w ostatnim czasie nasza 
gmina pozyskała środki m.in. na prze-
kształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Centrum Usług Społecznych w Dopie-
wie i prowadzenie jego działań (ponad 
13 mln zł). Nie wydarzyłoby się to gdyby 
nie duża sprawność organizacyjna na-
szego CUS. Ponadto dodatkowe środki 
trafiły do naszych szkół i przedszkoli. 
Mało kto również wie, że dofinasowania 
pozwalają na poszerzenie naszej oferty 
przewozów autobusowych i wdrożenie 
darmowej komunikacji wewnątrzgmin-

nej. Regularnie jesteśmy ostatnio bene-
ficjentem środków z Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych, z którego 
na ten rok pozyskano ponad 600 tys. zł.

Ile pieniędzy udało się Gminie 
Dopiewo pozyskać, w ramach fun-
duszy zewnętrznych w ostatnich 
latach?

- Na przestrzeni ostatnich trzech lat 
udało nam się zrealizować wiele pro-
jektów, zarówno tych większych, jak 
i mniejszych. Było ich około 80, z czego 
najwięcej, bo aż 25 dofinansowań udało 
się pozyskać w 2022 r., o wartości prawie 
20 mln zł. Łączna kwota pozyskanych 
środków przez gminę wraz z jednostka-
mi wynosi ponad 80 milionów złotych. 
Od 2021 r. w zasadzie funkcjonuje już 
nowa perspektywa funduszy europej-
skich, w czasie której także staramy się 
pozyskiwać kolejne dofinansowania.

Jak ocenia Pan szansę na po-
zyskanie funduszy zewnętrznych 
w przyszłości?

- Mamy kilka niezwykle ważnych 
i strategicznych wniosków o dofinan-
sowanie już złożonych. Szczególnie leży 
nam na sercu pozyskanie dodatkowego 
wsparcia na rozbudowę oczyszczalni 
ścieków w Dąbrówce. Ta bardzo potrzeb-
na inwestycja nie mogła czekać – od 
kilku lat konsekwentnie ją realizujemy. 
Jak dotąd, nie było wystarczającej ilo-
ści szans pozyskania na nią szerszego 
dofinansowania. Nowe możliwości 
otworzyły się wraz z nową perspektywą 
środków. Staramy się o duże dofinanso-
wanie – ponad 20 mln zł z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska. Nasz 
wniosek spełnił kryteria formalne i prze-
szedł do oceny merytorycznej – to bardzo 
dobry prognostyk. Myślę, że bliżej po-
łowy roku mamy szansę na pozytywną 
wiadomość w tym temacie. Mam też duże 
oczekiwania wobec nowej perspektywy 
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Ul. Nowa w Palędziu po przebudowie

Funduszy Europejskich dla Wielkopolski. 
W ramach Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych dla naszej Gminy prze-
widziana została kilkunastomilionowa 
kwota na rozwój sieci ścieżek rowe-
rowych w latach 2025-2027. Byłby to 

skok ilościowy w tej dziedzinie, a na ten 
moment ważnym jest umiejętne przy-
gotowanie dokumentacji aplikacyjnej 
i techniczno-budowlanej. Nie czekamy, 
tylko już działamy w tych tematach.

Jak Pan ocenia ostatnie lata 
swojej pracy przy pozyskiwaniu 
funduszach zewnętrznych?

- Tak duży zakres działania gmi-
ny na polu pozyskiwania i rozliczania 
funduszy zewnętrznych jest dziełem ze-
społu osób, z którym mam przyjemność 
współpracować – są to przede wszystkim 
pracownicy Referatu Promocji i Rozwoju 
Gminy, który głównie zajmuje się tą 
tematyką, ale w pozyskiwanie środ-
ków na konkretne cele zaangażowane 
są także inne osoby m.in. z Referatu 
Ochrony Środowiska i Referatu Oświaty. 
Bezcenna jest też praca na tym polu 
naszych jednostek i spółki Zakład Usług 
Komunalnych w Dopiewie. Praca ze-
społowa popłaca i dzięki temu próżno 
dziś szukać obszaru działalności gminy, 
w której nie ma funduszy zewnętrznych.

Rozmawiał: Rafał Król 
Fot. R. Król

To jedna z większych inwestycji 
w klubowy sport, ale przede wszystkim 
to znaczące przedsięwzięcie, w którym 
partycypują rodzice dzieci trenujących 
w Koronie Zakrzewo. Jeszcze w tym roku 
obiekt tego klubu wzbogaci się o sztucz-
ną nawierzchnię trawiastą obok płyty 
głównej i piłkochwyty. 

Radni na sesji 26 lutego uchwalili 
dofinansowanie w wysokości 325 tys. 

Korona buduje boisko ze sztuczną trawą

zł. Inwestycję w ramach zbiórki klu-
bowej wsparli też rodzice i sponsorzy 
równowartością 250 tys. zł. Za te środki 
powstanie  wspomniana nawierzchnia 
i instalacja zatrzymująca piłki w taki spo-
sób, aby nie wpadały na sąsiednie posesje. 
W przyszłości boisko ze sztuczną trawą 
zostanie zadaszone, 
dzięki czemu zajęcia 
treningowe będą mo-

gły być prowadzone w porze zimowej. 
Z boiska będzie korzystało 150 dzieci 
uczestniczących w treningach Korony, 
a w godzinach dopołudniowych również 
dzieci z pobliskiego przedszkola.

mam

Spotkanie Wójta Gminy Dopiewo Pawła Przepióry  
z reprezentantami społecznej inicjatywy - prezesem Korony 

Zakrzewo Tomaszem Zagórskim i wicedyrektorem Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Skórzewie Tomaszem Lewandowskim
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Skatepark powstał w Dopiewie 
w ubiegłym roku, przy ul. Łąkowej. To 
pierwszy tego typu obiekt na terenie na-
szej Gminy. Jest oświetlony i wyposażony 
w monitoring. Zamontowano obok niego 
stojaki na rowery, ławki i kosze na śmieci. 

Skatepark jest wyposażony Funbox 
Z Grindboxem  + Poręcz 2/3, Quarter 
Pipe, Poręcz Małą Prostą, Minirampaę 
Bank Ramp, Grindbox 1 + Grindbox 2, 
które posiadają wymagane atesty. Został 
on odebrany przez uprawnionego inspek-
tora nadzoru inwestorskiego i Powiatowy 
Inspektorat Nadzoru Budowlanego. Ob-
jęty jest 5-letnią gwarancją producenta. 

Analiza materiału, z którego została 
wykonania nawierzchnia skateparku, 
była przedmiotem obrad komisji rewi-

Skatepark jest bezpieczny

zyjnej Rady Gminy Dopiewo, która miała 
miejsce 21 lutego 2024 r. 

Pierwotna dokumentacja projekto-
wa zakładała powstanie obiektu z nie-
zbrojonego betonu szlifowanego. Jednak 
w celu zapewnienia prawidłowej nośności 
konstrukcji została zwiększona grubość 
podbudowy zasadniczej i zmieniono 
nawierzchnię na półsztywną z betonu 
asfaltowego o drobnej granulacji (AC 8S). 

Zmiana ta wynikała z dużej zmien-
ności nośności i zagęszczenia podłoża 
gruntowego w obrębie terenu przeznaczo-
nego pod umocnienie skateparku, a także 
niekorzystnych warunków gruntowo – 
wodnych. Powodowały one zagrożenie 
osiadaniem statycznym konstrukcji. 
Brak zbrojenia nośnego płyty nawierzch-

niowej (beton szlifowany C30/37 klasy 
ekspozycji XF4 grubości 15 cm) w takich 
warunkach gruntowo – wodnych, jak 
istniejące w miejscu urządzenia skate-
parku w Dopiewie, zwiększa prawdo-
podobieństwo powstawania spękań na 
nawierzchni betonowej. 

Zastosowana została nawierzchnia 
bitumiczna, która jest dopuszczona i sto-
sowana na skateparkach. 

Skatepark jest elementem Strefy 
Rodzinnej w Dopiewie, która ma być 
terenem rekreacyjno – sportowym dla 
całych rodzin. 

Wkrótce przy skateparku powstanie 
przejście dla pieszych, które zapewni 
bezpieczeństwo nie tylko dla użyt-
kowników skateparku, ale i wszystkich 
przemieszczających się ulicą Łąkową. 
Zostanie ono wykonane, gdy tylko pojawi 
się pozytywna odpowiedź ze strony Sta-
rostwa Powiatowego. Obecnie najbliższe 
przejście przez jezdnię znajduje się przy 
skrzyżowaniu z ul. Wyzwolenia. 

Obok ma  powstać w ramach strefy 
plac zabaw z bezpieczną nawierzchnią 
i ogrodzeniem, który ma być połączo-
ny ze skateparkiem ścieżką. Kanał 
Trzcieliński zostanie ogrodzony, a dno 
i skarpy wyprofilowane oraz umocnione. 
Wykonana zostanie także balustrada, 
zabezpieczająca przejście przy skarpie 
Kanału Trzcielińskiego.   

Bezpieczeństwo użytkowników 
skateparku i całej Strefy Rodzinnej 
w Dopiewie jest ważne dla samorządu. 

UG, fot. Arch. UG Dopiewo

Zagospodarowany został teren wo-
kół kościoła w Konarzewie. Wytyczono 
ścieżki spacerowe i miejsca parkingowe. 
Postawiono lampy uliczne. Zamonto-
wano ławki i kosze. Wykonano kana-
lizację deszczową. Usunięto też kolizje 
telekomunikacyjne i energetyczne. Cał-
kowity koszt inwestycji to 2, 34 mln zł. 
Dofinansowanie zewnętrzne, pozyskane 
przez Urząd Gminy Dopiewo, wynosi 

Ładniej wokół kościoła w Konarzewie

400 tys. zł. Wykonawcą jest RDR Sp. 
z o.o. z Czerwonaka.

Inwestycja pn. „Zagospodaro-
wanie terenu wokół kościoła pw. 
Św. Michała i św. Piotra w Okowach  
w Konarzewie” dofinansowana ze środ-
ków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych (w ramach środków Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin 
z przeznaczeniem na inwestycje reali-
zowane w miejscowościach, w których 
funkcjonowały zlikwidowane państwowe 
przedsiębiorstwa gospodarki rolnej).

Tekst i fot. Michał Juskowiak 
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Ważne telefony
Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Centrum Usług Społecznych 
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Wszystko wskazuje, że planowana 
od wielu lat budowa nowego peronu 
kolejowego w Dopiewcu staje się coraz 
bardziej realna.

Wicemarszałek Samorządu Woje-
wództwa Wielkopolskiego - Wojciech 
Jankowiak, po konsultacjach ze spółką 
PKP PLK, informuje, że z przeprowa-
dzonych analiz wynika, że taka inwe-
stycja jest zasadna i spółka przystą-
piła do zabezpieczenia środków na jej 
sfinansowanie w ramach projektu pn. 
„Prace na linii kolejowej nr 3 na odc. 
Poznań Górczyn – Zbąszynek”, w ra-
mach Rządowego Programu budowy lub 
modernizacji przystanków kolejowych 
na lata 2021-2025.

Dokładna lokalizacja takiego przy-
stanku wymaga jeszcze dodatkowych 
analiz, rozmów i konsultacji. Propono-

Peron w Dopiewcu coraz bliżej

wana lokalizacja to okolice przejazdu 
kolejowego oraz ulicy Jesionowej-Ko-
lejowej. 

Michał Juskowiak 
Fot. Arch. UG Dopiewo

Bądź GIT z PIT!
Pamiętaj, aby w ru-

bryce „miejsce zamiesz-
kania” podawać w ze-
znaniach podatkowych 
swój adres w Gminie 
Dopiewo, nawet jeśli 
jesteś zameldowany na 
stałe w miejscowości 
poza naszą Gminą. Ważne 
jest to, gdzie mieszkasz. 
Część osób nie zwraca 
na to uwagi, jaki adres 
widnieje w formularzu 
PIT, co jest dla nich nie-
korzystne. Dzięki prawi-
dłowemu podaniu adresu 

zamieszkania, prawie 40 
procent podatku, jaki pła-
cimy państwu, wróci do 
Gminy Dopiewo (lub do 
innej gminy, którą wska-
żemy jako miejsce naszego 
zamieszkania). W skali 
roku, biorąc pod uwagę 
wszystkich mieszkańców 
płacących podatki, to kil-
ka dodatkowych milionów 
złotych, które samorząd 
może przeznaczyć na 
potrzebne mieszkańcom 
w dynamicznie rozwijają-
cej się gminie inwestycje, 
stworzenie bogatszej dla 
nich oferty – społecznej, 

kulturalnej, sportowej, oświatowej. Te 
bonusowe miliony złotówek mają realny 
wpływ na poprawę poziomu życia w Gmi-
nie Dopiewo, przyspieszenie przemian 
i rozwoju, na którym wszystkim nam 
zależy. Warto wziąć decyzję w swoje ręce. 
Warto BYĆ GIT z PIT!

AM, graf. A. Mendrala
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Dyrektorzy szkół i przedszkoli oraz 
przedstawiciele samorządu odpowie-
dzialni z ramienia organu prowadzą-
cego za gminne placówki oświatowe, 
podsumowali kadencję.

Szkoły i przedszkola reprezentowa-
li dyrektorzy lub ich zastępcy. Samo-
rząd:  Wójt Gminy Dopiewo – Paweł 
Przepióra, któremu oświata podlegała 
w pierwszych latach kadencji, gdy pełnił 
funkcję zastępcy Wójta, Paweł Jazy – 
obecny zastępca Wójta, któremu od 2,5 
roku oświata w Gminie podlega, a także 
kierownik Referatu Oświaty, Kultury, 
Sportu i Zdrowia - Tomasz Kąkolewski.

 

Więcej dzieci
Podczas 5-letniej kadencji wzrosła 

liczba dzieci uczęszczających do gmin-
nych szkół i przedszkoli z 5022 we wrze-
śniu 2018 r. do 6058 we wrześniu 2023 
(bieżący rok szkolny).

Rozbudowy
Rozbudowano też bazę oświatową. 

Nowe budynki, uzupełniające dotych-
czasowe „zasoby lokalowe” stanęły na 
terenach 4 szkół - w:

Zmiany w oświacie

•	 Dąbrowie (w 2019 r. - budynek 
obejmujący salę gimnastyczną, 3 
sale lekcyjne i świetlicę), 

•	 Konarzewie (w 2019 r. - budynek 
obejmujący salę gimnastyczną i 4 
sale lekcyjne),  

•	 Dąbrówce (w 2020 r. – druga roz-
budowa, budynek obejmujący 7 sal 
lekcyjnych), 

•	 Dopiewcu (w 2023 r. - budynek 
obejmujący 10 sal lekcyjnych).

Zaplanowano też rozbudowę SP nr 2 
w Skórzewie.

Dyrektorzy
W 3 szkołach i 1 przedszkolu miało 

miejsce przekazanie dyrektorskich ste-
rów: w ZSP w Więckowicach (2019 r.), 
w Przedszkolu w Zakrzewie (2023 r.), 
w SP 1 w Skórzewie (2023 r.), a w SP 2 
w Skórzewie  - roczne zastępstwo (2023 
r.).

TK, AM 
Fot. Arch. UG Dopiewo

IX 2018 IX 2023
Przedszkola 1854 2126
Szkoły 3168 3932
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Liczba dzieci w przedszkolach i szkołach gminnych 
na początku i na końcu kadencji

Przedszkola Szkoły

Placówki prowadzone przez Gminę Dopiewo

Placówka Dyrektorzy:  2018 - 2024 Adresy Telefony i e-maile w Internecie

Przedszkole   
„Iskierki” w Skórzewie Alicja Studzińska-Szychowiak ul. Kolejowa 21 513 197 300,  

przedszkole.skorzewo@wp.pl
http://www.facebook.com/
Iskierki-326745587449037

Przedszkole  
„Mądra Sowa” w Konarzewie Magdalena Walich-Oczujda ul. Kościelna 37 531 786 939,  

przedszkole.konarzewo@dopiewo.pl
http://www.przed-
szkolekonarzewo.pl

Przedszkole  
„Leśne Duszki” w Zakrzewie

Stanisław Mytko, od 1 września 
2023 r. Monika Waszak-Walińska

ul. Długa 57, 
Zakrzewo

618 143 014,  
dyrektor@zakrzewo.dlaedu.pl

http://www.zakrze-
woprzedszkole.pl

Szkoła Podstawowa  
im. Astrid Lindgren w Dąbrowie Elżbieta Zapłata-Szwedziak ul. Szkolna 41, 

Dąbrowa
618 143 106,  

sekretariat@dabrowa.edu.pl http://www.dabrowa.edu.pl

Szkoła Podstawowa  
im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu w Dąbrówce

Iwona Napierała ul. Malinowa 
41, Dąbrówka

61 646 08 91,  
sekretariat@dabrowka.edu.pl

http://www.da-
browka.edu.pl

Szkoła Podstawowa  
im. Marii Konopnickiej  

w Dopiewcu
 Aleksandra Maryanowska-Naja ul. Szkolna 7 61 814 83 32,  

sekretariat@spdopiewiec.edu.pl
http://www.spdopie-
wiec.szkolnastrona.pl

Szkoła Podstawowa  
im. Henryka Sienkiewicza  

w Konarzewie
Aleksandra Waksmańska ul. Szkolna 16 61 814 83 42,  

sekretariat@szkolakonarzewo.pl
http://www.szko-

lakonarzewo.pl

Szkoła Podstawowa  
nr 1 im. Fryderyka Chopina  

w Skórzewie

Lidia Paech, od 1 września 
2023 r. Magdalena Krociak

ul. Poznańska 
70, Skórzewo

618 143 771, 
sekretariat@sp-skorzewo.edu.pl

http://www.sp-
-skorzewo.edu.pl

Szkoła Podstawowa nr 2  
im. Ignacego Jana Paderewskiego  

w  Skórzewie

 Katarzyna Krüger-Szczot, 
od 2023 – 2024 pełniąca 

obowiązki Lidia Zarańska

ul. ks. Stanisława 
Kozierowskiego 1

618945270,  
sekretariat@skorzewo.edu.pl

http://www.sko-
rzewo.edu.pl

Zespół Szkolno - Przedszkolny  
w Dopiewie: Szkoła  

Podstawowa im im. Jana  
Brzechwy w Dopiewie  

i Przedszkole  
im. Janka Wędrowniczka

Violetta Czerniak
ul. Łąkowa 2a  
i ul. Bukowska 
13 w Dopiewie

61 814 83 52  i  61 814 83 56, 
malgorzata.krol@zspdopiewo.pl

http://www.spdop.
edupage.org

Zespół Szkolno - Przedszkolny 
im. Powstańców  

Wielkopolskich w Więckowicach

Barbara Tomkowiak, od 1 
września 2019 r. Adrian-

na Wojciechowska

ul. Gromadzka 
7, Więckowice

618148351,  
kontakt@zspwieckowice.pl

http://www.zspwiec-
kowice.pl
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Paweł Jazy – zastępca Wójta Gminy Dopiewo, Monika Waszak-Walińska - dyrektor Przedszkola w Zakrzewie, Małgorzata 
Kałuża – wicedyrektor Szkoły Podstawowej w Dopiewcu (w zastępstwie dyr. Aleksandry Maryanowskiej – Naja), Elżbieta 

Zapłata – Szwedziak – dyrektor Szkoły Podstawowej w Dąbrowie, Violetta Czerniak – dyrektor Zespołu Szkolno – 
Przedszkolnego w Dopiewie, Magdalena Walich – Oczujda – dyrektor Przedszkola w Konarzewie, Adrianna Wojciechowska 

– dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Więckowicach, Iwona Napierała dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Dąbrówce, Paweł Przepióra - Wójt Gminy Dopiewo, Alicja Studzińska-Szychowiak  - dyrektor Przedszkola w Skórzewie. 

Magdalena Krociak - dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 w Skórzewie, Lidia Zarańska – wicedyrektor dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Skórzewie (w zastępstwie Katarzyny Krüger – Szczot), Tomasz Kąkolewski - kierownik Referatu 
Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia, brakuje Aleksandry Waksmańskiej - dyrektor Szkoły Podstawowej w Konarzewie.

Szkoła Podstawowa w Konarzewie

Szkoła Podstawowa w Dąbrowie

Szkoła Podstawowa w Dopiewcu

Szkoła Podstawowa nr 2 w Skórzewie
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Szkoła Podstawowa nr 1 w Skórzewie

Przedszkole w Skórzewie

Przedszkole w Zakrzewie

Szkoła Podstawowa w Dąbrówce

Przedszkole w Konarzewie

Zespół Szkolno - Przedszkolny w Dopiewie Zespół Szkolno - Przedszkolny 
w Więckowice

To była wielka radość i przyjemność 
móc gościć w naszej Szkole Podstawowej 
nr 2 im. I. J. Paderewskiego w Skórzewie 
edukatorów z Centrum Nauki Kopernik 

wraz z wystawą "O Matmo!" Mogliśmy 
przez dwa dni (11-12 marca) obserwować 
jak uczniowie, pod czujnym okiem edu-
katorów z Warszawy, odkrywają piękno 

matematyki. Był to czas wspaniałej za-
bawy i nauki.

 „O Matmo!” to nowa mobilna wy-
stawa zaprojektowana i wykonana przez 
zespół edukatorów z myślą o uczniach 
szkół podstawowych. Składają się na 

O Matmo! 
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nią 22 interaktywne eksponaty, które 
pokazują, że matematyka może być fa-
scynującą przygodą i zachęcają do jej 
samodzielnego poznawania. W naturalny 
sposób skłaniają do refleksji nad tym, 
gdzie w otaczającym świecie możemy 
odnaleźć matematykę.

  Wystawa „O matmo!” powstała 
w ramach programu Ministra Eduka-

cji i Nauki oraz Centrum Nauki Koper-
nik „Nauka dla Ciebie” finansowanego 
z dotacji MEN. Po stronie szkoły jest 
zapewnienie noclegu i wyżywienia dla 
edukatorów. 

Wystawę udało zorganizować się dzię-
ki wsparciu Rady Rodziców i rodzicom, 
którzy pomogli w rozstawieniu i złożeniu 

wystawy. Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim, którzy przyczynili się do sukcesu 
wydarzenia. Razem stworzyliśmy nie-
zapomniane doświadczenie edukacyjne 
dla całej społeczności szkolnej.

 Agata Józefowicz 
nauczyciel matematyki 

Fot. Arch. SP2 w Skórzewie

Maksymilian Łukasiewicz (uczeń 
klasy 1c Szkoy Podstawowej nr 2 im. 
I.J. Paderewskiego w Skórzewie) został 
laureatem konkursu organizowanego 
przez Departament Edukacji i Nauki 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego pt. „Polacy w świecie 
znani z działalności publicznej, misyjnej, 
naukowej, artystycznej i sportowej”.

Maks został wyróżniony za pracę 
o Ignacym Janie Paderewskim. Kon-
kurencją była bardzo duża, bo nadesłano 
ponad 560 prac.

Nagrody 8 marca, podczas Targów 
Edukacyjnych na MPT, wręczyli Mar-
szałek Województwa Wielkopolskiego  
Marek Woźniak i Paulina Stochniałek 
- Członkini Zarządu Województwa Wiel-
kopolskiego.  

Gratulujemy!

AJ, fot. Arch. SP nr 2 w Skórzewie

Wyróżniony 
przez Marszałka

Uroczyste wręczenie nagród lau-
reatom Konkursu „Motyle dla Hospi-
cjum - radość w środku zimy” odbyło 
się w Przedszkolu „Leśne Duszki” w Za-
krzewie. W konkursie wzięło udział 60 
uczestników z 9 placówek przedszkolnych 
i szkolnych z Gminy Dopiewo. 

Dzieci, wraz z rodzicami, przybyły 
do przedszkola dumne i podekscyto-

Motyle dla Hospicjum
wane. Wszystkich 
przywitała pomysło-
dawczyni konkursu 
Jolanta Jastrzębow-
ska - nauczycielka 
publicznego przed-
szkola w Zakrzewie. 
Gorąco podziękowała 
uczestnikom za za-
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angażowanie, kreatywność, piękno 
i wrażliwość, które włożyli w wykonanie 
swoich prac, które są darem serca dla 
Pacjentów Hospicjum „Palium” na Os. 
Rusa w Poznaniu oraz odwiedzających 
ich gości. Prace można było podziwiać 
na pokonkursowej wystawie w holu 
Hospicjum. 

Honorowymi gośćmi gali byli: Za-
stępca Wójta Gminy Dopiewo Paweł Jazy, 
Dagna Kruszewska z pracowni ceramicz-
nej „Dagny Ceramika”, przedstawiciel 
Hospicjum „Palium” Kazimierz Jastrzę-
bowski oraz dyrektor Przedszkola „Leśne 
Duszki” Monika Waszak - Walińska.

Uczestniczące w konkursie dzie-
ci wróciły do domów  z prezentami 
i uśmiechami, by cierpliwie i uważnie 
wypatrywać budzących się do życia na 
wiosnę motyli. Organizatorzy zapraszają 
na kolejną edycję konkursu za rok.

JJ, fot. M. Juskowiak

Rozmowa z Wojciechem Jankowia-
kiem, Wicemarszałkiem Województwa 
Wielkopolskiego i mieszkańcem Gminy 
Dopiewo.

Panie Marszałku obchodzimy 
w tym roku 25-lecie utworzenia 
Samorządu Województwa Wiel-
kopolskiego. Jak z perspektywy 
ćwierćwiecza wspomina Pan two-
rzenie regionalnej administracji 
w Wielkopolsce, w którym osobi-
ście brał Pan udział?

- Samorządy województw rozpo-
częły swoja formalną działalność o 1 
stycznia 1999 roku, zresztą tak samo 
jak odtworzone wówczas powiaty. 
Samorząd na szczeblu podstawowym 
- gminnym miał już bowiem prawie 
dziesięcioletnią historię, liczoną od 
1990 roku. Wybory do samorządu 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
świętuje 25-lecie istnienia

województwa odbywały się jesienią 
1998 roku. Po wyborach miała miejsce 
sesja inauguracyjna i wybrany został 
pięcioosobowy Zarząd Województwa, 
którego zostałem członkiem. I tak już od 
25 lat moje losy zawodowe związane są 
z samorządem, poza niewielką przerwą 
w latach 2001-2003, gdy pełniłem funk-
cję I Wicewojewody Wielkopolskiego. 

Dobrze pamiętam te pionierskie 
czasy, gdy trzeba było organizować 
od podstaw Urząd Marszałkowski - lo-
kale, wyposażenie, kadry… Pamiętam 
zakup pierwszych piętnastu telefonów 
komórkowych dla urzędu, a jednego 
z tych piętnastu pierwszych numerów 
używam do dziś. Jednocześnie trzeba 
było z marszu podejmować zadania, 
obowiązki, nadzorować rozpoczęte in-
westycje. Pierwsza inwestycja drogowa 
to Stęszew – droga 306 i wiadukt nad to-
rami. A największą inwestycją wówczas 
kończoną była obwodnica Buku w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 307. A oprócz 
tego tak poważne zadania ciągnące się 
od lat, jak dokończenie budowy Szpita-
la Wojewódzkiego w Koninie, szpitala 
w Poznaniu na Szwajcarskiej, centralnej 
oczyszczalni ścieków w Koziegłowach, 
czy rozbudowa onkologii w Poznaniu. 
Oczywiście to tylko niektóre tematy. 

Początki zawsze są trudne, ale 
wtedy daliście radę. Z czasem jed-
nak spraw i kompetencji przyby-
wało…

- Dokładnie, później pojawiły się 
kolejne ambitne zadania, takie jak 
transport kolejowy, lotnisko Ławica, 
zbiorniki wodne – chociażby w Rydzy-
nie, ale również wiele innych. Struktura 
się rozrastała, przybywało zadań, ludzi, 
środków…

I wreszcie nadszedł moment 
kluczowy, ogromne organizacyj-
ne wyzwanie dla samorządowego 
województwa, jakim była akcesja 
do Unii Europejskiej w 2004 roku. 
Jak radziliście sobie z pierwszymi 
unijnymi funduszami?

- Rzeczywiście akcesja do Unii Eu-
ropejskiej stanowiła ogromny przełom 
w naszych działaniach ale była też po-
tężną rozwojową szansą. Na początku 
trzeba było zbudować mechanizmy 
i kadry zdolne do absorbcji środków 
pomocowych, w czym miałem bezpo-
średni udział. Pamiętam też pierwszy 
program regionalny, tak zwany ZPOR, 
w którym wsparcie unijne wynosiło 
około 300 mln euro, czyli nieco ponad 
miliard złotych. Dla porównania obec-
ne programy regionalne, zarówno ten 
niedawno zakończony, jak i obecny, to 
kwoty wsparcia opiewające na wartość 
około 2,5 miliarda euro każdy. 

Wraz ze środkami z Unii Europejskiej 
oraz przy wzrastających możliwościach 
budżetu województwa (pierwszy budżet 
wynosił 280 milionów złotych, a dla 
porównania obecny to 2,8 miliarda), 
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innego tempa nabrały możliwości in-
westycyjne. Na drogach wojewódzkich 
powstały obwodnice Wągrowca, Mu-
rowanej Gośliny, Kórnika, Wronek czy 
Gostynia. A nowe mosty mamy między 
innymi w Międzychodzie, Wronkach, 
czy Rogalinku. Dokonaliśmy też rewo-
lucji w taborze kolejowym. Przez te lata 
zakupiliśmy bowiem około 70 nowych 
pociągów elektrycznych i spalinowych 
za ponad 2 miliardy złotych. Nasze 
biało-czerwone pociągi pochodzące 
głównie z Pesy i Newagu to symbol 
wielkopolskich nowoczesnych rozwią-
zań w komunikacji zbiorowej, z których 
czerpią przykład inne regiony w kraju 
i zagranicą.

Transport kolejowy i drogowy to 
tematy bardzo Panu bliskie. A jak 
ocenia Pan rozwój w innych dzie-
dzinach?

- W zakresie opieki zdrowotnej epo-
kowym zadaniem dla samorządu woje-
wództwa była budowa nowoczesnego 
Szpitala Matki i Dziecka w Poznaniu. Ale 
warta podkreślenia jest dalsza rozbudo-
wa i wyposażenie Wielkopolskiego Cen-
trum Onkologii i w ogóle służba zdrowia, 
gdyż samorząd województwa prowadzi 
16 szpitali specjalistycznych w regionie. 
A kultura to chociażby nowa szata, jaką 
otrzymały instytucje kultury, chociażby 
Teatr Wielki i Teatr Nowy w Poznaniu, 
Teatr im. Aleksandra Fredry w Gnieźnie, 
czy Muzeum Pierwszych Piastów na 
Lednicy. I tak można wymieniać, ale 
te lata to bardzo dynamiczny rozwój 
i dorobek również samorządów gmin 
i powiatów, często w ramach wspólnych 
przedsięwzięć z województwem. Dobre 
przykłady takiej współpracy to cho-

ciażby Poznańska Kolej Metropolitalna 
czy program rewitalizacji nieczynnych 
linii kolejowych Kolej +.

Jak Pana zdaniem na obecności 
Polski w Unii Europejskiej i sil-
nym samorządzie województwa 
skorzystała Gmina Dopiewo?

- Rozpocznę od tego, że jako miesz-
kańcowi gminy Dopiewo i powiatu po-
znańskiego szczególnie bliskie mi są 
przedsięwzięcia realizowane na naszym 
terenie. Przypomnijmy sobie chociażby 
czasy gdy droga wojewódzka nr 307 
z Poznania do Zakrzewa i dalej do Buku 
nie była jeszcze czteropasmowa. A to 
pierwsza powstała droga wojewódzka 
o takich parametrach, przebiega przez 
gminy Dopiewo i Tarnowo Podgórne. 

Ale warto też spojrzeć na przychylne 
decyzje zarządu województwa, dzięki 
którym do gminy Dopiewo popłynął 
szeroki strumień funduszy unijnych. 
Opiewające na potężną kwotę 54 mln 
zł wsparcie z Wielkopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2014-20 otrzymało 26 inicjatyw 
realizowanych na terenie gminy, w czę-
ści z nich beneficjentem był samorząd 
gminny. Projekt polegający na budowie 
systemu zintegrowanych węzłów prze-
siadkowych przy stacjach w Palędziu 
i Dopiewie wsparliśmy kwotą 7,5 mln 
zł. Kolejne 4,7 mln zł trafiło na budowę 
drogi wzdłuż torów w Palędziu i Dą-
brówce. A dofinasowanie w wysokości 
prawie 7 mln zł pozwoliło zmodernizo-
wać i rozbudować oczyszczalnię ście-
ków w Dopiewie. Termomodernizacja 
szkoły w Więckowicach to kolejne 1,6 
mln zł z WRPO. 

W projekty realizowane na 
terenie gminy Dopiewo samo-
rząd województwa zaangażo-
wał również środki z Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
w ramach perspektywy 2014-20 
w wysokości prawie 2,4 mln zł. 
To dzięki nim utworzono licz-
ne nowe miejsca w żłobkach 
na terenie gminy, wyposażo-
ne zostały szkolne pracownie 
informatyczne w Skórzewie 
i Dopiewie, powstał nowy żłobek 
w Dopiewcu, a nauczyciele dzię-
ki kursom i szkoleniom zyskali 
nowe kompetencje.

Gmina Dopiewo korzystała 
też chociażby z funduszy samo-
rządu województwa na rozwój 
obszarów wiejskich. Dzięki 
dofinansowaniu w wysokości 
150 tys. zł powstały systemy 

zagospodarowywania wody deszczo-
wej na boisku w Palędziu oraz w szkole 
w Skórzewie i przedszkolu w Konarze-
wie, inne dofinansowanie spowodowało 
powstanie „Dopiewskiej jadłodzielni” 
przy ul. Konarzewskiej. A w ramach 
„Wielkopolskiej Odnowy Wsi” do gmin-
nych sołectw trafiło prawie 400 tys. zł, 
przyczyniając się do powstania mię-
dzy innymi skateparku w Dopiewie, 
fontanny w Palędziu, multimedialnej 
fontanny w Więckowicach, czy wiaty 
biesiadno-rekreacyjnej w Konarzewie.

Wrócę jeszcze do inwestycji 
samorządu województwa. Jakie 
są w tym zakresie są plany na naj-
bliższe lata? Co będzie przyciągało 
uwagę Wielkopolan?

- Trudno o tym opowiedzieć w kilku 
zdaniach, gdyż plany mamy rozliczne 
i w wielu dziedzinach. Wybudujemy Mu-
zeum Powstania Wielkopolskiego w Po-
znaniu, chcemy inwestować w zakresie 
rozwoju nanoonkologii i onkologii mo-
lekularnej, a na drogach rozpocznie się 
budowa obwodnic Rogoźna, Szamotuł, 
Kościana, Łobżenicy czy Mikstatu. To 
ambitne plany na lata, ważne jednak jest 
porozumienie i harmonijna współpraca 
z ludźmi o zacięciu samorządowym.

I tej współpracy życzę. Dziękuję za 
rozmowę. 

Rozmawiał: Błażej Cisowski 
Fot., arch. W. Jankowiaka
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wybory samorządowe

W pierwszą niedzielę kwietnia miesz-
kańcy Gminy Dopiewo, wybiorą: Wójta 
Gminy Dopiewo,  21 radnych Rady Gminy 
Dopiewo, 4 radnych do Rady Powiatu 
Poznańskiego oraz 8 radnych Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego. 

Lokale wyborcze będą czynne od 
godz. 7:00 do 21:00. 

Każdy głosujący otrzyma 4 karty do 
głosowania.

Wybierzemy naszych reprezentantów 
na 5-letnią kadencję. 

RADA GMINY
O 21 mandatów radnych gminy ubiega 

113 kandydatów z 5 komitetów: 
•	 KKW KOALICJA OBYWATELSKA
•	 KWW JESTEŚMY NA TAK
•	 KWW NASZA LEPSZA GMINA
•	 KWW SŁAWOMIRA SKRZYPCZA-

KA SIŁA GMINY DOPIEWO
•	 KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

WÓJT
Rywalizacja o mandat Wójta Gminy 

Dopiewo odbędzie się między 5 kandy-
datami z ww. komitetów. 

RADNI POWIATOWI
Podczas wyborów mieszkańcy Gminy 

Dopiewo oddadzą też głosy na kandy-
datów do Rady Powiatu Poznańskiego. 
W okręgu nr 1 dla gmin: Buk, Dopie-
wo, Stęszew o 4 miejsca ubiega się 24 
kandydatów.

Wybory Samorządowe: 7 kwietnia 2024 r.

RADNI SEJMIKU  
WOJEWÓDZTWA

Mieszkańcy Gminy Dopiewo wybiorą 
również radnych Sejmiku Wojewódz-
twa Wielkopolskiego. W okręgu nr 3 
dla powiatów: poznańskiego, śrem-
skiego, średzkiego, gnieźnieńskiego, 
wrzesińskiego o 8 miejsc ubiega się 50 
kandydatów. 

ZASADY  GŁOSOWANIA
W przypadku wyborów do Rady 

Gminy, Rady Powiatu i do Sejmiku 
Województwa podczas tegorocznych 
wyborów,  podobnie jak w 2018 r., obo-
wiązują wielomandatowe okręgi wybor-
cze. Głosujemy tylko na jedną listę i na 
jednego kandydata z tej listy. Głosując na 
danego kandydata, popieramy listę komi-
tetu wyborczego, na której jest umiesz-
czony. Liczą się głosy oddane na listę 
i głosy uzyskane przez poszczególnych 
z kandydatów. Przy ustalaniu rozdziału 
mandatów między komitety wyborcze 
w wielomandatowym okręgu znajdzie 
zastosowanie tzw. metoda D’Hondta, 
oparta na tzw. ilorazach wyborczych. 

W przypadku wyborów Wójta znak 
„X” stawiamy przy jednym z kandydatów.

OKRĘGI WYBORCZE  
W GMINIE

Gmina  Dopiewo została podzielona 
na 3 okręgi wyborcze: 
•	 1 okręg składa się z sołectw: Dą-

browa i Skórzewo – 8 mandatów 
do Rady Gminy Dopiewo

•	 2 okręg składa się z sołectw: Dą-
brówka, Gołuski, Palędzie i Zakrze-
wo – 6 mandatów do Rady Gminy 
Dopiewo

•	 3 okręg składa się z sołectw: Dopie-
wiec, Dopiewo, Konarzewo, Trzcielin 
i Więckowice – 7 mandatów do Rady 
Gminy Dopiewo

LOKALE WYBORCZE
Liczba lokali wyborczych obecnie 

wynosi 16, podobnie jak w jesiennych 
wyborach do Parlamentu RP, pod-
czas których osobny lokal wyborczy 
uzyskali mieszkańcy sołectw Gołuski 
i Trzcielin. Największe miejscowości 
tj. Dopiewo, Dąbrówka i Skórzewo 
majką kilka lokali, aby znaleźć swój 
lokal wyborczy wystarczy w aplikacji 
mObywatel kliknąć zakładkę „wybory”, 
gdzie wskazany jest nasz lokal zgodny  
z Centralnym Rejestrem Wyborców. 

GŁOSUJĄ ZAMELDOWANI  
I DOPISANI DO CRW

Ważne! Jeśli nie jesteś zarejestrowa-
ny w Centralnym Rejestrze Wyborczym 
(CRW) na terenie Gminy Dopiewo – nie 
zagłosujesz. Jeśli chcesz oddać głos 
w Gminie Dopiewo, musisz się zamel-
dować lub dopisać do rejestru – zrobisz 
to w referacie Spraw Obywatelskich 
i Działalności Gospodarczej, Urzędu 
Gminy Dopiewo przy ul. Wyzwolenia 24.

Weź udział w wyborach samorzą-
dowych. Twój głos jest ważny!

Małgorzata Wzgarda, 
Sekretarz Gminy Dopiewo 

Graf. M. Juskowiak
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wybory samorządowe

Nr  
obwodu Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej ko-

misji wyborczej

1 Dąbrowa Szkoła Podstawowa im. Astrid 
Lindgren w Dąbrowie, ul. Szkolna 41

2

Dąbrówka - część - ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowa, Cedrowa, Cisowa, Cyprysowa, Daglezjowa, 
Dębowa, Głogowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jaśminowa, Jaworowa, Jesionowa, Jodłowa, Kalinowa, 

Kasztanowa, Kolejowa, Leszczynowa, Magnoliowa, Malinowa, Modrzewiowa, Nad Potokiem, 
Oliwna, Olszynowa, Platanowa, Poznańska, Sosnowa, Świerkowa, Topolowa, Wierzbowa.

Szkoła Podstawowa  
im. Kawalerów Orderu Uśmiechu 

w Dąbrówce, ul. Malinowa 41

3

Dąbrówka - część -ulice: Azaliowa, Berłowa, Boczna, Cesarska, Dworska, Fortowa, Fosowa, 
Gościniec, Herbowa, Jagiellońska, Komornicka, Koronna, Królewska, Książęca, Limbowa, 

Lipowa, Logistyczna, Majątkowa, Olecka, Palisadowa, Pałacowa, Parkowa, Pasjonatów, 
Piastowska, Plac Szlaku Bursztynowego, Polna, Różany Zakątek, Rycerska, Skarbcowa, 

Słoneczna, Torowa, Wadowicka, Widok, Wrzosowa, Zamkowa, Zbrojowa.

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce,  

ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

4 Dopiewiec Gminny Ośrodek Kultury 
w Dopiewcu,  ul. Szkolna 11

5

Dopiewo - część -ulice: Akacjowa, Brylantowa, Chabrowa, Cienista, Deszczowa, Kasztanowa, 
Klonowa, Konarzewska, ks. Alfonsa Majcherka, Laserowa, Laurowa, Lipowa, Łąkowa, Magnacka, 

Maków Polnych, Marcowa, Migdałowa, Pogodna, Południowa, Poznańska, Rzepakowa, 
Sokołów, Stawna, Strażacka, Surmianowa, Szkolna, Szlachecka, Świętojańska, Waniliowa, 

Wierzbowa, Więckowska, Wiosenna, Wodna, Wysoka, Wyzwolenia, Zacisze, Zimowa.

Zespół Szkolno-Przedszkolny  
im. Jana Brzechwy  

w Dopiewie, ul. Bukowska 13

6

Podłoziny, Żarnowiec, Dopiewo - część - ulice: Aksamitkowa, Bukowska, Czerwcowa, Dworcowa, 
Hiacyntowa, Jasna, Kolejowa, Komunalna, Krótka, Kwietniowa, Leśna, Majowa, Młyńska, Niecała, Nowa, 

Ogrodowa, Piękna, Polna, Powstańców, Północna, Przy Leśniczówce, Różana, Słoneczna, Storczykowa, 
Sportowa, Trzcielińska, Tysiąclecia, 

Wiśniowa.

Zespół Szkolno-Przedszkolny  
im. Jana Brzechwy  

w Dopiewie, ul. Bukowska 13

7 Palędzie
Świetlica wiejska  

w Palędziu, Palędzie 
ul. Leśna 17

8 Konarzewo
Centrum  

Rehabilitacyjno-Kulturalne  
w Konarzewie, ul. Poznańska 19A

9

Skórzewo - część - 91 oraz ulice: Beztroska, Biedronki, Bukowa, Fryderyka Chopina, Dobra, Grafitowa, 
Klimatyczna, Koleżeńska, Kolorowa, Krótka, Księdza Stanisława Kozierowskiego, Leśna, Miła, Morwowa, 

Motylka, Wolfganga Mozarta, Pasikonika, Poznańska, Pozytywna, Promienna, Rozrywkowa, Różana, 
Rzemieślnicza, Serdeczna, Spółdzielcza, Szczera, Szczęśliwa, Śliczna, Świerszcza, Świetlika, Trzmiela, 

Uprzejma, Urocza, Ważki, Wiśniowa, 
Wspólna, Antonio Vivaldiego, Zacisze, Żuczka, Życzliwa.

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Fryderyka Chopina  

w Skórzewie, ul. Poznańska 70

10

Skórzewo - część - ulice: Akacjowa, Antoniego Patka, Aroniowa, Batorowska, Brzoskwiniowa, 
Brzozowa, Cedrowa, Cisowa, Czereśniowa, Dębowa, Gruszowa, Jabłoniowa, Jarzębinowa, Jarzynowa, 
Jaworowa, Jesienna, Jowisza, Kasztanowa, Klonowa, Kolejowa, Koszykarska, Księżycowa, Laskowa, 

Leszczynowa, Letnia, Lipowa, Lukrecjowa, Łanowa, Łyżwiarska, Malwowa, Maratońska, Mieczykowa, 
Modrzewiowa, Morelowa, Niecała, Nizinna, Ogrodowa, Olimpijska, Oliwkowa, Orzechowa, Otwarta, 

Piękna, Piłkarska, Pogodna, Polna, Porankowa, Przedwiośnie, Przyjazna, Przylesie, Radosna, Sadowa, 
Sąsiedzka, Siewna, Skórzewska, Sosnowa, Spokojna, Sportowa, Srebrna, Stawna, Strumykowa, 
Szarotkowa, Szkolna, Świerkowa, Świt, Tenisowa, Tęczowa, Topolowa, Ustronna, Wakacyjna, 

Werbenowa, Wesoła, Winoroślowa, Wiosenna, Wioślarska, Wschodnia, Złota, Żeglarska.

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Fryderyka Chopina  

w Skórzewie, ul. Poznańska 70

11

Skórzewo - część - ulice: Ananasowa, Arbuzowa, Bartnicka, Bazyliowa, Borówkowa, Botaniczna, Budlejowa, 
Bratnia, Cytrynowa, Daktylowa, Działkowa, Figowa, Grejpfrutowa, Jagodowa, Jałowcowa, Jaśminowa, 
Kminkowa, Kokosowa, Koperkowa, Kwiatowa, Lawendowa, Limonkowa, Łopianowa, Macierzankowa, 

Malinowa, Mandarynkowa, Miętowa, Miodowa, Nad Potokiem, Nektarowa, Podbiałowa, Pomarańczowa, 
Poziomkowa, 

Rumiankowa, Runa Leśnego, Słoneczna, Truskawkowa, Tymiankowa, Wąska, Wrzosowa, Zakręt, Zielna.

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Fryderyka Chopina  

w Skórzewie, ul. Poznańska 70

12 Drwęsa, Fiałkowo, Pokrzywnica, Więckowice, Osada Leśna Więckowice, Zborowo

Zespół Szkolno-Przedszkolny  
im. Powstańców Wielkopolskich  

w Więckowicach, 
ul. Gromadzka 7

13 Zakrzewo Dom Strażaka w Zakrzewie, 
ul. Długa 73

14 Gołuski Świetlica wiejska  
w Gołuskach, ul. Polna 4

15 Joanka, Lisówki, Trzcielin

Świetlica środowiskowa  
w Trzcielinie, Trzcielin  

ul. Pułkownika  
Andrzeja Kopy 36

16 Dom Pomocy Społecznej w Lisówkach
Dom Pomocy Społecznej  

w Lisówkach,  
Lisówki ul. Leśne Zacisze 2

lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

Gdzie głosujemy?
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Powiat Poznański

Kolejna kadencja władz Powiatu 
Poznańskiego dobiega końca. Czas ten 
sprzyja refleksjom i podsumowaniom. 
Chciałbym zaprezentować Państwu 
efekty mojej 5-letniej pracy w Gminie 
Dopiewo. Obszarami, nad którymi spra-
wuję nadzór są edukacja, gospodarka 
przestrzenna, transport publiczny, 
inwestycje kubaturowe oraz budowy, 
remonty czy modernizacje dróg w re-
gionie, a także strategia rozwoju Powiatu, 
a także pozyskiwanie środków unijnych 
i krajowych.

Drogi są priorytetem
Najwięcej oczekiwań i nadziei nie-

zmiennie budzi stan naszych dróg. Wiele 
satysfakcji sprawiły mi inwestycje zwią-
zane z poprawą układu komunikacyjnego. 
W tej kadencji przeprowadzona została 
m.in. modernizacja nawierzchni dróg 
Dopiewiec – Konarzewo i Trzcielin – 
Konarzewo na odcinku o długości 1,8 km 
ułożono nową nawierzchnię, wykonano 
pobocza i zjazdy, zadbano o oznakowanie 
poziome nowej jezdni). Od Trzcielina do 
węzła na trasie S5 (odcinek o długości 
2,4 km) ułożone zostały nowe warstwy 
– wyrównawcza i ścieralna, umocnio-
no pobocza kruszywem i uregulowano 
zjazdy i inne elementy pasa drogowego. 
Remont drogi powiatowej na odcinku 
Trzcielin – Stęszew. (3,7 km) kosztował 
prawie 1,9 mln zł.

Inwestycje  
w Więckowicach…

Przebudowana została także ul. Gro-
madzka w Więckowicach. Powstał kanał 
sanitarny, system odprowadzania wód 
z pasa drogowego, nowe zatoki autobu-
sowe, przejścia dla pieszych (z azylami 
bezpieczeństwa). Celem inwestycji jest 
nie tylko poprawa komfortu i bezpie-
czeństwa wszystkich użytkowników 
dróg. Inwestycję tę sfinansowaliśmy 
z Gminą Dopiewo. Około 170 tys. zł kosz-
towała przebudowa skrzyżowania ulicy 

Porozmawiajmy o Powiecie
Gromadzkiej w Więckowicach z drogą 
wojewódzką nr 307 (Poznań – Buk). Na 
skrzyżowaniu pojawiła się sygnalizacja 
świetlna i dodatkowe pasy do skrętu. 
Dzięki temu wyjazd na drogę wojewódzką 
stał się łatwiejszy i zdecydowanie bar-
dziej bezpieczny.

Droga z Więckowic do Lusówka, łą-
cząca gminy Dopiewo i Tarnowo Pod-
górne, to odcinek o długości 2,5 km. Na-
wierzchnię gruntową i częściowo żwirową 
zastąpiła nowa konstrukcja o szerokości 
6 m, z warstwą ścieralną i poboczami. 
Pojawiło się tam oznakowanie poziome 
i pionowe. Droga została odwodniona 
poprzez budowę przydrożnych rowów. 
Wzdłuż drogi, za rowem odwadniającym, 
powstał bezpieczny chodnik, z którego 
mogą korzystać rowerzyści. Prace po-
chłonęły ponad 9 mln zł.

…i w Dąbrówce
Na skrzyżowaniu ulic Poznańskiej 

i Długiej w Dąbrówce powstało rondo, 
chodniki, ścieżki rowerowe i nowe zatoki 
autobusowe. Koszt inwestycji wyniósł 
niemal 5 mln zł. To pierwszy etap zmian 
na ul. Poznańskiej w Dąbrówce. W tym 
roku Powiat Poznański planuje rozpocząć 
przebudowę 800-metrowego odcinka 
od Słonecznej do Kolejowej. Wymie-
niona zostanie nawierzchnia jezdni, 
powstaną ścieżka rowerowa, chodniki 
i przystanki autobusowe, a droga zostanie 
odwodniona i oświetlona. Zbudowane 
też zostaną wyspy kanalizujące ruch na 
skrzyżowaniach. Koszt prac to około 8 
mln zł (dofinansowanie z RFRD w wys. 
3,5 mln zł).

Na ulicy Poznańskiej w Dąbrówce, 
w pobliżu szkoły podstawowej, zamonto-
waliśmy na przejściu dla pieszych inte-
ligentne oświetlenie. Specjalne kamery 
„wyczuwają” pieszych i zwiększają natę-
żenie światła. Zasada działania opiera się 
na trzech filarach: po zmroku włączają 
się lampy doświetlające przechodniów; 
w asfalcie migają – dostrzegalne z kil-
kuset metrów – „kocie oczka”; kamery 
zamontowane na słupach „zauważą” 
pieszego (nie reagują na samochody) 
i sprawiają, że lampy zaczynają inten-
sywnie świecić. Dzięki temu pieszy 
przechodzący przez jezdnię jest lepiej 
widoczny, a zmiana natężenia oświetlenia 
wymusza na kierowcy skupienie uwa-
gi. Po chwili światła przygasają. Koszt 
montażu oto ok. 40 tys. zł.

Nakładki i chodniki
Wyremontowaliśmy także 800-me-

trowy odcinek drogi z Dopiewca do au-

tostrady A2. Wymieniona została na-
wierzchnia jezdni, pobocza wzmocniono 
kruszywem, pojawiło się oznakowanie 
poziome. Prace zrealizowane zostały 
w ramach „akcji nakładka”. Ich koszt 
to ok. 0,5 mln zł.

Również 800 m ma wybudowany 
przez nas chodnik w Zakrzewie. To ważny 
odcinek, bo połączył istniejące chodniki 
w Lusowie (Gmina Tarnowo Podgórne) 
z tym przy rondzie w Zakrzewie (Gmina 
Dopiewo). Prace kosztowały ponad 1,2 
mln zł.

WTR i PKM to nasz sukces
Moją dumą są inwestycje transpor-

towe. Podejmuję skuteczne działania 
dla osób wykluczonych komunikacyj-
nie poprzez zapewnienie im połączeń 
kolejowych i autobusowych Poznańską 
Koleją Metropolitalną i związku powia-
towo-gminnego Wielkopolski Trans-
port Regionalny. Korzystają z nich też 
mieszkańcy Gminy Dopiewo. Stworzenie 
zintegrowanego systemu komunikacji 
publicznej było jedną z najpilniejszych 
potrzeb ostatnich lat. Stanowi on jeden 
z największych sukcesów Powiatu Po-
znańskiego i pozostałych samorządów, 
które podpisały umowy stowarzyszenio-
we. Bardzo się cieszę, że wniosłem swój 
wkład w realizację obu przedsięwzięć 
i że mogę je nadal rozwijać.

Dbamy o zabytki
W Gminie Dopiewo fundusze otrzy-

mały kościół św. Marcina i św. Wincen-
tego Męczennika w Skórzewie, dom przy 
ul. Kolejowej 2 w Dopiewie, kościół NMP 
Królowej Korony Polskiej w Zakrzewie 
czy pałac z IV ćw. XIX w. w Dąbrówce. 

Nie zapominamy  
o sprawach społecznych

Choć inwestycje są bardzo istotne, 
równie ważna jest pomoc mieszkańcom 
w codzienności. Z ogromną radością 
wspieram działalność klubów sporto-
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wych, stowarzyszeń kulturalnych, tu-
rystycznych, osób niepełnosprawnych 
w każdej z gmin. Cieszę się, że mam 
możliwość, by zadbać o prawidłowy roz-
wój dzieci i młodzieży, a także naszych 
seniorów czy osoby w potrzebie. Prowa-
dzony przez nasz samorząd Dom Pomocy 
w Lisówkach zapewnia ludziom starszym 
komfortowe warunki zamieszkania oraz 
opiekę wykwalifikowanej kadry. Od 2021 
roku w Lisówkach działa także pierw-
szy w Wielkopolsce dom dla matek czy 
ojców samotnie wychowujących dzieci. 
Rodzice w trudnej sytuacji życiowej oraz 
kobiety w ciąży znajdują tu tymczasowe 
schronienie i pomoc specjalistów, by móc 
uczyć się samodzielności. Dla seniorów 
został utworzony telefon zaufania pod 
którym uzyskają bezpłatną pomoc psy-
chologiczną.

Na terenie Powiatu Poznańskiego 
prowadzone są też stacjonarne punkty 
nieodpłatnej pomocy prawnej oraz po-
radnictwa obywatelskiego. Znajdują się 
one m.in. w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Dopiewcu.

Edukacja i ekologia
Za jeden z większych sukcesów 

uważam zapewnienie każdemu absol-
wentowi klasy ósmej miejsca w szkole 
ponadpodstawowej. Wspólnie z innymi 
samorządami stowarzyszonymi w Me-
tropolii Poznań utworzyliśmy dodatkowe 
klasy, żeby zaspokoić zapotrzebowanie 
zwiększonego rocznika młodzieży koń-
czącej podstawówki w naszym regionie. 
Nieustannie wspieram kształcenie zawo-
dowe w Powiecie. Inwestujemy zarówno 
w infrastrukturę, jak również w kursy 
czy szkolenia dla uczniów i nauczycieli. 

Powiat podejmuje też działania służą-
ce zarówno środowisku naturalnemu, jak 

i nam samym. Od lat likwidujemy azbest 
i dofinansowujemy wymianę starych pie-
ców. Samorząd pokrywa wszystkie kosz-
ty związane z demontażem, odbiorem, 
transportem i unieszkodliwieniem tych 
niebezpiecznych materiałów. Przez 19 lat 
usunęliśmy blisko 15 tys. ton wyrobów 
azbestowych, co kosztowało ponad 8 
mln zł. Pomagamy naszym mieszkańcom 
pozbywać się  „kopciuchów”. Niedaw-
no o milion zł zwiększyliśmy dotację 
na ten cel. Program cieszy się dużym 
zainteresowaniem, co świadczy o od-
powiedzialności nas wszystkich.

Jest bezpiecznie
Dbamy także o dobre warunki pracy 

i sprawne działanie naszych służb. Od 
2000 r. udzieliliśmy ponad 13,5 mln zł 
wsparcia Komendzie Miejskiej Policji 
w Poznaniu. Tylko w 2023 r. dofinanso-
waliśmy modernizację specjalistycznego 
pojazdu do przewozu koni policyjnych 
i zakup 3 nieoznakowanych radiowo-
zów. Natomiast Komenda Wojewódzka 
Policji w Poznaniu otrzymała 1 mln zł 
m.in. na pokrycie części kosztów zwią-
zanych z budową nowego laboratorium 
kryminalistycznego. Taką samą kwotą 
wsparliśmy Komendę Miejskiej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Poznaniu, a 200 
tys. zł zasiliło strażaków ochotników.

W czasie tej kadencji wybuchła pan-
demia koronawirusa. Podejmowaliśmy 
wiele działań, aby zapewnić naszym 
mieszkańcom bezpieczeństwo, m.in. 
organizując łatwo dostępne punkty 
szczepień, zabezpieczając podległe 
nam jednostki i budynki użyteczności 
publicznej, przekazywaliśmy pomoc 
rzeczową i finansową. Mieszkańcy Po-
wiatu Poznańskiego mogli się zaszcze-
pić przeciw covidowi w 7 powszechnych 

punktach szczepień, z których 1 został 
otwarty w Dopiewie. Powiat stworzył 
najwięcej punktów w Wielkopolsce, 
i najprawdopodobniej w kraju, na które 
zgodę wyraził regionalny NFZ.

Myślimy nie tylko o sobie
Po rosyjskiej agresji na Ukrainę 

wsparliśmy obywateli tego kraju orga-
nizacyjne i materialnie, przygotowując 
miejsca do zamieszkania, zapewniając 
środki spożywcze i chemiczne, organi-
zując kursy języka polskiego. Pomoc hu-
manitarna i potrzebny sprzęt, w tym 
karetki pogotowia czy wyremontowany 
wóz strażacki, kilkukrotnie docierała do 
naszego partnera zza wschodniej granicy.

To, co udało się zrobić przez 5 lat, 
dało mi ogromną satysfakcję.  Zdaję 
sobie sprawę, jak wiele wyzwań stoi 
jeszcze przed Powiatem Poznańskim. 
Mam nadzieję, że ponownie obdarzą 
mnie Państwo zaufaniem.

***

Drodzy Mieszkańcy,
Wielkanoc to czas odnowy ducho-

wej i odradzającego się wraz z wiosną 
życia. Życzę, by nadchodzące dni wy-
pełniał optymizm i radosna celebracja. 
Niech zbliżające się święta będą okazją 
do niezapomnianych spotkań z rodzi-
ną i przyjaciółmi, a także zasłużonego 
odpoczynku.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

Od 24 lutego 2024 r. w całej Polsce 
odbywają się protesty rolników. Rozpo-
częły się one wcześniej w innych krajach 

Dlaczego protestują rolnicy? 
Unii Europejskiej. Rolnicy UE buntują się 
przeciwko założeniom „Zielonego Ładu” 
i niekontrolowanemu napływowi zbóż, 

rzepaku, kukurydzy oraz produktów 
żywnościowych z Ukrainy. 

W wytycznych „Zielonego Ładu”, są 
zapisy, które wkrótce mogą doprowadzić 
do upadku rolnictwa w Europie. Normy 
narzucane przez Komisję Europejską 
są tak rygorystyczne, że opłacalność 
zmniejsza się co roku. Dla przykładu, 
pszenica w 2012 r. kosztowała 800 zł 
za tonę, a dzisiaj kosztuje 700 zł - przy 
wzroście cen środków produkcji średnio 
o 80%. W styczniu br. Komisja Euro-
pejska przedłużyła do połowy 2025 r. 
bezcłowy import produktów rolno-spo-
żywczych z Ukrainy. Niekontrolowany 
napływ produktów rolnych z Ukrainy 
to brak ceł i kontyngentów oraz brak 
rygorystycznych norm europejskich przy 
ich uprawie i wytwarzaniu na Ukrainie. 
W krajach Unii Europejskiej w ostatnich Rolnicy Gminy Dopiewo jadą na akcję protestacyjną
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Podczas protestu w Warszawie. Trzeci od prawej – Tadeusz Plenzler

latach wycofano środki ochrony roślin 
szkodzące środowisku, a na Ukrainie są 
stosowane nawet takie, których u nas 
nie można stosować od 20 lat. Chcemy 
konkurować na tych samych warunkach 
i aby konsumenci spożywali żywność 
wyprodukowaną w najwyższych standar-
dach, a polska produkcja jest jedną z naj-
bezpieczniejszych w Unii Europejskiej, 
ponieważ zużywamy najmniej nawozów 
i środków ochrony roślin. 

Na wyraźny wniosek rolników z Gmi-
ny Dopiewo Radni z Klubu Radnych Ad-
riana Napierały wprowadzili do porządku 
obrad w dniu 26 lutego 2024 r. punkt 
dotyczący przyjęcia stanowiska Rady 
Gminy popierającego protesty rolników. 
Jego przyjęcie pod obrady odbyło się przy 
czterech głosach wstrzymujących się, 

po przedstawieniu całej sytuacji przez 
przedstawicieli rolników i dyskusji. 
Wszyscy obecni na sesji radni głosowali 
za przyjęciem stanowiska (treść obok). 

W imieniu rolników chciałbym po-
dziękować radnym za zrozumienie kata-
strofalnej sytuacji w rolnictwie poprzez 
przyjęcie ww. stanowiska (jako jedna 
z pierwszych gmin w Polsce) oraz wcze-
śniejsze podjęcie decyzji o niepodniesie-
niu podatku rolnego i pozostawieniu na 
poziomie 42,00 zł na 1dt, co odpowiada 
realiom rynkowym (górny pułap według 
danych GUS wynosi 89,63 zł za 1dt). 

Rolnicy przepraszają za utrudnie-
nia, które towarzyszą protestom. Wal-
czymy nie tylko dla siebie, ale również 
dla wszystkich konsumentów, by mieli 
możliwość kupna produktów najwyższej 

Stanowisko 
Nr LXVII/12/24

Rada Gminy Dopiewo wyraża po-
parcie dla trwających od 24 stycznia br. 
ogólnopolskich protestów rolniczych, 
spowodowanych niską opłacalnością 
produkcji rolnej, która nie pokrywa po-
noszonych nadkładów jej wytwarzania 
oraz brakiem zbytu, gdzie oferty kupna 
są poniżej kosztów produkcji. 

Ww. sytuacja została spowodo-
wana głównie przez niekontrolowany 
napływ produktów rolnych z Ukrainy 
oraz restrykcje wynikające z przepisów 
Zielonego Ładu w zakresie rolnictwa.

 Rada Gminy Dopiewo oczekuje 
od rządu Rzeczpospolitej Polskiej sta-
nowczego i skutecznego rozwiązania 
ww. problemów w rolnictwie poprzez 
wprowadzenie odpowiednich przepisów 
na szczeblu krajowym oraz w zakresie 
europejskiego Zielonego Ładu.

RGD

jakości. Zależy nam na tym, by Polska 
była bezpieczna żywnościowo. 

Tadeusz Plenzler, rolnik  
Sołtys Gołusek

OSP DOPIEWO

4.02.2024 – Zborowo, ul. Wioślarska 
– zalana piwnica.

9.02.2024 – Dopiewo, ul. Wiśniowa – 
zalana posesja oraz budynki.

10.02.2024 – Więckowice, DW 307 – 
neutralizacja plamy oleju.

10.02.2024 – A2 PPO Gołuski, kierunek 
Warszawa – wypadek samochodu 
osobowego, alarm fałszywy.

11.02.2024 – Dopiewiec, ul. Skryta – za-
lana droga dojazdowa oraz skrzynki 
elektryczne.

12.02.2024 – Dopiewo, ul. Wiśniowa – 
rozpoznanie zagrożenia, pochylone 
drzewa.

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej

14.02.2024 – Więckowice, ul. Gromadz-
ka – zalana piwnica.

14.02.2024 – Lisówki, ul. Trzcielińska 
– pożar sadzy w kominie.

17.02.2024 – Dopiewo – potrącenie przez 
pociąg ze skutkiem śmiertelnym.

19.02.2024 – Dopiewo, ul. Wiśniowa – 
zalana piwnica.

20.02.2024 – Dopiewo, ul. Wiśniowa 
– rozpoznanie zagrożenia, zalana 
posesja – brak zagrożenia.

23.02.2024 – Więckowice, ul. Gromadz-
ka – zalana piwnica.

27.02.2024 – Pokrzywnica, ROD Siero-
sław II – pożar sadzy w kominie, po 
rozpoznaniu pożar ukryty w dachu 
oraz w zabudowie komina.

OSP PALĘDZIE
3.02.2024 – strażacy z OSP Palędzie 

wzięli udział w szkoleniach z pro-
filaktyki zdrowia psychicznego 
i zarządzania powietrzem podczas 
pożarów wewnętrznych, które odbyły 
się w Jednostce Ratowniczo Gaśniczej 
nr 4 w Poznaniu. 

9.02.2024 – Dopiewo, ul. Wiśniowa – 
pompowanie wody z zalanych posesji.

10.02.2024 – Gołuski, A2 – kolizja 
samochodu osobowego z barierką.

13.02.2024 – Palędzie, ul. Cyrkoniowa 
– pompowanie wody z zalanej drogi 
oraz posesji.

22.02.2024 – Węzeł Poznań Zachód A2/ 
S11 – pożar samochodu dostawczego.

22.02.2024 – Głuchowo, S11 – kolizja 
trzech samochodów osobowych.
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26.02.2024 – Węzeł Poznań Zachód S11/ 

A2 – kolizja samochodu osobowego 
z barierką.

*** 
Zachęcamy do śledzenia na bieżąco 

działalności jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej z terenu Gminy Dopiewo na 
ich profilach na Facebooku: 
- 	 OSP Dopiewo: https://www. facebook.

com/OSP.KSRG.Dopiewo 
- 	 OSP Palędzie: https://www. facebook.

com/osp.paledzie.9) 
- OSP Zakrzewo: https:// www.

f a c e b o o k . c o m / p r o f i l e . 
php?id=100064812153786

Opracował: Rafał Król na pod-
stawie informacji przekazanych 

przez jednostki Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej, fot. Arch. OSP 

Młodzi strażacy z całej Polski wzięli 
udział w Ogólnopolskim Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Poża-
rom”. Gminne eliminacje miały miejsce 
w sobotę 17 lutego w jednostce OSP Za-
krzewo. Wzięły w nich udział druhny 
i druhowie z Dziecięcych i Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych z jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Dopiewa, 
Palędzia i Zakrzewa. Zwycięzców wy-
łoniono przeprowadzając test wiedzy. 
Poziom był wysoki. Gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom turnieju. 

Najlepsi na etapie gminnym 
byli:
I grupa wiekowa (klasy I-IV): 

- Martyna Dorna - OSP Zakrzewo 
(pierwsze miejsce), 
- Nikola Przybylska - OSP 
Zakrzewo (drugie miejsce).

II grupa wiekowa (klasy V-VII): 
- Kacper Kaczyński - OSP Dopie-
wo (pierwsze miejsce), 
- Iwo Rudzki - OSP Palę-
dzie (drugie miejsce).

III grupa wiekowa (uczniowie szkół 
ponadpodstawowych): 
- Matylda Hajduk - OSP Zakrzewo 
(pierwsze miejsce), 

Turniej Młodych Strażaków

- Gabriela Rogal - OSP Pa-
lędzie (drugie miejsce).
Będą oni reprezentować nasze OSP 

na etapie powiatowym turnieju. 
Głównym zadaniem Ogólnopolskiego 

Turnieju Wiedzy Pożarniczej jest popu-
laryzowanie przepisów i kształtowanie 
umiejętności w zakresie ochrony lud-
ności, ekologii, ratownictwa i ochrony 
przeciwpożarowej. Turniej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom” przeprowadza się 

od szczebla lokalnego do ogólnopolskiego 
wśród dzieci i młodzieży, a rywalizacja 
polega na wypełnieniu pisemnego testu 
(40 pytań), ale także zadaniach praktycz-
nych i odpowiedziach ustnych (finał). 

Rafał Król 
zdj. OSP Zakrzewo, OSP Palędzie
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Walne zebrania sprawozdawcze OSP
Tradycyjnie w marcu odbyły się walne zebrania 

sprawozdawcze w jednostkach Ochotniczej Straży Po-
żarnej działających w naszej Gminie – w Dopiewie (2 
marca), Zakrzewie (9 marca) i Palędziu (16 marca). 
Uczestniczyli w nich strażacy na co dzień biorący udział 
w akcjach ratowniczo-gaśniczych oraz członkowie ho-
norowi i wspierający, ale i goście, w tym przedstawiciele 
władz samorządowych. 

Na każdym zebraniu, po odczytaniu sprawozdań 
- z działalności, finansowego i komisji rewizyjnej, 
udzielane jest zarządowi OSP absolutorium. Omówiono 
sytuację jednostek, ich osiągnięcia i problemy w okresie 
sprawozdawczym. Omówiono statystyki– liczbę i rodzaje 
akcji ratowniczo-gaśniczych, w których uczestniczyli 
druhowie poszczególnych jednostek. Zwrócono uwagę na 
szereg przedsięwzięć które zostały zrealizowane w 2023 
r. Prezesi i Naczelnicy OSP podziękowali strażakom 
uczestniczącym w akcjach ratowniczo-gaśniczych za 
zaangażowanie i mobilność,  „seniorom” - za wsparcie 
i słowo doradcze. Podziękowano również za wsparcie 
finansowe i pomoc przy różnego rodzaju inwestycjach 
ze strony samorządu Gminy Dopiewo, a darczyńcom 
za wspieranie finansowe i rzeczowe jednostek OSP. 

Obecni na zebraniach przedstawiciele władz samo-
rządowych wyrazili zadowolenie z dobrej współpracy 
z jednostkami OSP, dziękując za dotychczasową efek-
tywną pracę i wkład w bezpieczeństwo nie tylko na 
terenie Gminy Dopiewo.

Podczas zebrań w Palędziu i Zakrzewie ślubowa-
nia złożyli nowi członkowie Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych.

PJ, Red.,fot. Arch. OSP

255 zdarzeń odnotowali w lutym 
w „Dzienniku Służby” strażnicy gmin-
ni z Dopiewa.

Najwięcej było kontroli porządko-
wych – 108 (stanu czystości na terenach 
użyteczności publicznej - placach zabaw, 
miejscach rekreacji, parkach; wykonania 
obowiązków przez właścicieli nierucho-
mości w zakresie zbierania i segregacji 
odpadów komunalnych, przyłączenia 
do kanalizacji i składania deklaracji 
„śmieciowych”).

Niemal po równo było kontroli ruchu 
drogowego – 67  i bezpieczeństwa – 63. 

W tej pierwszej kategorii dotyczyły 
one: prawidłowości parkowania pojazdów 
na drogach, w miejscach wyznaczonych 
i strefach zamieszkania; sprawdzaniu 
legalności prowadzenia prac na drogach 
publicznych, zgodnie z posiadanymi 
zezwoleniami; diagnozowaniu natęże-

Kronika Straży Gminnej 
nia ruchu w wyznaczonych miejscach 
pod kątem zgłaszania wniosków do 
uprawnionych organów związanych 
z usprawnieniem i bezpieczeństwem 
w ruchu drogowym, stanu nawierzchni 
dróg w związku ze zgłoszeniami kie-
rujących pojazdami, bezpieczeństwa 
pieszych w okolicy placówek oświato-
wych ze szczególnym uwzględnieniem 
godzin  rozpoczęcia i zakończenia zajęć 
lekcyjnych. 

W kategorii drugiej dotyczyły: obiek-
tów użyteczności publicznej, miejsc 
rekreacji i odpoczynku mieszkańców, 
miejsc gromadzenia się młodzieży i osób 
spożywających alkohol;  miejsc i obiek-
tów narażonych na kradzieże, włamania 
i wandalizm; miejsc przebywania osób 
w kryzysie bezdomności.   

Na miejscu czwartym pod względem 
częstotliwości były interwencje związa-

ne ze zwierzętami – 36. Dotyczyły one: 
zabezpieczenia gniazda os, zapewnienia 
bezpieczeństwa unieruchomionym ła-
będziom, odłów kotów do sterylizacji, 
zapewnienie bezpieczeństwa zwierzętom 
porzuconym i bez nadzoru, zapewnienia 
bezpieczeństwa w miejscach pojawienia 
się zwierząt padłych.   

Wybrane interwencje
Pouczono – 25 osoby,  wylegitymowano  - 76.  

Mandatem ukarano m.in.:  
- 	 właściciela psa nie sprawującego na-

leżytego nadzoru nad zwierzęciem 
(6.02.2024, Więckowice),

- 	 sprawcę wykroczenia drogowego 
polegającego na blokowaniu ruchu 
drogowego (22.02.2024, Dopiewiec). 

Adam Półtoraczyk  
Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie

OSP Dopiewo

OSP Palędzie

OSP Zakrzewo

28 marzec 2024



informacje gminne

Trwają  ćwiczenia wojskowe: Dra-
gon-24 i Steadfast Defender-24. Prze-
jazdy pojazdów wojskowych dotyczą ca-
łego kraju. Nie należy publikować zdjęć 
i informacji, dotyczących przejazdów 
i manewrów. Nie wjeżdżamy między 
pojazdy w kolumnach wojskowych.

To tylko ćwiczenia

Polskie ćwiczenie narodowe, z udzia-
łem sił zbrojnych innych państw, Dra-
gon-24 (DR-24) rozpoczęło się 26 lutego. 
Jest ono kluczowym elementem ćwiczeń 
NATO pod wspólnym kryptonimem Ste-
adfast Defender-24 (STDE-24), które 
zaplanowano na I połowę 2024 r. To 
zaplanowane ćwiczenia o charakterze 
defensywnym, które nie są skierowa-
ne przeciwko jakiemukolwiek państwu. 
Polska odgrywa rolę jednego z państw-
-gospodarzy i przyjmuje na swoim tery-
torium znaczną liczbę żołnierzy i sprzętu 
sojuszników. Wojsko prosi o zachowanie 
spokoju.

Ćwiczenia te mają na celu sprawdza-
nie procedur i potwierdzanie zdolności 
wojsk do przemieszczenia się, osiągania 
gotowości w rejonach objętych manew-

Manewry wojskowe
rami. Zdolność do transportu i ruchu 
wojsk dotyczy całego zakresu zadań Sił 
Zbrojnych RP - w obecnym i w przewidy-
wanym środowisku bezpieczeństwa. To 
kluczowe dla zapewnienia efektywności 
operacji narodowych i wielonarodowych 
w przyszłości. Żołnierze podnoszą swoje 
umiejętności, ćwiczą w terenie przygod-
nym, szkolą się w warunkach, które od-
dają realizm. Sprawdzają przygotowanie 
i gotowość do działania, przemieszczania 
sił na duże odległości w celu podjęcia 
pełnego zakresu funkcji i zadań. 

Nie wjeżdżać między pojazdy 
wojskowe jadące w kolumnie 

W związku z prowadzonymi ćwicze-
niami od 12 lutego na drogach niemal 
całego kraju odbywa się ruch kolumn 
pojazdów wojskowych. Wojsko zwraca 
się do kierowców z apelem o zachowanie 
szczególnej ostrożności. Wojsko prze-
prasza za utrudnienia.

Nie publikujemy w sieci infor-
macji i zdjęć

Bądźmy świadomi zagro-
żeń!    Chrońmy  dane, zwłaszcza 
w obecnej sytuacji (wojna w Ukra-
inie). Wojsko prosi, aby nie publi-
kować informacji i zdjęć obrazują-
cych ruchy wojsk i ich lokalizację, 
dat i godzin przejazdów kolumn 
wojskowych, danych dotyczących 
wylotów i lądowań wojskowych 
statków powietrznych, tablic 
rejestracyjnych, znaków rozpo-
znawczych i identyfikacyjnych. 
Każde nieprzemyślane działanie w sieci, 
publikowanie zdjęć przedstawiających 
wojskowe obiekty, instalacje, urządzenia 
może mieć negatywne konsekwencje dla 
systemu bezpieczeństwa i obronności 
Polski.

Opr. AM, na podstawie materiałów 
Dowództwa Generalnego Rodzajów 

Sił Zbrojnych 
www.wojsko-polskie.pl/dgrsz/  

Facebook, X, Instagram:  
@DGeneralneRSZ

Urząd Gminy w Dopiewie od 28.02 
do 31.07.2024 r. przyjmuje wnioski 
o udział w programie likwidacji wy-
robów zawierających azbest. Wnioski 
rozpatrywane będą według kolejności 
ich wpływu do Urzędu Gminy i prze-
kazywane sukcesywnie do Starostwa 
Powiatowego w Poznaniu.

Dotacja wynosi 100% na: demontaż, 
transport i unieszkodliwianie, odbiór, 
transport i unieszkodliwianie. Środki na 
realizację programu likwidacji wyrobów 
zawierających azbest pochodzą z WFO-
ŚiGW, budżetu Powiatu Poznańskiego 
oraz Gminy Dopiewo. 

Dla kogo?
Uprawnieni są:

•	 właściciele i użytkownicy wieczy-
ści, nieprowadzący działalności 
gospodarczej,

•	 spółdzielnie i wspólnoty mieszka-
niowe,

•	 jednostki organizacyjne zaliczane 
do sektora finansów publicznych,

•	 Instytuty badawcze,
•	 stowarzyszenia ogrodowe lub dział-

kowcy, którzy posiadają nierucho-

Złóż wniosek - zlikwiduj azbest z Gminą Dopiewo!

mość na terenie powiatu poznań-
skiego, na której znajdują się wyroby 
i materiały zawierające azbest.

Do skorzystania ze środków finan-
sowych w przypadku niewykorzystania 
limitów dotacyjnych przez ww. podmioty 
uprawnione stają się także rolnicze spół-
dzielnie produkcyjne. Prace związane 
z usuwaniem wyrobów zawierających 
azbest wykonane zostaną przez wyko-
nawcę wybranego w drodze przetargu.

Co załączamy?
•	 dokument potwierdzający posiada-

nie tytułu prawnego do nierucho-
mości, na której znajdują się wyroby 
zawierające azbest (akt notarialny, 
odpis księgi wieczystej lub inne),

•	 zgoda właściciela / współwłaścicie-
la (w zależności od indywidualnej 
sytuacji prawnej nieruchomości),

•	 pełnomocnictwo dla wnioskodawcy 
(w sytuacji działania przez pełno-
mocnika),

•	 wypełniony formularz informacji 
przedstawianych przez wniosko-
dawcę w odniesieniu do pomocy 
de minimis (jeżeli wnioskodawca 

zakreślił „tak” w pkt 5 wniosku),
•	 wypełnione oświadczenie o pomocy 

de minimis (jeżeli wnioskodawca 
zakreślił „tak” w pkt 5 wniosku).

Wnioskodawca zobowiązany jest do 
zgłoszenia administracji budowlanej za-
miaru wykonania robót budowlanych 
na 30 dni przed planowanym terminem 
ich rozpoczęcia.

Szczegóły i formularze wniosków: 
www.bip.powiat.poznan.pl/1588,azbest 
oraz Archiwum BIP - Gmina Dopiewo: 
Utylizacja wyrobów zawierających azbest.

Szczegółowych informacji udziela: 
Kamil Górny, Referat Ochrony Środo-
wiska w Urzędzie Gminy Dopiewo, tel. 
618 906 406.

Kamil Górny, Referat 
Ochrony Środowiska
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GIT z PIT / nekrologi

Zeznania podatkowe PIT za 2023 
rok należy składać do 30 kwietnia 2024 
r. Najprościej zrobić to za pomocą usługi 
Twój e-PIT. Można także wybrać formę 
papierową. 

Za pośrednictwem „Twój e-PIT”, do 
30 kwietnia można zweryfikować lub 
zmodyfikować i zatwierdzić swoje rozli-
czenia. Po tym terminie Krajowa Admi-
nistracja Skarbowa (KAS) automatycznie 
zaakceptuje wszystkie zeznania. Osoby 
rozliczające się przez Internet szybciej 
otrzymują zwrot podatku. 

Pamiętaj! Bez względu na to, gdzie 
jesteś zameldowany, jeśli mieszkasz 
w  Gminie Dopiewo, wypełniając PIT 
wpisz adres w Gminie Dopiewo. Wła-
ściwy do rozliczenia będzie Pierwszy 
Urząd Skarbowy w Poznaniu.

Jak korzystać  
z usługi Twój e-PIT

Twój e-PIT działa przez całą dobę 
i można z niego korzystać na dowolnym 
urządzeniu podłączonym do Internetu. 
Dostęp do usługi możliwy na stronie po-
datki.gov.pl.

Wchodząc do systemu, można za-
logować się Profilem Zaufanym (PZ), 

Rozlicz się z PIT do końca kwietnia

e-Dowodem, poprzez bankowość elek-
troniczną lub aplikację mObywatel. Do-
datkowo będzie można zalogować się 
także danymi podatkowymi podając:
•	 PESEL (albo NIP i datę urodzenia),
•	 kwotę przychodu z rozliczenia za 

2022 r.,
•	 kwotę przychodu z jednej z infor-

macji od płatników za 2023 r. (np. 
z  PIT-11 od pracodawcy), którą 
trzeba potwierdzić kwotą nadpła-
ty/podatku do zapłaty z rozliczenia 
na 2022 r.

Ulgi w PIT i 1,5%  
podatku dla OPP

Korz ystając 
z  usługi można 
uzupełnić zezna-
nie przygotowa-
ne przez KAS 
i  uwzględnić 
p r z y s ł u g u j ą c e 
mu odliczenia np. 
darowizny, ulgę 
rehabilitacyjną, 
ulgę na internet, 
ulgę termomoder-
nizacyjną, wpłaty 

na indywidualne konto za-
bezpieczenia emerytalnego 
(IKZE) czy odliczenie wy-
datków mieszkaniowych.

Przez Twój e-PIT można 
też zadeklarować przekazanie 
1,5% swojego podatku dla do-
wolnie wybranej Organizacji 
Pożytku Publicznego, która 
znajduje się w  wykazie or-
ganizacji uprawnionych do 
otrzymania 1,5% podatku 
dochodowego od osób fi-
zycznych za 2023 r. w 2024 
r. Podatnik, który korzystał 
z tej możliwości w roku ubie-

głym będzie miał wstawiony w zeznaniu 
PIT za 2022 r. nr KRS organizacji, którą 
ostatnio wspierał (o ile jest ona nadal 
uprawiona do otrzymywania 1,5% po-
datku), ale może tę organizację zmienić.

Zwrot nadpłaty podatku
Podatnicy, którzy rozliczą się elektro-

nicznie, w tym przez usługę Twój e-PIT, 
otrzymają zwrot podatku w skróconym 
czasie - do 45 dni. W przypadku zeznań 
papierowych termin zwrotu wynosi do 
3 miesięcy.

Opr. Michał Juskowiak
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seniorzy / historia

Współcześnie osoby starsze mają 
niemal nieograniczone możliwości 
wszechstronnego rozwoju, nabywania 
wiedzy i aktywnego, twórczego spędzania 
czasu wolnego. Miejscami stworzonymi 
do wyzwalania ich aktywności, integracji 
i edukacji są prowadzone przez Centrum 
Usług Społecznych w Dopiewie Kluby 
Seniora. Obecnie działa Klub Senior+ 
w Konarzewie czynny 3 razy w tygodniu 
(od poniedziałku do środy) oraz Mobilne  
Kluby Seniora w  Gołuskach i w Dąbro-
wie, a od kwietnia także w Zakrzewie.

W ramach zajęć Seniorzy mogą sko-
rzystać m.in. z treningów umysłu (gier 
logicznych, łamigłówek, czytania książek 
i wielu innych), różnego rodzaju zajęć 

Uczestniczki Mobilnego Klubu Seniora w Dąbrowie

Kluby Seniora  
– wyjątkowe miejsca 

ruchowych, spacerów, ćwiczeń rozcią-
gających, które wspomagają  osiąganie 
sprawności w codziennym funkcjono-
waniu. Ponadto Kluby są miejscem  
realizacji zainteresowań Uczestników, 
a oferta zajęć dostosowana jest do ich 
potrzeb i możliwości. Wszystkie propo-
nowane Seniorom zajęcia opierają się na 
wspólnych doświadczeniach co sprzyja 
eliminowaniu poczucia samotności i osa-
motnienia.  Nasze Kluby  realizują ideę 
„drugiego domu”, która ma za zadanie 
wypełnić w atrakcyjny sposób przestrzeń 
życiową. To miejsca, w których seniorzy 
nawiązują i rozwijają nowe znajomości 
i przyjaźnie, pomagają sobie wzajemnie.

Nieodłącznym elementem zajęć 

jest organizacja imprez integracyjnych 
i okolicznościowych. W marcu okazją 
do wspólnego świętowania i  zabawy 
był Dzień Kobiet. Seniorki przygoto-
wały się do tego wydarzenia z pełnym  
zaangażowaniem i fantazją - przebie-
rając się w kolorowe, kwiatowe stroje. 
W tym dniu Uczestniczki odwiedzili 
m.in. zastępca Wójta Gminy Dopiewo  
Paweł Jazy i  Sołtys  Krzysztofa Dorna, 
którzy złożyli  Seniorkom życzenia oraz 
wręczyli kwiaty.

Wbrew stereotypom starość nie musi 
oznaczać bierności i wykluczenia. Ak-
tywność chroni przed izolacją i utratą 
ważnych ról społecznych, jednocześnie 
stwarza możliwość i warunki wszech-
stronnego rozwoju osobistego a także 
stanowi warunek konieczny do przeży-
wania życia w sposób satysfakcjonujący.

Drodzy seniorzy -  serdecznie zapra-
szamy  do uczestnictwa w organizowa-
nych  dla Was zajęciach. Nie czekajcie, 
dołączcie do grona Naszych Uczestników.

Szczegółowe informacje dotyczące 
działalności Klubu Senior+ oraz Mobil-
nych Klubów Seniora uzyskają Państwo 
w Centrum Usług Społecznych w Dopie-
wie ul. Konarzewska 12 osobiście lub 
telefonicznie (785-333-725 lub 607-
100-153).

Terminy spotkań Klubu Senior+ oraz 
Mobilnych Klubów Seniora podajemy 
na s. 47.

Daria Henicz-Poprawa,  
Ewa Molęda,  

Centrum Usług Społecznych  
w Dopiewie 

W kościele pw. św. Marcina i św. 
Wincentego w Skórzewie znajduje się 
obraz przedstawiający spotkanie św. 
Marcina biskupa (316/17-397), z żebra-
kiem. W 338 r. Marcin był rzymskim 
legionistą, podczas tego spotkania oddał 
żebrakowi  połowę swojej żołnierskiej 
opończy. W nocy po spotkaniu we śnie 

Obraz ucznia Matejki 
ujrzał Chrystusa, odzianego w swój 
płaszcz, który powiedział do aniołów 
– patrzcie jak mnie Marcin, katechu-
men przyodział. W tym samym roku 
Marcin przyjął chrzest, a w 356 r. wy-
stąpił z wojska. W 360 r. zamieszkał 
w Liquge (Francja) w pustelni wraz 
z kilkoma towarzyszami. W 371 roku 
otrzymał sakrę biskupią i przez 25 lat 
sprawował godność biskupa. Zmarł 8 
listopada 397 r. w Candes.

Autorem obrazu jest Tomasz Antoni 
Lisiewicz, urodzony 19 marca 1857 r. 
w Krakowcu (Ukraina) jako syn Mate-
usza, woźnego w Sądzie Powiatowym 
w Krakowcu. Nauki pobierał w Jarosła-
wiu, następnie podjął studia z zakresu 
architektury we Lwowie, które zamienił 
na studia artystyczne w Szkole Sztuk 
Pięknych w Krakowie (1878-1887). 
Otrzymał krajowe stypendium im. Jana 
Matejki. Wielokrotnie odznaczano jego 

obrazy, między innymi w 1888 r. otrzy-
mał złoty medal Szkoły Sztuk Pięknych 
za obraz pod tytułem "Chrystus". Brał 
udział w wielu wystawach w Warszawie, 
Lwowie i w Krakowie. Był zatrudniony 
przez Jana Matejko przy realizacji pro-
jektów malarskich w kościołach, np. przy 
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Już po raz 15. młodzież mogła za-
poznać się z historią, szczególnie ich 
regionu. W trakcie sesji pojawiły się 
interesujące wykłady, warsztaty i spo-

tkania z osobami, które były 
naocznymi światkami wspo-
mnianych historii.

Główną inicjatorką sesji 
naukowej była Małgorzata Ro-
gal-Dropińska - wicedyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Dopiewie. 

Oprócz zaproszonych 
uczniów ze szkół Gminy Dopiewo 
oraz prelegentów, obecni byli Za-
stępca Wójta Gminy Dopiewo 
- Paweł Jazy oraz Radni Gminy 
Dopiewo.

historia 

Przedstawiam w tym numerze „Cza-
su Dopiewa” sylwetkę Powstańca Wiel-
kopolskiego z Gminy Dopiewo - Józefa 
Konewki (1899-1940). 

Józef Konewka - Powstaniec Wielkopolski
Starszy sierżant w stanie spoczynku 

WP. Urodził się w Więckowicach, w ro-
dzinie rolników Walentego i Marianny 
Mikołajczak. Ukończył 7 klas miejsco-
wej szkoły powszechnej. Później był 
pracownikiem  kolejowym. Członek 
Sokoła w Dopiewie. Powołany do armii 
pruskiej. W listopadzie 1918 r. wstąpił do 
Straży Ludowej w Dopiewie. 3 stycznia 
wstąpił do 68 Pułku Piechoty. 28.02.1919 
r. wcielony do Armii Wielkopolskiej jako 
żołnierz zawodowy. Wraz z 3 kompanią 
58  Pułku Piechoty brał udział w wojnie 
1920 r. 

Od 16.07.1924 r. do chwili wybu-
chu II wojny światowej był członkiem 
Związku Powstańców i Wojaków oraz 
prezesem Koła Poznań Wschód ZPiW. 
Od 4.10.1935 r. był członkiem Związku 
Weteranów Powstań Narodowych RP. 
1914-1919. Do 1.09.1939 r., w stopniu 
emerytowanego st. sierż., pełnił funk-
cję komendanta strzelnicy wojskowej 
w Poznaniu przy ul Warszawskiej 27. 

28.12.1939 r. aresztowało go Gestapo, 
jako uczestnika powstania wielkopol-
skiego i prezesa związku kombatanc-
kiego. Rozstrzelany przez hitlerowców 
w Lasach Palędzkich 11.01.1940 r. Tam 
pochowany w zbiorowej mogile. 

Odznaczony Brązowym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Pamiątkowym za 
Wojnę 1918-1921, Medalem Dziesię-
ciolecia Odzyskanej Niepodległości, 
Medalem Brązowym za Długoletnią 
Służbę, Odznaką pamiątkową „Za wa-
leczność”, Odznaką Pamiątkową Wojsk 
Wielkopolskich i Odznaką Pamiątkową 
14 Dywizji Piechoty. 

Żonaty z Pelagią Chwirot miał 4 sy-
nów: Leonarda, Henryka, Włodzimierza, 
Eugeniusza i córkę Danutę Marię. 

Eligiusz Tomkowiak 
Fot. Centralne Archiwum Wojskowe 

w Warszawie, Kolekcja Akt  
Powstańców Wielkopolskich -  

I.487.16375 

4 marca w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym im. Jana Brzechwy w Dopie-
wie została zorganizowana Młodzieżowa 
Sesja Naukowa. 

Sesja o okupowanej Wielkopolsce
Być Polakiem w okupowanej 
Wielkopolsce

Sesja naukowa rozpoczęła się od wy-
stępu muzycznego ZSP Dopiewo, a po 
powitaniach i przemówieniach Marta 
Szczesiak-Ślusarek z poznańskiego IPN-u 
wygłosiła wykład pt. "Życie codzienne 
w okupowanej Wielkopolsce 1939-1945". 
Nie zabrakło w nim ważnych informa-
cji, które przybliżyły młodzieży dawne 
czasy, a także przykładów pokazujących, 
jak okupant chciał germanizować każdy 
aspekt codzienności naszych przodków.

Prezentacje szkół  
i warsztaty

W trakcie sesji uczniowie prezento-
wali scenki z życia i bohaterów histo-
rycznych. Każda szkoła przygotowała 
stroje, drobną scenografię oraz odegrała 
wybrany temat. Dzięki temu można było 

wykonaniu witraży w katedrze przemy-
skiej i lwowskiej oraz przy polichromii 
Kościoła Mariackiego w Krakowie. Przez 
pewien czas zamieszkiwał w Wielko-
polsce. Namalował religijne obrazy do 
kościołów w: Krakowcu, Przemyślu, 
Korczynie, Rożnowie, Opatowie, Sie-
mianicach i w Skórzewie. Zajmował się 

również poezją – wydał dwa poematy. 
Zmarł w Krakowcu 23 sierpnia 1930 r. 
i tam został pochowany.

W dokumentach, znajdujących się 
w Archiwum Archidiecezjalnym w Pozna-
niu, dotyczących parafii w Skórzewie, nie 
odnaleziono dokumentów (zamówienia, 
wpłaty itp.) dotyczących opisywanego 

obrazu. Obraz został namalowany w 1919 
r. Niewątpliwie został zamówiony przez 
ówczesnego proboszcza Skórzewa, Sta-
nisława Kozierowskiego i prawdopodob-
nie  namalowany na jego zlecenie, przy 
wykorzystaniu prywatnych kontaktów.

dr Piotr Dziembowski
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historia

poczuć, jak wyglądało ży-
cie Wielkopolan w latach 
1939-1945.

Po części teoretycznej, 
uczniowie rozeszli się do 
klas, w których mogli od 
praktycznej strony poznać 
historię. Korzystali z ko-
miksów, gier planszowych, 
filmów oraz innych źródeł 
wiedzy, o których następ-
nie dyskutowali. 

Wśród warsztatów 
wymienić można m.in. 
takie tematy jak: "Mój 
rówieśnik. Losy obywateli 
polskich w czasie II woj-
ny światowej", "Wojenne 
wczoraj / Spokojne dzisiaj.  

Wdzięczność za życie tu i teraz", czy "Los 
Polaków osadzonych przez Niemców 
w obozie w Żabikowie".

Mały Oświęcim
Po przerwie wygłoszono kolejny 

wykład. Tym razem skupiony wokół 
tematu "Obóz na Przemysłowej (1942-
1945) - jedyny taki, bo tylko dla dzieci". 

O "Małym Oświęcimiu", bo i takie nazwy 
określające łódzki obóz koncentracyjny 
dla dzieci się pojawiają, opowiedziała 
Jolanta Sowińska-Gogacz – pracownik 
działu edukacji Muzeum Dzieci Polskich 
– ofiar totalitaryzmu. Dzięki niej mło-
dzież dowiedziała się, jak wiele dzieci 
z terenów dawnej Wielkopolski trafiło 
do tego obozu - była w nim nawet trójka, 

a przynajmniej o tylu wiadomo, dzieci 
z Dopiewa.

Po tej części uczniowie mogli po-
nownie udać się na warsztaty. 

Całość przebiegła w podniosłej, ale 
i przyjaznej atmosferze.

Tekst i fot. Rafał Król
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historia / przyroda

Wszyscy z utęsknieniem czekamy na 
najdrobniejszy jej zwiastun: na delikat-
ny, słodkawy zapach, na urokliwe trele 
sikorek, ciepło i coraz więcej słońca. Tak 
samo czeka świat przyrody i od razu 
reaguje na coraz dłuższe i cieplejsze 
dni. Światło słoneczne pobudza u lu-
dzi (ale też u innych ssaków) przysadkę, 
gruczoł regulujący wiele ważnych dla 
zdrowia procesów oraz wydzielający 
hormon szczęścia (serotoninę). Wiele 
gatunków zwierząt reaguje na zwięk-
szającą się wiosną ilość światła w swój 
charakterystyczny, właściwy dla nich 
sposób. Znamy to z obserwacji naszych 
futrzastych przyjaciół : u kotów gody 
następują już w marcu (marcowanie). 
U lisów gody trwają w styczniu i lutym, 
u wiewiórek od marca do lipca. Żura-
wie z początkiem wiosny rozpoczynają 
poszukiwania terenów do wicia gniazd 
i oznaczania swoich terytoriów. Od marca 
do maja trwają przyloty bocianów.

W świecie roślin obudziły się już 
najwcześniejsze rośliny cebulowe: prze-
biśniegi. Są urokliwe i znajdują się pod 
ochroną gatunkową, co nie przeszkadza 
im rozprzestrzeniać się pośród wilgot-
nego i zasobnego runa starych parków 
i cienistych nieużytków. Delikatne, białe 
dzwoneczki są prześliczne, ale apeluję, 

...ach, to Ty!

aby powstrzymać się przed kreatywnym 
pomysłem wykopania tych roślinek 
i przesadzenia do swojego ogrodu. Usza-
nujmy to, że są pod ochroną gatunkową, 
podziwiając je i zostawiając w spokoju 
w ich naturalnym środowisku. Cebulki 
przebiśniegów są dostępne w sprzedaży 
w sklepach ogrodniczych. Warto z tej 
sposobności skorzystać, pamiętając, 
żeby stanowisko dla przebiśniegów 
było zacienione, nieco wilgotne i za-
sobne w próchnicę i przygotować dla 
nich odpowiednio komfortowe miejsce. 
W takich warunkach odwdzięczą się nam 
każdej wiosny swoimi białymi kwiatkami.

Ze szczerym zdumieniem odkryli-
śmy kwitnące kępy przebiśniegów przed 
naszymi ulami, stojącymi w ustronnym, 
zadrzewionym miejscu. Oprócz przebi-
śniegów, zwiastunami wiosny są również 
żółte kwiaty ranników i białe dzwonki 
śnieżyc. Można spotkać je w poszyciu 
starych, wiejskich parków. Tak jak 
w przypadku przebiśniegów - dajmy 
im rosnąć, a wyładujmy swoje ogrod-
nicze instynkty w sklepie ogrodniczym. 
Śnieżyc nie spotkaliśmy podczas naszych 
wypraw po terenie gminy. Potrzebują 
bardzo wilgotnego podłoża i rosną chęt-
nie w efektownych łanach w niektórych 
leśnych miejscach. Taką śnieżycową en-

klawę można spotkać w Śnieżycowym 
Jarze niedaleko Murowanej Gośliny. 
Znajduje się około 50 kilometrów od 
Dopiewa. Trzeba sprawdzać aktualności 
z leśnictwa i mieć baczenie, kiedy od-
bywają się ćwiczenia wojskowe, ponie-
waż niedaleko jest poligon w Biedrusku 
i teren Śnieżycowego Jaru nie jest stale 
dostępny, ze względów bezpieczeństwa. 
Inne stanowisko z większą ilością śnieżyc 
znajduje się w starym pałacowym parku 
w Turwi (rosną tam również ranniki). 
Najłatwiejszy dostęp jest w turewskim 
parku, ponieważ jest oddalony od gminy 
Dopiewo około 30 kilometrów, a wstęp 
jest wolny.

Kolejnym sygnałem (i to pachną-
cym!), że to już, jest pojawienie się fioł-
ków. Fiołki, podobnie jak przebiśniegi 
i ranniki, darzą sympatią zacienione, 
nieco wilgotne miejsca, choć nie pogar-
dzą bardziej słonecznymi stanowiskami. 
Rozkwitają jak tylko będzie wystarczają-
co ciepło. W spokojne, niezbyt wietrzne 
dni nad łanem fiołków potrafi unosić 
się chmura fiołkowego zapachu. A kiedy 
zaświeci słońce, pszczoły i inne zapy-
lacze chętnie przylatują do fiołkowych 
kwiatów po nektar.

Żwawy ruch rozpoczął się również 
dookoła najwcześniejszej wierzby, któ-
ra kusi żółtymi, puchatymi kotkami. 
W poszukiwaniu pokarmu przylatują 
do nich pszczoły miodne, trzmiele i inne 
zapylacze. Wierzba iwa to nasze wcze-
snowiosenne super-drzewo, bo dostarcza 
zapylaczom pokarmu - wartościowego 
pyłku i nektaru, kiedy jeszcze mało co 
kwitnie. Piękna strona wiosny ma rów-
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przyroda / poezja

nież swój ciemny akcent. Kleszcze są 
coraz bardziej aktywne. Choroby odklesz-
czowe (borelioza, babeszjoza i inne) są 
bardzo nieprzyjemne, mogą być bardzo 
trudne do przejścia, kosztowne do zdia-
gnozowania i leczenia. Przed spacerami 
,,w przyrodę" ochroń siebie, swoich bli-
skich - szczególnie dzieci i czworonożnych 
przyjaciół. Zastosuj repelenty, czyli środki 
odstraszające kleszcze. Ubierz się odpo-
wiednio - załóż długie spodnie, wysokie 
buty. Dla psa mogą być to kropelki na 
sierść, obroża odstraszająca kleszcze albo 
preparat do zażycia w formie tabletki. 
Po powrocie do domu sprawdź siebie, 
swoich bliskich i czworonoga - pod ką-
tem obecności kleszcza. (po spacerze na 
łące czy w trawach najlepiej kilka razy 
i w dobrym świetle). Osobiście, nauczeni 
doświadczeniem spacerujemy raczej po 

drogach leśnych czy śródpolnych unikając 
zagrożenia czającego się w chaszczach.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak  

Michał Bartkowiak od grudnia 2015 
r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl

Przedwiosenne  ogrody
Potknął się anioł niechcący,
upuszczając  kosz kropel wiosny.

Perły porannych różańców 
rozświetlają nowe,
na zmartwychwstałych klombach.

3 III 2011

Chcąc wyprzedzić wiosnę
Za szybą 
migoczą skrzydła.
Nad głową 
gadają, werblują, 
a nawet wrzeszczą ptaki.
Nie rozumiem ich mowy, 
ale się domyślam.
Domyślam się też, 
Dlaczego koty wydzierają się, 
Jakby ich ktoś obuchem.

29 II 2024

Przedwiosennie
W objęciach
muśnięć
słonecznych iglic,
z wolna budzi się nowe.

Zieleń wyścibia noski.
Ciasne kryjówki pąków,
rozwierają podwoje.

Rozbudzone,
łapczywie łapie, 
każdy haust 
danej nadziei.

Między wierszami
Tylko noce
ścielą gałęzie,
nastroszoną sierścią szadzi.

16 II 2015

Szukamy wiosny
BAJKA
Gdzieś się zapodziała biedna,
nie ma tu, ni też za rogiem.
A już wielkanocne święta,
idą do nas raźnym krokiem.

Zając drapie się po głowie,
miś już dawno przestał spać.
Gdzie ta wiosna, kto nam powie?
chciałaby też zieleń wstać.

Utraciły bazie fason,
liście z pąków chcą do słońca.
A tu wiosny nie ma za grosz,
gdzież to ona tak się błąka?

Ruszmy zatem rowerami
i odnajdźmy ją po drodze.
Niechże już zostanie z nami,
czas jej przysiąść na ogrodzie.

W ulach brzęki głośne słychać,
ptaki gniazda wyplatają.
Gdzie ta wiosna jest do licha,
tulipany się pytają.

Wreszcie jest, czekała daty,
drukowanej w kalendarzu.
Obsypała łąki kwiatem
i weselej nam od razu.

Wypuściła w lot motyle,
biedroneczkom kropek dała.
Nagle jest wszystkiego tyle,
jakby dawno tu mieszkała.

20 III 2014

Święconka
Koszyk święconki pięknie ubrany, 
serwetka biała, a na niej jajka. 
Z masła baranek, barwne pisanki, 
obowiązkowo świąteczna babka. 
 
Kawałek szynki, bekonu plaster, 
schab i baleron, pęto kiełbasy. 
Sól, pieprz, musztarda i chrzan na 
ostro, 
z kromeczką chleba istne frykasy. 
 
Palma koniecznie, trochę bukszpanu, 
koszyczek będzie święcenia godny. 
Kropidłem kapłan jadło pokropi, 
by przez rok cały nikt nie był głodny. 
 
Pan Zmartwychwstanie dnia kolej-
nego 
wstąpi do Niebios siąść po prawicy. 
Radość uczcimy przy stole wspólnym, 
dzieląc się jajkiem prosto z koszyczka. 
 
Dzieciom zajączek prezent zostawi, 
na który malcy, tak bardzo liczą. 
A drugie święto, kubełkiem wody 
polać dziewczyny zgodnie z tradycją.

12 III 2015
Autorka wierszy: Aldona Latosik

Kontakt z autorką  - 
spotkania: od maluszka po seniora. 

aldona51@poczta.fm
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kuchnia

Wielkanoc tuż, tuż – czas rodzin-
nych spotkań i biesiadowania przy suto 
zastawionym stole. Czy jednak wszyscy 
wiemy, co oznaczają poszczególne trady-
cje wielkanocne i skąd się u nas wzięły?

Najbardziej powszechnym symbo-
lem Wielkanocy są bez wątpienia jajka. 
Oznaczają rodzące się na nowo życie. 
Na Wielkanoc koniecznie muszą być 
zdobione – malowane, wydrapywane, 
dekorowane włóczką, ozdobami z papie-
ru, kolorowej słomy, malowane woskiem 
itp. po prostu nasze polskie pisanki.

Wielki Tydzień rozpoczyna Niedziela 
Palmowa, w trakcie której w kościele 
święci się tzw. palmy, czyli bukiety wy-
konywane z gałązek wierzby, bukszpa-
nu i kwiatów. Są one symbolem wjazdu 
Jezusa do Jerozolimy. Kiedyś poświę-
coną palmą lekko uderzało się każdego 
domownika, a następnie umieszczało 
się ją przy drzwiach lub oknie. Miało to 
chronić dom przed ogniem. Gospodarze 
wsadzali palmę na skraju pola, by zbiory 
były lepsze. 

Wielka Sobota to oczywiście dzień 
święcenia pokarmów. W pięknie udeko-
rowanych, kolorowych koszach święci 
się m.in. chleb – symbol wspólnoty 
i uczty, która gromadzi rodzinę przy 
wielkanocnym stole. Chrzan – symbol 
męki Pańskiej, sól – symbol prawdy, 
jajka symbol życia. Baranek symboli-
zuje Chrystusa, który oddał swoje życie 
za ludzi i zmartwychwstając, odniósł 
zwycięstwo nad grzechem i śmiercią. 
Poświęcone pokarmy wraz z innymi wiel-
kanocnymi tradycyjnymi daniami (żur, 
pasztety, biała kiełbasa, szynki, baby, 
mazurki, serniki), spożywa się podczas 
niedzielnego śniadania. 

Śniadanie Wielkanocne jest czasem 
tylko dla nas, dla rodziny!  Jeden jedyny 
raz w roku!

W okresie wielkanocnym pozdra-
wiajmy się słowami „Chrystus zmar-
twychwstał”, odpowiadając „Naprawdę 
zmartwychwstał”.  

Wielkanocne przysmaki
Obwarzanek – wianek do jajka 

(porcja na 4 sztuki)
Składniki:

- 375g mąki pszennej,
- 15 g drożdży,
- 1/2 łyżki cukru,
- 1 łyżeczka soli,
- 25g masła,
- 60 ml ciepłej wody.

Przygotowanie:
Drożdże rozkruszyć z cukrem. Wy-

Wielkanoc w rodzinnym domu

mieszać z ciepłą wodą. Zostawić do wyro-
śnięcia. Mąkę przesiać z solą. Rozpuścić 
masło i zostawić do ostygnięcia. Połączyć 
zaczyn z mąką i masłem. Wyrobić. Gdy 
za gęste dodać nieco letniej wody. Można 
wyrobić ręcznie lub robotem. Odstawić na 
godzinę w ciepłe miejsce do wyrośnięcia. 
Z ciasta odrywać niewielkie kulki i palca-
mi formować z nich wałeczki. 2 wałeczki 
należy zapleść jak warkocz, zlepiając na 
końcach i formując z nich obwarzanka. 
Położyć na blachę wyłożoną papierem 
do pieczenia i obwarzanki posmarować 
rozmąconym jajkiem. Piec 20-30 min. 
w temperaturze 180-190°C na złoty kolor. 
Obwarzanek można podać na śniadanie 
wielkanocne jako bułeczkę z pisanką 
w środku, piękna ozdoba kulinarna.

Schab gotowany w 10 minut

Składniki:
- 1,5 kg schabu,
- 2 litry wody,
- 3 łyżki majonezu, 
- 2 łyżki musztardy francuskiej,
- 6 łyżek soli,

- 1 łyżka pieprzu mielonego, 
- 1 łyżka słodkiej papryki, 
- 1 łyżka pieprzu ziołowego,
- 2 łyżki majeranku,
- 1 łyżka cukru,
- 3 listki laurowe,
- 6 ziarenek ziela angielskie, 
- 6 ząbków czosnku,
- 4 ziarenka jałowca. 

Przygotowanie:
Do garnka wlać zimną wodę, dodać 

przyprawy - majonez, musztardę, pokro-
jone w plasterki ząbki czosnku. Wszystko 
należy wymieszać, najlepiej trzepaczką, 
by rozbić majonez i musztardę. Włożyć 
schab. Wszystko zagotować, gotować pod 
przykryciem przez 10 min. Odstawić 
z ognia. Zostawić schab w zalewie do 
zupełnego  wystudzenia - najlepiej na 
noc (sprawdzone, tak właśnie robię). 
Następnego dnia od rana  ponownie do-
prowadzić zalewę z mięsem do wrzenia 
i gotować 10 min. Mięso pozostawić w za-
lewie do zupełnego wystygnięcia, wyjąć 
i jest gotowe. Mięso zawijamy w folię 
i trzymamy w lodówce. Możemy później 
pokroić w plastry i zalać galaretą lub 
podać na zimno z sosem chrzanowym.

Przekładana baba

Składniki:
- 50 dag mąki pszennej Basia,
- 4 żółtka,
- 3/4 szklanki cukru,
- 1 cukier waniliowy,
- szklanka słodkiej śmietanki,
- 5 dag drożdży,
- 1/2 kostki masła,
- 25 dag konfitury z  wiśni, 
- rodzynki lub skórka pomarańczowa 

do posypania.
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Przygotowanie:
Podgrzaną, letnią śmietankę wymie-

szać z drożdżami, łyżką cukru i mąki. 
Pozostawić do wyrośnięcia. Masło, 
cukier i cukier waniliowy rozpuścić 
i ostudzić. W mące zrobić dołek i dodać 
żółtka oraz wyrośnięty rozczyn, zaro-
bić ciasto, mieszając hakiem lub ręcznie 
kopyścią. Dodać masło i jeszcze trochę 
wyrabiać aż pokarzą się pęcherzyki po-
wietrza. Przełożyć do formy babkowej 
wysmarowanej tłuszczem i posypaną 
bułką tartą , odczekać aż wyrośnie. Piec 
50-60 min. w temperaturze 180 stopni. 
Po ostudzeniu babkę przekroić w poprzek 
na 4 części i posmarować konfiturami, 
złożyć przywracając pierwotny kształt. 
Polukrować i posypać dodatkami.

Wiosenne jajka wielkanocne
Składniki:

- 5 jajek,
- pęczek rzodkiewek,
- 10 dag szynki, 

- majonez, sól, pieprz,
- pęczek cienkiego szczypiorku.

Przygotowanie:
Jajka ugotować na twardo, zalać 

zimną wodą, ostudzić i obrać. Przekro-
ić na połówki. Żółtka wyjąć i posiekać. 
Rzodkiewkę i szynkę pokroić w drobną 
kosteczkę i dodać do żółtek wraz z po-
siekanym szczypiorkiem. Doprawić 
majonezem, solą i pieprzem. Dokładnie 
wymieszać i napełnić białka,  udekoro-
wać np. zieloną sałatą lub koperkiem.

Mazurek brzoskwiniowy
Składniki:
- 30 dag mąki,
- 2 żółtka ugotowane na twardo,
- 1 jajko,
- 15 dag masła,
- 5 dag cukru,
- słoik konfitury brzoskwiniowej.

Przygotowanie:
Mąkę posiekać z masłem, dodać 

pozostałe składniki ciasta, wyrobić, 
schłodzić i rozwałkować placek, wy-
ciąć koło lub wylepić ciastem foremkę 
do tarty z rantem. Foremkę natłuścić. 
Piec 30 min. w 180 stopniach. Konfiturę 
podgrzać, ciepłą posmarować upieczony 
kruchy spód. Przygotować lukier z 15 
dag cukru pudru, łyżki soku z cytryny, 
wymieszać i polać konfiturę na cieście. 
Ozdobić  płatkami migdałów.

Spokojnych i pogodnych Świąt Wiel-
kanocnych, spędzonych w zdrowiu, mi-
łości oraz radosnych spotkań w gronie 
najbliższych przy Wielkanocnym stole 
życzy: 

Barbara „Barbalena” Plewińska, 
Sołtys Dąbrówki  

Fot. Arch. B. Plewińskiej                                                         

Spotkanie autorskie z Borysem Tyn-
ką, pasjonatem Ukrainy, autorem książek 

Czarnobyl z Borysem Tynką
i przewodnikiem po Czarnobylskiej Stre-
fie Wykluczenia odbyło się 5 marca w bi-
bliotece w Dopiewie. Jego uczestnicy do-
wiedzieli się wielu fascynujących faktów 
związanych z tym tragicznym miejscem. 
Autor opowiedział im o licznych wy-
jazdach na teren tej strefy oraz zarysie 
historycznym katastrofy Czarnobylskiej 
Elektrowni Jądrowej. Uczestnicy z za-
ciekawieniem brali udział w prelekcji, 
która była wzbogacona o zdjęcia i ma-

teriały audiowizualne. Tynka zabrał 
gości w pewnego rodzaju podróż, uka-
zał opuszczone tereny miasta Prypeć, 
a dokładnie zniszczone upływem czasu 
obiekty miejskie, które tętniły niegdyś 
życiem. Nie zabrakło miejsca na pytania 
i dyskusje, w której zarówno autor, jak 
i zgromadzeni bardzo chętnie uczest-
niczyli. Kolejne spotkanie z Borysem 
Tynką zaplanowano na dzień 14 maja. 
Szczegóły www.bibldop.pl. 

Tekst i fot. GBPiCK w Dopiewie

Mieczysław Hryniewicz spotkał się 
z seniorami w sali widowiskowej w Ko-
narzewie. To znany aktor teatralny, te-
lewizyjny i filmowy, który w ostatnich 
latach jest szczególnie bliski widzom 
serialu „Na Wspólnej”, gdzie wciela się 
w rolę przemiłego Włodka Zięby, pro-
wadzącego bar, męża Marii, w roli której 
występuje Bożena Dykiel. Aktor zasłynął 
też z pierwszoplanowej roli w serialu 
„Zmiennicy”, gdzie odegrał świetną tytu-
łową rolę taksówkarza Jacka Żytkiewicza 
(1986 r.) oraz w wielu innych produkcjach 
filmowych i teatralnych. Było to kolej-
ne spotkanie Klubu Seniora "Promyk", 
podczas którego seniorzy mieli okazje 
osobiście poznać znaną i lubianą postać, 
którą na znają z ekranów telewizorów. 

Tekst: GBPiCK w Dopiewie 
Fot. Łukasz Mańczak

Mieczysław Hryniewicz w Klubie Seniora Promyk
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To był niesamowity wieczór. W  sali 
widowiskowej w Konarzewie odbył się 
koncert z okazji Dnia Kobiet w klimatach 
latynoskich. Na czele projektu Jose Torres 
Trio stoją Jose Torres - najpopularniejszy 
Kubańczyk mieszkający w Polsce i  woka-
listka Bianka Urbanowska. Wspaniałego 
brzmienia dopełnili Christian Mora na 
instrumentach klawiszowych i Miguel 
Fonseca na trąbce. Gościnnie wystąpił 
także włoski piosenkarz Alberto Amati. 
Zespół przez prawie 2 godziny grał znane 
utwory w języku włoskim i hiszpańskim 
w aranżacji Jose i Christiana. Okazało 
się, że świętowanie kobiecości w takim 
stylu to prawdziwa przyjemność. 

Tekst: GBPiCK 
Fot. Łukasz Mańczak

Jose Torres Trio w Konarzewie

kultura
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Ula Kwiatkowska, 12-letnia wokalist-
ka i mieszkanka Skórzewa, brała udział 
w nagraniach płyty nominowanej do 
najważniejszych polskich nagród mu-
zycznych – Fryderyków. Mowa o płycie 
„Lisek i Przyjaciele” od Śpiewających 
Brzdąców, nominowanej w kategorii 
„Album Roku Muzyka Dziecięca”.

Śpiewające Brzdące to format, któ-
rego młodszym dzieciom i ich rodzicom 
przedstawiać nie trzeba. Piosenki „Li-
sek Łakomczuszek”, czy „Banany nany” 
zdobyły już miano kultowych. Zostały 
wydane kilka lat temu. 

2 lata temu osoby zarządzające pro-
jektem Śpiewające Brzdące podpisały 
umowę z nowym studiem, które odpo-
wiada za stworzenie muzyki. Michał 
Obrębski – właściciel studia i poznański 
multiinstrumentalista, szukając dzieci 
do nagrań, trafił do Aniki Kotrys, prowa-

Śpiewająca Ula
dzącej szkołę śpiewu, do której uczęszcza 
Ula, która podsunęła mu pomysł, by ją 
zaangażować. Ula od 3 lat uczy się śpiewu 
w poznańskiej Warsztatowni Artystycz-
nej i Poznań Voice Studio. 

Nominowana do Fryderyka płyta „Li-
sek i Przyjaciele” jest kompilacją najpo-
pularniejszych piosenek opublikowanych 
przez Śpiewające Brzdące na przestrzeni 
ostatnich dwóch lat. Ula śpiewa na 11 
z 20 piosenkach na tej płycie. Można na 
niej usłyszeć wspomnianego już „Ar-
buza” czy „Mopsika klopsika”, a także 
inne piosenki z wokalem Uli np. „Panda 
Wanda”, „Pizza party”, „Kaczki kwacz-
ki”, czy „Łoś Leoś”. Płyta jest dostępna 
do odsłuchania online w popularnych 
serwisach streamingowych, a także do 
zakupu w formacie MP3 np. w Empiku.

Gala rozdania Fryderyków odbędzie 
się w Gliwicach 22 marca. W kategorii 
„Album Roku Muzyka Dziecięca” nomi-
nowane są 3 płyty, więc szanse wynszą 
33% . Werdykt należy do  Akademii Fo-
nograficznej, w składzie której znajduje 
się ponad 2000 osób z branży muzycznej 
w Polsce.

Ula śpiewa od urodzenia. Jak była 
malutka, godzinami potrafiła słuchać 
piosenek Śpiewających Brzdąców. Teraz 
historia zatoczyła koło i to inne dzieci 
słuchają jej głosu w tych piosenkach. 
Jednym z pierwszych utworów z wo-
kalem Uli był wypuszczony 2 lata temu 
„Arbuz”. Z miejsca stał się hitem. Został 
odtworzony na You Tube już 33 miliony 
razy. Rok temu kolejnym hitem został 
„Mopsik Klopsik” - 17 mln wyświetleń 
w ciągu roku. 

Ula nagrała łącznie już ponad 50 
piosenek, nie tylko dla Śpiewających 

Brzdąców. Także dla kanałów: Fruzia 
i Loo Loo piosenki dla dzieci – polskiej 
wersji jednego z najpopularniejszych 
kanałów z dziecięcymi piosenkami na 
świecie. 

- Sama słucham już innej muzyki 
niż piosenki Brzdąców. Lubię jednak 
czasem do nich wracać, bo przypomi-
nają mi energię, jaka towarzyszyła nam 
podczas nagrań w studiu – mówi Ula. 

To nie jedyne sukcesy Uli. Wystę-
puje również na scenie. Od 3 lat jest 
w obsadzie musicalowego hitu prosto 
z Londyńskiego West Endu – „Matyl-
da” wystawianego przez Teatr Kame-
ralny w Bydgoszczy, którego reżyserem 
w Polsce jest Jacek Mikołajczyk. Przez 
ostatnie 1,5 roku grała także w Teatrze 
Muzycznym w Gdyni w musicalu „Piotruś 
Pan” w reżyserii Janusza Józefowicza. 
We wrześniu ubiegłego roku śpiewała 
dla publiczności przed Anią Dąbrowską.

- Najbardziej lubię śpiewać, a aktor-
stwo jest na drugim miejscu. W jednej 
i drugiej sytuacji mogę przenieść się 
do swojego świata i wyrażać siebie 
na milion sposobów  – zwierza się Ula. 

- Kiedy odbywały się próby przed 
premierą „Matyldy” musiałem prze-
prowadzić się z Ulą do Bydgoszczy na 
4 miesiące. Teraz jeździmy co sobotę 
do szkoły musicalowej prowadzonej 
w Teatrze Kameralnym w Bydgoszczy, 
na zajęcia z aktorami – mówi Kacper 
Kwiatkowski, tata Uli. - Wspieranie 
dziecka w spełnianiu marzeń nie jest 
łatwe. Wymaga poświęceń. Jesteśmy 
jednak szczęśliwi, kiedy nasze dzieci 
są szczęśliwe - dodaje. 

KK, AM 
Fot. Arch. Uli Kwiatkowskiej

Ula na scenie jako  
Amanda w "Matyldzie"

Ula w studio nagraniowym

Zespół aktorski Matyldy po spektaklu
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Ile to razy w dziejach ludzkości 
dostępność do udogodnień i wynalaz-
ków, oprócz służenia ludziom, staje się 
jednocześnie bronią wymierzoną w nas 
samych? Cudowne odkrycie w postaci 
Internetu, platform cyfrowych, mediów 
społecznościowych - to dar czy przekleń-
stwo? Wszystko ma swoje dobre i złe 
strony - dziś jednak słów parę o „ciemnej 
stronie mocy”… Porozmawiajmy o hejcie. 

Słowo hejt to spolszczona wersja an-
gielskiego słowa „hate” oznaczającego 
nienawiść. Co kryje się pod warstwą 
słowną tego określenia? To wszelkie 
aktywności i czynności podejmowane 
zarówno w przestrzeni wirtualnej, jak 
i w realnej rzeczywistości, mające na 
celu zniszczenie, upokorzenie, dopro-
wadzenie do dyskomfortu psychicz-
nego i emocjonalnego osoby będącej 
adresatem i sprecyzowanym celem 
hejtera. Najczęściej przyjmuje postać 
agresywnych i nienawistnych komen-
tarzy, wyzwisk, obelg, przekleństw, „ży-
czeń” utraty zdrowia, a nawet śmierci.  
Zjawisko znane i doświadczane przez 
ludzi w różnym przedziale wiekowym 
- dziś jednak szczególnie dotyka nasto-
latków. To oni najczęściej dopuszczają 
się hejtu, a jednocześnie stają się jego 
odbiorcami i ofiarami, gdyż to oni wła-
śnie najczęściej korzystają z Internetu 
i mediów społecznościowych. To ciche 
i z pozoru zakamuflowane działanie ma 
ogromnie niszczącą moc, a jego kon-

Jedenaste: Nie hejtuj!
sekwencje mogą być bardzo poważne, 
niekiedy wręcz tragiczne. 

Co staje się tematem  
i pożywką dla hejtera? 

Hejt może dotyczyć i odnosić się 
niemalże do każdej sfery naszego życia. 
Powodem do hejtu może być praktycz-
nie wszystko - wygląd, styl ubierania, 
przekonania, wyznanie, orientacja sek-
sualna, odmienna dieta, kolor włosów 
czy oceny w szkole. Hejter obiera sobie 
czuły punkt osoby, którą postawił na ce-
lowniku swojej nienawiści i zniszczenia. 
A nastolatkowie to wyjątkowo podatni 
i wrażliwi na krytykę i ocenę młodzi 
ludzie, którzy znajdują się w burzliwej 
fazie zmiany i intensywnego rozwoju. 
Dla nich dobre informacje i budujące 
przekazy są szalenie istotne do zbu-
dowania odpowiedniej samooceny, 
stworzenia i utrzymania pozytywne-
go wizerunku własnej osoby. Dla nich 
zdanie rówieśników i grupy odniesienia 
ma ogromne znaczenie i wartość jedyną 
w swoim rodzaju. Dlatego też najczęściej 
to nastolatkowie ponoszą i odczuwają 
wysokie skutki hejtu. Nie potrafią sobie 
z nim poradzić, mówić o nim wprost 
i prosić o pomoc.  

Jak możemy ich wspierać i pomagać? 
Na co powinniśmy zwracać uwagę i co 
powinno nas niepokoić? (nas - rodzi-
ców, opiekunów, nauczycieli, ich kolegów 
i przyjaciół).

Bądźmy czułymi obserwatorami 
i słuchaczami. Każda, wyraźna zmia-
na w zachowaniu, wahania nastroju 
z tendencją do jego obniżenia, labilność 
emocjonalna, spadek i wycofywanie 
z aktywności, apatia, przygnębienie, 
trudności ze snem, apetytem niech 
będą dla nas sygnałem do działania 
i rozpoczęcia procesu wsparcia i inter-
wencji. Pamiętajmy! Nie każdy młody 
człowiek (kierowany poczuciem wstydu 
z powodu doświadczonego hejtu) będzie 
chciał i potrafił rozmawiać o swoim do-
świadczeniu. Uszanujmy to i wykażmy 
zrozumienie, jednak nie odpuszczajmy. 
Nie wolno nam nie działać i nie reago-
wać! Za zdrowie i bezpieczeństwo na-
szych dzieci, uczniów, wychowanków 
odpowiadamy my - dorośli. Dlatego też 
podejmujmy stosowne interwencje, py-
tajmy, sygnalizujmy nastolatkom swoje 
zaniepokojenie, okazujmy uwagę, troskę 
i zrozumienie, zapewniając jednocześnie 
o swoim wsparciu i pomocy. Bądźmy 
blisko. Nie usypiajmy swej czujności. 
Pamiętajmy równocześnie, że zawsze, gdy 
zabraknie nam narzędzi do skutecznego 
pomagania możemy zwrócić się o pomoc 
do specjalisty - wizyta u psychologa, 
terapeuty, czy psychoterapeuty może 
okazać się konieczna i niezbędna.

 Alina Marek – psycholog, terapeuta 
dzieci i młodzieży, trenerka TUS 

Gabinet psychologiczny Z(a) Tobą 

Przez 3 dni w hali GOSiR w Dopiewie 
odbywały się XII Dopiewskie Igrzyska 
Przedszkolaków Zeuski. Uczestniczy-
ło w nich ponad 430 dzieci z rocznika 
2018, reprezentujących 12 publicznych 
przedszkoli Gminy Dopiewo. 

Warto przy okazji wspomnieć, że 
w pierwszej edycji dla 160 pięciolatków 
wystarczał 1 dzień igrzysk.

Zeuski 2024
Od 5 do 7 marca na hali rywalizo-

wało ze sobą po 6 grup przedszkola-
ków. Brały udział w 6 konkurencjach 
sprawnościowych. Były ćwiczenia szyb-
kościowe, sprawnościowe, na skupie-
nie, na celność. Dobry przykład dawały 
opiekunki i opiekunowie przedszkolni, 
którzy wystartowali w odrębnej siód-
mej konkurencji, branej pod uwagę 

w ostatecznej klasyfikacji. W opiece 
nad małymi sportowcami i obsłudze 
sędziowskiej pomagali wolontariusze 
ze szkół gminnych - SP w Dąbrowie, 
SP w Konarzewie, SP w Więckowicach 
i z SP nr 1 w Skórzewie.

Pierwszego dnia wydarzenie otworzył  
Wójt Gminy Dopiewo Paweł Przepió-
ra. Każdego dnia zmagania sportow-
ców poprzedzała ceremonia otwarcia, 
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prowadzona - zgodnie z ceremoniałem 
olimpijskim - przez dyrektora GOSiR 
Marcina Napierałę. Wciągnięto flagę, 
zapalono znicz przekazując wcześniej 
„płomień” w sztafecie, wysłuchano hym-
nu olimpiady. 

Co roku przedszkolaki podczas 
„Zeusków” poznają wybraną dyscy-
plinę olimpijską i mają okazję spotkać 
się z olimpijczykiem. W tym roku było 
nią  kajakarstwo. Gościem specjalnym 
„Zeusków” była brązowa medalistka IO 
w Seulu w 1988 r. i w Barcelonie w 1992 
r. w tej dyscyplinie - Izabela Dylewska. 
Przedszkolaki mogły wsiąść „dwójki” 
kajakowej lub kajaka polo i popływać 
sobie „na sucho”.

 
We wręczeniu pucharu zwycięskim 

drużynom i w dekoracji przedszkolaków 
złotymi medalami wzięli udział zastęp-

ca Wójta Gminy Dopiewo Paweł Jazy, 
olimpijka Izabela Dylewska, były piłkarz 
reprezentacji Polski Grzegorz Rasiak 
i radni Gminy Dopiewo. 

Na zakończenie na przedszkolaków 
spadł „deszcz balonów”.

Klasyfikacje po podliczeniu 
wyników uzyskanych w 7 konku-
rencjach:  
- 	 5 marca: 1. Przedszkole Publiczne 

„Diamentowa Kraina II” Skórzewo, 
2. Publiczne Przedszkole „Iskierki” 
Skórzewo, 3. Przedszkole przy ZSP 
Więckowice, 4. Przedszkole Publiczne 
„Diamentowa Kraina I”, 5 i 6. - dwie 
grupy z Przedszkola Publicznego 
„Leśna Polana” Dopiewiec. 

- 	 6 marca: 1. Przedszkole Publiczne 
„Mądra Sowa” Konarzewo, 2. Przed-

szkole Publiczne „Kolorowa Wyspa” 
Skórzewo, 3. Przedszkole „Akademia 
Arcymalce” Dąbrowa, 4. Przedszkole 
Publiczne „Łamigłówka” Dąbrowa, 
5. Przedszkole Publiczne „Iskierki” 
Skórzewo, 6. Przedszkole Publiczne 
„Janek Wędrowniczek” Dopiewo. 

- 	 7 marca: 1. Publiczne Przedszkole „Le-
śne Duszki” Zakrzewo, 2. Publiczne 
Przedszkole „Janek Wędrowniczek” 
Dopiewo, 3. Publiczne Przedszkole 
„Bajkowa Wyspa II” Palędzie, 4. Pu-
bliczne Przedszkole „Mali Odkrywcy” 
Dąbrówka,  5. Publiczne Przedszkole 
„Bajkowa Wyspa I” Palędzie.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot. Tomasz Szwajkowski /  
GOSiR Dopiewo

Anna Mirecka (Dopiewiec), Ka-
rolina Fijołek i Julia Henklewska 
(Palędzie) to 17- letnie zawodniczki, 
które od 2019 r. trenują ultimate 
frisbee na terenie naszej gminy. 
Początek przygody sportowej zwią-
zany był z drużyną Brave Beavers 
(dziś już nieistniejącą), a obecnie 
dziewczyny reprezentują mieszaną 
drużynę Savage Ultimate, z którą 
dwukrotnie zdobyły tytuł Mistrza 
Polski. 

Savage Ultimate na każdym 
turnieju walczy o miejsca w samej 
czołówce, a młode zawodniczki mają 
fundamentalne znaczenie składzie. 
W ostatnim czasie wyżej wymie-
nione dziewczyny wywalczyły we 
Wrocławiu tytuł Młodzieżowego Halowe-
go Wicemistrza Polski, wraz z czterema 

Reprezentantki Dopiewa w drodze  
na Mistrzostwa Świata!

zawodnikami ze Szczecina, startując jako 
drużyna „Koziołki Matołki”. 

Dziewczyny od października jeżdżą 
do Warszawy na regularne zgrupowania 

mieszanej kadry narodowej do lat 
20. Reprezentacja Polski już 20-
27 lipca pojedzie do Birmingham 
na Mistrzostwa Świata, a nasze 
zawodniczki, dzięki temu, że za-
prezentowały się fenomenalnie na 
zgrupowaniach kadry, jako pierw-
sze zagwarantowały sobie miejsce 
w wąskim składzie Reprezentacji 
Polski! 

Doświadczenie zdobyte na mię-
dzynarodowych turniejach ze swoją 
drużyną Savage owocuje i pozwoli 
naszym zawodniczkom zmierzyć 
się z najlepszymi przeciwnikami 
na świecie na zbliżających się mi-
strzostwach.

Trzymajcie kciuki!

Julia Henklewska 
Fot. Adam Łepak
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8 marca o godz. 17.00 w hali 
sportowej GOSiR w Dopiewie odbył 
się „Sportowy wieczór”, podczas 
którego wręczono stypendia 28 uta-
lentowanym młodym sportowcom i za-
prezentowano  dwie osobowości 
sportowe Gminy Dopiewo. 

Aż 28 nagród przyznała w tym roku 
Kapituła Stypendium Sportowego. Sty-
pendia będą wypłacane zawodnikom 
od marca do grudnia w miesięcznych 
kwotach od 200 do 290 zł. Symbolicz-
ne czeki i nagrody rzeczowe wręczali 
wyróżnionym Zastępca Wójta Gminy 
Dopiewo Paweł Jazy, przewodniczący 
Rady Gminy Dopiewo Leszek Nowaczyk 
oraz radni Jan Bąk  i Wojciech Dorna. 

Wśród stypendystów są przedsta-
wiciele 12 różnych dyscyplin: 
•	 piłka nożna (6 osób: Roksana Kiersz-

tan, Patryk Szuba, Filip Malchro-
wicz, Jakub Falkiewicz, Tymoteusz 
Gmur, Jagoda Cyraniak), 

•	 koszykówka (4 osoby: Zuzanna Po-
pielas, Szymon Koszyca, Natasza 
Stańko, Magdalena Grzelak), 

•	 piłka ręczna (4 osoby: Zofia Lech-
na, Olivia Mateńko, Hanna Lipska, 
Zuzanna Pankowiak), 

•	 żeglarstwo (4 osoby: Marta Gaj-
dzińska, Karolina Gajdzińska, Zofia 
Pospieszna, Ignacy Pospieszny),

•	 pływanie (2 osoby: Marta Wrzesz-
czyńska, Mikołaj Liberski), 

•	 triathlon (2 osoby: Michał Pisanko, 
Franciszek Pisanko), 

•	 judo (Dzmitry Mashko), 
•	 karate WKF (Anna Sieklucka),

Wieczór bardzo sportowy 

•	 taekwondo olimpijskie (Oliwia 
Muzsik), 

•	 po raz pierwszy w historii stypen-
dystami zostali przedstawiciele 3 
dyscyplin: 

•	 kolarstwa (Wojciech Płonka), 
•	 szermierki (Maja Konecka), 
•	 squasha (Mateusz Ptaszek). 

Najczęściej po odbiór stypendiów 
wchodzili mieszkańcy Dąbrówki (12 
osób), po 3 z Dopiewca i Palędzia, po 2 
ze Skórzewa, Dopiewa, Dąbrowy i Za-
krzewa, po 1 z Konarzewa i Gołusek. 
Do podziału na 28 osób było 60 tys. zł. 
Wszystkim stypendystom, ich rodzicom 
i trenerom gratulujemy. Zachęcamy by 
śledzić kariery sportowe tegorocznych 
laureatów, trzymając kciuki za kolejne 
sukcesy. 

Sportowy wieczór uświetnili spor-
towcy – mieszkańcy Gminy Dopiewo, 
którym przyznano tytuły „Osobowości 
sportowej GOSiR w Dopiewie 2024”. Byli 
to Agnieszka Maciejewska z Dąbrówki 
(Mistrzyni Świata biegów Spartan Race, 
Mistrzyni Polski Runmageddon 2022 
masters, ambasadorka HYROX Polska) 
i Piotr Dopierała z Dopiewa (Od 2008 
r. odbył 60 rajdów przygodowych - 26 
razy stanął na podium, 9 razy wywalczył 
„złoto”; w 2019 r. ukończył w Szwecji Red 
Bull Nordenskiöldsloppet – to najdłuż-
szy bieg narciarski na świecie, liczący 
220 km). Obie osobowości podczas 
wieczoru opowiedziały o swoich 
pasjach, sukcesach, planach na 
przyszłość. 

Wieczór poprowadziła Beata Oryl-
-Stroinska - dziennikarka TVP Sport, 
a muzycznie oprawiła Julia Mróz, 
która na koniec zaśpiewała utwór 
Tiny Turner „The Best”.  

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR Dopiewo / AM

Fot. Tomasz Szwajkowski / 
 GOSiR Dopiewo
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Agnieszka Maciejewska to 46-letka 
z Dąbrówki. Mama 16-letniego Igora, 
pracowniczka korporacji i… Mistrzyni 
Świata biegów przeszkodowych Spar-
tan Race! 

Oto co nam powiedziała o swojej 
pasji Agnieszka, która otrzymała 
tytuł Osobowości Sportowej GOSiR 
w Dopiewie 2024, podczas „tego-
rocznej Gali Sportu:

- 	 Aktywna fizycznie byłam całe 
życie. Aktywność ta ograniczała się do 
aerobiku, siłowni, czasem wyjścia na 
basen. Za to nigdy nie lubiłam biegać, 
więc nigdy też tego nie robiłam. 6 lat 
temu, w okolicy 40-stych urodzin koledzy 
z firmy zaproponowali mi, abym wzięła 
z nimi udział w biegu Runmageddon 
na 12 km. Wiedziałam, że takie biegi 

Mistrzyni Świata z Dąbrówki
nazywane są ekstremalnymi - byłam 
przerażona, ale i podekscytowana. Do 
dziś pamiętam emocje, które towa-
rzyszyły mi po ukończeniu tego biegu. 
Byłam wycieńczona, nie udało mi się 
pokonać większości przeszkód, ale 
czułam dumę i radość z ukończenia tej 
morderczej wtedy dla mnie przygody. 
Poczułam, że biegi z przeszkodami to 
sport, który chcę uprawiać.

- 	 Najpiękniejsze w tym sporcie 
jest to, że sukcesy pojawiają się szybko. 
Dla początkujących są nimi pokonane 
przeszkody. Potem starty w kategorii ELI-
TE - wtedy zaczyna się walka o miejsca 
na podium. Najpierw była to dla mnie 
dobra zabawa, ale przyszedł moment, 
kiedy okazało się, że jestem w stanie 
dobiec na metę w gronie najlepszych 
zawodniczek. Przekonałam się, że warto 
włożyć w przygotowania więcej pracy. 
Zaczęłam zmieniać się w wyczynowca.

- 	 Liczba obowiązków, które mam 
na głowie nie różni się od statystycz-
nej Polki w średnim wieku. Pracuję 
zawodowo, mam obowiązki domowe, 
„latam z siatami”, staram się radzić 
sobie z nastoletnim synem przekonu-
jąc go codziennie, że warto się uczyć 
(co jest chyba trudniejsze niż zdobycie 
mistrzostwa świata). Do tego dochodzą 
treningi. Trenuję 6 razy w tygodniu. Są 
to bardzo różnorodne treningi – bie-
gowe, siłowe, techniczne. Dodatkowym 
utrudnieniem jest fakt, że w Poznaniu 
i okolicach brakuje toru przeszkód, gdzie 
mogłabym trenować. Sport ten stał się 

na tyle popularny, że w wielu miejsco-
wościach powstają z pomocą budżetów 
obywatelskich wolnostojące klatki do 
takich treningów. Mają do nich dostęp 
wszyscy mieszkańcy. Ja niestety muszę 
jeździć wiele kilometrów, aby móc z takiej 
infrastruktury korzystać.

- 	 Dzięki samodyscyplinie i świet-
nej organizacji udaje mi się osiągać suk-
cesy sportowe. Do tej pory były to m.in.:

•	 1 miejsce w kategorii wiekowej 
na Mistrzostwach Polski OCR 
w 2022 r. na krótkim dystansie

•	 1 miejsca (x2) w kategorii Ma-
sters na Mistrzostwach Polski 
Runmageddonu w 2022 r. na 6 
km i 21 km

•	 tytułu Mistrzyni Świata kategorii 
wiekowej 45-49 biegu Spartan 
Race w 2022 r.

- 	 Ten ostatni sukces to najbar-
dziej wyczerpujący, ale jednocześnie 
najbardziej ekscytujący wyścig w mo-
jej sportowej karierze. 21-kilometrowa 
trasa prowadziła w całości przez pusty-
nię w okolicach Abu Dhabi w Emiratach 
Arabskich. Najtrudniejsze dla mnie było 
pokonywanie niekończących się wydm. 
Bieg po sypkim piachu pustyni był dla 
mnie nowym doznaniem. Oprócz eks-
tremalnych warunków biegowych or-
ganizator zadbał o pojawienie się na 
trasie trudnych przeszkód siłowych 
i technicznych. Przenoszenie kilku-
dziesięsiokilogramowych elementów, 
wspinanie się na wysokie ściany, Mul-
tiRigi i wiele innych. Do tego wysoka, 

marzec 2024 43



sport

ponad 30-stopniowa temperatura. Naj-
większy kryzys przyszedł w okolicach 15 
km, kiedy mijałam tylko ledwo idących 
zawodników, często mężczyzn znacznie 
młodszych ode mnie. Wtedy nie wie-
działam, że jestem na prowadzeniu, ale 
wciąż wierzyłam, że walczę o wysokie 
miejsce. Gdy przekroczyłam linię mety 
byłam z siebie dumna, że ukończyłam ten 
bieg. Gdy do tego doszła informacja, że 
wygrałam w swojej kategorii wiekowej, 
a ponadto, że spośród wszystkich kobiet 
byłam trzecia – moja radość była nie do 
opisania.

- 	 Od zeszłego roku jestem rów-
nież ambasadorem nowego wydarzenia 
sportowego HYROX, które zawitało do 

Polski. To wyścig fitness, w którym za-
wodnicy mają do przebiegnięcia 8 km, 
a po każdym kilometrze do wykonania 
ćwiczenie funkcjonalne, np. wykroki z ob-
ciążeniem. Ta dyscyplina rozwija się na 
świecie od kilku lat, zdobywając popular-
ność. Zawodnikiem może być każdy, kto 
jest aktywny fizycznie. W zależności od 
poziomu sprawności można wybrać start 
indywidualny, w parze lub w sztafecie 
4-osobowej. W Polsce odbyły się już 2 
takie imprezy, a kolejną zaplanowano 
26 maja w Gdańsku. Dopiero raczkuję 
w tej dyscyplinie jako zawodniczka, ale 
udało mi się już zdobyć 8. miejsce w ka-
tegorii wiekowej na Mistrzostwach Eu-
ropy Hyrox. Na zawodach w Katowicach 

zajęłam 1. miejsce w grupie wiekowej, 
co dało mi kwalifikację na Mistrzostwa 
Świata Hyrox. Odbędą się one na począt-
ku czerwca w Nicei we Francji.  To jest 
mój najbliższy cel sportowy. Trzymajcie 
kciuki! 

Zapraszam na mój profil na Insta-
gramie: agnieszka_maciejewska_ocr 

Agnieszka Maciejewska/ 
 GOSiR DopiewoFot. Arch. 

A. Maciejewskiej

W pierwszy weekend marca Gmina 
Dopiewo stała się epicentrum emocji 
sportowych. Odbył się u nas turniej 
piki ręcznej dziewcząt rocznik 2011 
i młodsze. Po raz kolejny zmagania na 
dopiewskich halach przyciągnęły 
zawodniczki, trenerów oraz ki-
biców z całej Polski. Organizacja 
tego wydarzenia była sukcesem, 
a udział aż 16 zespołów uczynił 
je niezapomnianym przeżyciem 
dla wszystkich uczestników.

Atmosfera w hali sportowej 
GOSiR Dopiewo była niesamowi-
ta, a widzowie mogli podziwiać 
nie tylko sportowe umiejętności, 
ale walkę fair play i poczuć ducha 
rywalizacji. Każda bramka zdo-
byta przez zawodników, każda 
obrona, każde podanie - budo-
wały niepowtarzalny klimat turnieju 
i przyciągało uwagę kibiców. 

Nasze Pantery reprezentowane były 
przez 2 zespoły z Dopiewa i Skórzewa. 
Dziewczęta we wszystkich meczach 
walczyły do ostatniej minuty o każdą 

Ogólnopolska „Pantera Cup”
piłkę. Zespół z Dopiewa prowadzony 
przez trenerkę Patrycję Pawlak zajął 
6. miejsce, naprawdę niewiele zabrakło 
do gry w najlepszej „czwórce” turnieju. 
Podopieczne trenera Łukasza Grabi zajęły 

15. miejsce. Indywidualnie Laura Gniady 
została najlepszą bramkarką turnieju, 
a w „siódemce” turnieju znalazła się 
Amelia Tyma. Wyróżniania otrzymały 
ponadto Pola Bernaczyk i Nina Bartło-
miejczak.

Kwalifikacja końcowa: 1.UKS Ba-
nino, 2.UKS Jedność Koszalin, 3.MTS 
Żory, 4.KS Gmina Bartoszyce, 5.MKS 
Truso Elbląg, 6.UKS Pantery Dopiewo, 
7.UKS Bukowia Buk 2011, 8.MTS Kwi-
dzyn, 9.MKS SP 12 Gniezno, 10.UKS 
Nowa Karczma, 11.UKS Morski Sianów, 
12.UKS Olimpijczyk Budzyń, 13.APR Gla-

diator Oborniki, 14.SP 7 Gnie-
zno, 15.UKS Pantery Skórzewo, 
16.Bukowia Buk 2012.

Brawa dla wszystkich ze-
społów, to dowód ciężkiej pra-
cy i determinacji, jaką wkładają 
w treningi. Oczywiście, każda 
drużyna, niezależnie od miejsca 
zajętego, zasługuje na uznanie 
za wysiłek i zaangażowanie. Ich 
udział sprawił, że turniej był wy-
darzeniem barwnym i pełnym 
pasji.

Organizacja Ogólnopolskiego 
Turnieju „Pantera Cup” nie byłaby 

możliwa bez wsparcia wielu instytucji, 
firm i osób. Turniej to nie tylko sportowe 
widowisko, ale i okazja do budowania 
więzi społecznych i promowania aktyw-
nego stylu życia. 

Dziękujemy sponsorom: GOSiR Do-
piewo, Szkoła Podstawowa w Dopiewie, 
OL-MAT Dopiewo, Makesport Polska, 
Pizzeria Mona, Brukarstwo Tom-Bud, 
Zakład Usług Komunalnych w Dopie-
wie, Biofarm Sp. z o.o., Akord Bud, E1G 
Gokarty Skórzewo, Medklinika. 

Dziękujemy rodzicom za zorganizo-
wanie kącika kawowego dla gości.

Dziękujemy wszystkim, którzy przy-
czynili się do jego realizacji i uczestniczyli 
w tych trzech dniach pełnych sportowej 
pasji i wspólnych emocji.

Turniej dofinansowany był z dotacji 
Gminy Dopiewo oraz Powiatu Poznań-
skiego.

Olga Napierała 
Fot. Arch. UKS Pantery Dopiewo

44 marzec 2024



sport

Akademia Piłkarska Wilki Dąbrówka, 
we współpracy z UKS Orzeł Granowo, 
zorganizowała dla swoich podopiecznych 
7-dniowy obóz szkoleniowy w Hiszpa-
nii. Ponad 60 uczestników wyjazdu do-
skonaliło swoje piłkarskie umiejętności 
w katalońskim Salou, gdzie odbyły się 
mecze kontrolne z drużynami z: Irlandii, 
Hiszpanii czy Niemiec. 

Będąc tak blisko Barcelony, nie moż-

Wilki w Hiszpanii

na było pominąć zwiedzania miasta ze 
słynną Sagrada Familią czy stadionem 
olimpijskim. Kulminacyjnym punktem 
wyjazdu i spełnieniem marzeń młodych 
piłkarzy był udział w meczu FC Barcelony 
z Granada CF. 

Dodatkowo zawodnicy spróbowali 
nowych dla nich dyscyplin sportowych 
jak padel, tenis czy inne formy gry w piłkę 
nożną (gra funnio). W wolnych chwilach 

pływali w morzu oraz wygrzewali się 
w promieniach słońca w środku zimy, 
relaksując przez sezonem w Polsce. 

Działalność Akademii jest współ-
finansowana ze  środków publicznych 
Gminy Dopiewo.

M. Juskowiak 
Fot. Arch. AP Wilki

Maraton fitness 
Blisko 40 uczestników miało 

okazję wziąć udział w różnorodnych 
zajęciach, takich jak zumba, joga, fit 
body oraz sexy pupa podczas mara-
tonu fitness w sobotę 9 marca w hali 
Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Dopiewie. 

Poziom energii był ogromny, a at-
mosfera pełna pozytywnych emocji.

Zumba pozwoliła uczestnikom 
rozgrzać się i popracować nad ko-
ordynacją ruchową, fit body i sexy 
pupa były doskonałym treningiem 
siłowym, który zmuszał wszystkich 
do pracy nad wytrzymałością, nato-
miast joga umożliwiła im zrelaksowanie 
się i wzmocnienie ciała.

Po maratonie uczestnicy mieli okazję 
podsumować swoje osiągnięcia i cieszyć 
się z postępów, jakie zrobili. Każdy mógł 
poczuć dumę w związku z pokonaniem 
własnych ograniczeń i zaangażowaniem 
się w aktywność fizyczną.

Dziękujemy wszystkim za udział 
w maratonie fitness i zachęcamy do 
dalszej pracy nad kondycją fizyczną. 
Jesteśmy pewni, że dzięki regularne-
mu treningowi, każdy będzie mógł osią-
gnąć swoje cele fitnessowe i cieszyć się 
zdrowym, aktywnym stylem życia. Do 
zobaczenia na kolejnej edycji maratonu!

Paulina Nowacka 
Gminny Ośrodek Sportu  

i Rekreacji w Dopiewie 
Fot. Arch. GOSiR Dopiewo
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Kalendarz wydarzeń

luty 2024

opracowanie: M. Juskowiak, R. Król

GMINA DOPIEWO

tel. 61 814 82 62 tel. 61 814 80 20

ORGANIZATOR WYDARZEŃ:

- wydarzenie płatne.

- wydarzenie bezpłatne,NGO
ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

tel. 882 006 090, 600 469 489

09.04.2024
Warsztaty dla seniorów 
„Jak być w dobrej kondycji psychofizycznej i 
nie dać się stresowi – mądre zarządzanie własną 
energią”

Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

10.04.2024
Warsztaty dla seniorów 
„Asertywny Senior” – Jak dbać o swoje potrzeby
i potrzeby innych

Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

11.04.2024
Spotkanie autorskie
z Agnieszką Zakrzewską
Filia biblioteczna w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

14.04.2024
Wiosenny Turniej Piłki 
Siatkowej
Drużyn Amatorskich o Puchar Wójta Gminy 
Dopiewo

Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

15.04.2024
Spotkanie Klubu Seniora 
Promyk
Sala widowiskowa CRK
w Konarzewie
ul. Poznańska 19a

16.04.2024
Warsztaty plecionkarskie
dla młodzieży i dorosłych 
„Wiklinowe Tace” 
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

18.04.2024
Sztuczna Inteligencja w mediach 
społecznościowych
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

18.04.2024
Start konkursu
„Polska Flaga Kreatywnie” 
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

26.04.2024
Koncert Krawczyk Show
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

28.04.2024
Turniej Piłki Nożnej Amatorów
Boisko Orlik 2012 w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

KWIECIEŃ

06.05.2024
Spotkanie Klubu Seniora 
Promyk
Sala widowiskowa CRK
w Konarzewie
ul. Poznańska 19a

09.05.2024
Spotkanie z Piotrem Kowalczykiem – 
“W pustyni i w puszczy”- podróż do miejsc 
opisanych przez H. Sienkiewicza 
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

09.05.2024
Spotkanie z Piotrem Kowalczykiem 
– Afryka czy nadal dzika?
Filia biblioteczna w Dąbrówce 
ul. Malinowa 41

09.05.2024
Spotkanie z Piotrem Kowalczykiem 
– Maroko, brama do orientu
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

11.05.2024
Spotkanie autorskie
z Magdaleną Witkiewicz 
Filia biblioteczna w Konarzewie 
ul. Poznańska 19a

14.05.2024
Spotkanie autorskie z Borysem Tynką 
- przewodnikiem po Odessie, honorowym 
Ambasadorem Odessy w Polsce
Filia biblioteczna w Dąbrówce 
ul. Malinowa 41

MAJ

BIEG O KORONĘ
KSIĘŻNEJ DĄBRÓWKI

LASY PALĘDZKO-ZAKRZEWSKIE

STARTY:
10:15 - BIEGI DZIECIĘCE
12:00 - BIEG GŁÓWNY

12:02 - MARSZ NORDIC WALKING

26.05.2024

koronadabrowki.pl

www.bibldop.pl
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas

Wesołych 
Świąt!

Wielkanocnych

Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
Instagram: gminadopiewo
You Tube: GminaDopiewo

DOPIEWSKI 
BUDŻET OBYWATELSKI

dopiewo.pl

ZGŁOŚ PROJEKT
od 21.03.2024 
do 10.05.2024

WERYFIKACJA
od 11.05.2024 
do 20.06.2024

GŁOSOWANIE
od   9.09.2024 
do 29.09.2024

OGŁOSZENIE WYNIKÓW
do 10.10.2024

Więcej na: 
dopiewo.konsultacjejst/budzet-obywatelski

obserwuj!polub! zobacz!

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to: 
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjlna
Instagram: gminadopiewo
YouTube: GminaDopiewo

DOPIEWSKI 
BUDŻET OBYWATELSKI

dopiewo.pl

ZGŁOŚ PROJEKT
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do 20.06.2024

GŁOSOWANIE
od   9.09.2024 
do 29.09.2024

OGŁOSZENIE WYNIKÓW
do 10.10.2024

Więcej na: 
dopiewo.konsultacjejst/budzet-obywatelski

obserwuj!polub! zobacz!

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to: 
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjlna
Instagram: gminadopiewo
YouTube: GminaDopiewo
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